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SCHELA
TULUCEªTI

Când sunam la 931, îmi
imaginam o cameră
zgomotoasă în care
lucrează câteva
centraliste nervoase, un
loc cu multe telefoane
care zbârnâie iritant la
orice oră din zi şi din
noapte. Am cunoscut
însă lumea agitată şi
totuşi liniştită de la
capătul firului...

Aceşti oameni aveau să-mi dezvăluie adevărata faţă a muncii lor: o muncă istovitoare, care te ţine
tot timpul în priză şi care obligă la disciplină. La câteva minute după ce am luat contact cu acest
spaţiu  am avut senzaţia că am nimerit într-un obiectiv strategic, undeva la NASA. Reguli peste
reguli, uniforme, discuţii confidenţiale, nume de cod, secrete “de stat”. SOCIAL P.
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O FEMEIE în patru ipostaze

Lidia Popiþa
Stoicescu -
producãtor
de film,
soþie
de ambasador,
publicist
ºi autor
de roman
istoric

FEMEIA
vapoarele pe struþi

care a schimbat ANIºOARA,
“mama” copiilor singuri

Până la 49 de ani,
Anişoara a dat
naştere unui băiat şi
a crescut, în calitate
de asistent maternal,
alţi opt copii.  De trei
ani de zile, femeia
este din nou
“mămică”. O
îngrijeşte pe Elena, o
fetiţă de aproape
patru ani.

Mãndiþa Lucaci din Nãrteºti

JAZZUL
reînvie la Galaþi

Cei care au fost
prezenţi vineri seară
în sala Teatrului
Muzical “Nae
Leonard” au avut
privilegiul de a fi
martorii unui
eveniment special: un
concert de jazz şi
rock sui-generis.

Bogdan Stancov şi Elena Dumitriu

Foto:
V. CABURGAN

Locuieşte în târgul Bereştilor, pe str.
Trandafirilor, şi i se spune madam
Iliescu. Simpatică, în ciuda celor 80 de
ani pe care-i are. Elisabeta Iliescu este
născută în 1924. Alte bătrâne de seama
ei fac drum bătut - unele spre medicul
Marcel Jora, altele spre preotul Teodor
Cudriţescu, încercând să-ş i
netezească plecarea spre cele veşnice.
Elisabeta Iliescu e altă fire de om! Marea
sa plăcere e să aibă case ale căror uşi
de la faţă să dea în strada principală a
oraşului. Soţul i-a murit de mult,
rămânând cu întreaga gospodărie şi
pământuri pe umerii ei. A transformat
lupta cu viaţa într-o competiţie singulară:
cumpără case, una după alta! Dumneaei

locuieşte pe str. Trandafirilor - cea mai
făţoasă din Bereşti, la nr. 135.
Ivindu-i-se ocazia potrivită, după
negocieri conduse cu pricepere, a
cumpărat imobilul de pe aceeaşi stradă,
de la nr. 125. Două locuinţe! Prinzând
de veste că dl Nelu Cruceanu scoate la
vânzare casa moştenită de la tatăl său,
a pus mâna şi pe aceasta, plătind banii
ceruţ i. A încheiat act de
vânzare-cumpărare de mână, devenind
stăpâna a trei case, trecându-şi în
dreptul numelui o nouă adresă - str.
Trandafirilor nr. 134. Trei locuinţe! Nu
s-a oprit aici. Întrucât Zamfira Panaite a
pus un anunţ la geam din care rezultă
că s-a hotărât să-şi vândă imobilul de

la nr. 103 - tot str. Trandafirilor, se
înţelege! - a contactat-o înaintea altora.
S-a mişcat repede, alergând pe la toate
instituţiile din Bereşti şi Tg. Bujor ce au
tangenţă cu acest gen de afaceri.
Madam Iliescu are un fiu, profesor de
matematică din cei buni, cu locuinţă
proprie în municipiul Bârlad. Nu ştim dacă
se va opri aici cu cumpărarea de case
şi nici ce are de gând să facă cu cele
recent cumpărate. Împrejurarea că are
80 de ani n-o împiedică să-şi extindă
afacerea ei preferată. În fond, şi-a
investit banii pe un segment de bunuri
al căror preţ e în creştere. Să fiţi
sănătoasă, madam Iliescu!
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În afaceri vârsta
nu conteazã

 La 80 de ani, Elisabeta Iliescu achiziþioneazã case

DE UNDE
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de 8 Martie?

TRIPLÃ
manifestare
expoziþionalã

COPIII
lovesc din nou

UNDE DAI
ºi unde crapã
 “Electrica”
i-a tãiat curentul
patronului
de la
"Murguleþ-Turculeþ"

O sãrbãtoare
impusã
fostelor þãri
comuniste
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În organizarea
Camerei de Comerþ

Ministerele implicate au ajuns la un
acord asupra eliminării stagiului militar
obligatoriu, în mod treptat, până în anul
2007, fără plata vreunei taxe, a anunţat,
ieri, ministrul Apărării Naţionale, Ioan
Mircea Paşcu, la conferinţa de presă a

Armata obligatorie, eliminatã
treptat pânã în 2007

PSD. Proiectul de lege referitor la
pregătirea populaţiei pentru apărare a
fost finalizat de Ministerul Apărării
Naţ ionale (MApN) ş i de cel al
Administraţiei şi Internelor (MAI). Cei doi

miniştri vor prezenta detaliile proiectului
în cursul acestei săptămâni.

Paşcu a declarat că 2007 va fi anul
final în ceea ce priveşte obligativitatea
stagiului militar, iar până atunci legea se
va aplica treptat. Cele două ministere

s-au “corelat” pe această temă, a spus
Ioan Mircea Paşcu. Şefii MApN şi MAI
vor da toate detaliile proiectului într-o
conferinţă de presă, săptămâna
aceasta.

(MEDIAFAX)

Incendiu
la sediul
Guvernului
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Vreme
în încãlzire

USD: 32.700 LEI
EUR: 39.887 LEI

n ultima vreme se reconsideră o mulţime de lucruri.
De fapt, dacă stau şi mă gândesc mai bine, întreaga
noastră viaţă s-a reconsiderat din 1989 încoace,
indiferent dacă ne-a convenit sau nu. O întreagă istorie

a fost, firesc şi necesar, pusă la colţ şi o lume nouă s-a reclădit
cu bunele şi relele ei. Construcţia continuă şi uneori, din
nefericire prea des, ne trezim că suntem precum meşterul
Manole, mai dibaci la dărâmat, decât la pus ceva în loc. De
aceea îmi şi vine greu să scriu astăzi despre ce se întâmplă
pe 8 Martie. Ştiu clar că este o sărbătoare roşie, că, luată la
bani mărunţi, poate căpăta inclusiv conotaţii bizare: poate fi
legată de Estera din istoria biblică, care şi-a salvat - însă,
printr-un masacru - poporul de mânia unui tiran... Şi drept
este că 8 Martie mai există doar în tradiţia unor state foste
comuniste, unde femeia-revoluţionar s-a ridicat “victorioasă”
în apărarea dreptului propriu de a purta, când e în frunte,
inclusiv... pantaloni. Glumesc, dar realitatea este una singură.
Sărbătoarea din această zi nu se mai  justifică. Am primit la
redacţie scrisori în care ni se aminteşte - şi aşa este - că
adevărata sărbătoare a femeilor de la noi ar trebui să fie cea
a Femeilor mironosiţe. Doar de aceea suntem un stat în care
religia ortodoxă este împărtăşită de majoritatea absolută a
populaţiei. Şi, recunosc, mă cuprinde an de an un soi de jenă
la ideea că trebuie, femeie fiind, să accept o sărbătoare
specială, nejustificată de nimic concret, de parcă cineva mi-ar
face o favoare. Cum nu mi se pare firesc să se omagieze, de
exemplu, femeile de afaceri, de parcă existenţa lor ar fi o
excepţie, iar bărbaţii care fac afaceri -  un semn al normalităţii
noastre... Şi totuşi, doamnelor, domnişoarelor şi chiar
domnilor, mi-e greu să pledez pentru dispariţia din obiceiurile
noastre de primăvară a zilei în care mamele primesc flori,
învăţătoarelor li se recită poezii, bunicilor li se dau felicitări şi
ghiocei. Sunt prea multe femei de care şeful îşi aduce aminte
că le are angajate şi le dă o primă  numai în această zi
specială. Sunt femei  de care soţii lor nu-şi amintesc că le
plac florile decât pe 8 Martie. Sunt mame pentru care unicul
cadou din viaţă este felicitarea anuală, desenată de copil la
şcoală special pentru această zi. Ar trebui să ştergem o
generaţie din calculul istoriei, să grăbim timpul ca să se uite
de ziua aceasta, iar apoi să se mai nască altă generaţie
educată în spiritul respectului zilnic pentru femeie. Pretextul
sub care unei femei i se poate oferi o floare doar pentru că
există şi este mamă, iubită, soţie, întruchipare a frumuseţii,
căldurii, vieţii se confundă încă în mintea noastră cu 8 Martie.
Nu e justificat de nimic din ceea ce trăim acum, dar e un
pretext fericit pentru atâta lume! De ce să ne supărăm pe
fericire, indiferent de unde vine ea? Irepetabila dulce povară a
maternităţ i i ar trebui, poate, dăruită cu o zi anume.
Sensibilitatea, dragostea, sacrificiul, tenacitatea şi inteligenţa
femeii ar merita şi ele o sărbătoare. La fel cum puterea,
dârzenia, voinţa, mintea şi dăruirea unor bărbaţi ar putea fi
omagiate. Nu avem niciodată prea mult prilej de bucurie şi nu
trebuie să ne pară rău atunci când ea vine, indiferent de unde.
Nu-mi place să-mi amintesc de pretextul acestei sărbători,
dar nici nu mă pot dezobişnui să mă duc la mama mea cu o
floare în această zi. Iar un telefon de la fiica mea mă face
fericită. Încalc oare un principiu al democraţiei dacă simt
astfel?

Dulcea povarã
a sãrbãtorii

Mezina Ana
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Primăria municipiului Galaţi
iniţiază campania “Curăţenia de primăvară” - programul de gospodărire, întreţinere
şi înfrumuseţare a oraşului în perioada 8 Martie 2004 - 10 mai 2004.

Alături de Primăria municipiului Galaţi, S.C. ECOSAL PREST S.A., S.C. RER
ECOLOGIC SERVICE SRL ŞI S.A.D.P., sunt invitaţi şi locuitorii oraşului, instituţii şi
persoane fizice să asigure curăţenia trotuarelor din faţa imobilelor, întreţinerea
spaţiilor verzi şi arborilor, dar şi a terenurilor pe care le deţin.

Pentru o eficienţă sporită este necesar să acţionaţi o dată cu noi. Primăria
municipiului Galaţi asigură mijloacele de transport şi personal pentru colectarea,
încărcarea şi transportul deşeurilor vegetale rezultate în urma curăţeniei după
programul stabilit.

Pentru orice sesizări, intervenţii şi relaţii apelaţi la Direcţia Tehnică, serviciul
de coordonare şi urmărire servicii publice locale: tel. 307725, 307727.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi
În atenţia beneficiarilor de ajutor pentru

încălzirea locuinţei conform OUG nr. 81/2003
Ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale sau energie

termică furnizată în sistem centralizat se stabileşte pe baza
declaraţiei pe propria răspundere privind componenţa familiei şi
veniturile acesteia.

ATENŢIONĂM toţi titularii că sunt obligaţi să comunice orice
modificare intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor
acesteia prin depunerea unei noi declaraţii pe propria răspundere,
în termen de 5 zile de la data modificării.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Primãria municipiului Galaþi precizeazã

În atenþia asociaþiilor de proprietari/
locatari din municipiul Galaþi

Potrivit art.17 alin. 1 din OG 85/2001, aprobată prin Legea nr. 234/2002,
asociaţiile de locatari existente la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe,
în clădirile ale căror apartamente au fost dobândite în proprietate în condiţiile
legii şi care au fost reorganizate în asociaţii de proprietari potrivit prevederilor
Legii nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare, sunt recunoscute
ca asociaţii de proprietari. Totuşi, această recunoaştere nu exonerează
asociaţiile de locatari de obligaţia de a se reorganiza potrivit prevederilor legale,
prin adoptarea de către adunarea generală a proprietarilor a acordului de
asociere şi a statutului propriu.

Aceeaşi obligaţie este prevăzută şi în HG 400/2003 cu modificările şi
completările aduse prin HG 1386/2003.

Având în vedere aceste dispoziţii legale cât şi faptul că termenul prevăzut în
OG 85/2001 a trecut, asociaţiile de locatari din municipiul Galaţi, prin reprezentanţii
lor legali (preşedinte şi comitet executiv), în termen de 2 luni de la apariţia
prezentului anunţ, au obligaţia de a demara procedura prevăzută de HG 400/
2003 pentru transformarea în asociaţie de proprietari. În caz contrar, la blocurile
componente va fi sistată furnizarea utilităţilor până la intrarea în legalitate.

Facem menţiunea că în viitor furnizorii de utilităţi nu vor mai încheia contracte
cu asociaţiile de locatari.

Un nou
protocol

Consiliul Consultativ al
Preşedinţilor Organizaţiilor Teritoriale
ale UDMR, reunit la Târgu Mureş, a
hotărât, sâmbătă, sprijinirea
colaborării cu PSD în continuare,
precum şi semnarea unui nou
protocol, a declarat Marko Bela,
potrivit căruia protocolul va fi semnat
la mijlocul săptămânii viitoare. “Dacă
reuşim să ne corelăm luni şi marţi cu
partidul de guvernământ, un nou
protocol (n.r. pentru 2004) ar putea
fi semnat la mijlocul săptămânii
viitoare”, a afirmat Marko Bela.
“Avem interesul acestei colaborări,
vrem să existe în acest an electoral
stabilitate politică şi relaţii foarte clare
în Parlament, pentru că o instabilitate
politică ar aduce voturi numai
partidelor extremiste. Nu o să vă
ascund că Hotărârea de Guvern
recent adoptată privind Statuia
Libertăţii de la Arad deschide calea
rezolvării acestei probleme. Zilele
următoare va trebui să clarificăm
problema protocolului cu PSD pe
2004”, a adăugat Marko Bela.

Inaugurare
Astăzi, ministrul Justiţiei Rodica

Stănoiu va fi prezentă la inaugurarea
primului tribunal specializat care ia
fiinţă în România. Este vorba de
Tribunalul Comercial Bucureşti, al
cărui sediu se va afla undeva în
apropierea Arcului de Triumf.
Ministrul Justiţiei Rodica Stănoiu a
declarat pentru A.M.Press că va fi
prezentă la acest eveniment în
calitatea pe care o are încă,
înfiinţarea tribunalelor specializate
fiind o realizare la care şi-a adus în
aceşti ani contribuţia.

Demisie
Ulm Spineanu, vicepreşedinte al

PNŢCD, a anunţat, după întâlnirea de
vineri a conducerii partidului, că va
demisiona din această formaţiune
politică. El l-a informat pe Victor
Ciorbea şi a declarat că demisia în
scris va fi înaintată astăzi. Ulm
Spineanu, care a fost şi ministru în
Guvernul Ciorbea, şi-a motivat pentru
A.M.Press gestul prin nemulţumirea
sa legată de „formulele de absorbţie”
preconizate de şeful formaţiunii. „Nu
sunt obişnuit să fiu negociat pe piaţa
liberă nici ca politician şi nici ca om.
Nu stă în firea mea. E nevoie fireşte
de o formulă de echilibrare a
construcţiei politice în zona în care
se află PNŢCD, dar în nici un caz
această formulă nu poate accepta
dizolvări aberante sau absorbţii”.
Ulm Spineanu declară că nu va
trece ca alţi colegi ai săi la Partidul
Umanist şi nici la alte formaţiuni. „Eu
cred că PNŢCD nu şi-a consumat
toate resursele. Şi-a consumat, e
adevărat, responsabilităţ i le
manageriale dar asta este cu totul
altceva”, a mai adăugat proaspătul
demisionar din PNŢCD.

Socialiºtii
români au
intrat în
Europa

Partidul Alianţa Socialistă, fost
PSM, a participat, la sfârşitul acestei
săptămâni, la Conferinţa
Internaţională a partidelor comuniste
şi de stânga din Europa care a avut
loc la Praga. Cu această ocazie,
socialiştii din România, reprezentaţi
de preşedintele partidului, Constantin
Rotaru, au fost invitaţi să facă parte
din familia partidelor comuniste şi de
stânga de pe bătrânul continent.

Destituiri
din poliþie

Comisarul-şef Roman Narces,
şeful Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Persoanei din Buzău,
a fost eliberat din funcţie şi trimis în
faţa Consiliului de Disciplină, cu
propunerea de destituire din poliţie.
Decizia a fost luată de ministrul
administraţiei şi internelor, Ioan Rus,
ca urmare a abuzurilor şi ilegalităţilor
privind regimul de paşapoarte, pe
care comisarul-şef împreună cu alţi
subalterni le-au comis. Totodată,
ministrul Ioan Rus a dispus demiterea
comisarului Iancu Ion,  ofiţer speci-
alist la Compartimentul Paşapoarte,
subcomisar Goidan Gheorghe,  ofiţer
specialist la Compartimentul Străini
şi Probleme de Migrări, inspector
principal Panait Eduard Cristian,
ofiţer operativ principal la Compar-
timentul Străini şi Probleme de
Migrări.

Premierul Adrian Năstase va anunţa,
astăzi, după şedinţa Delegaţ iei
Permanente a PSD, noua formulă a
Guvernului, a declarat purtătorul de
cuvânt al Executivului, Despina
Neagoe, după întâlnirea premierului cu
preşedintele Ion Iliescu. Ea a precizat
că în cadrul Delegaţiei Permanente de
astă zi a PSD va fi adoptată o decizie
politică privind restructurarea şi
remanierea Cabinetului.

Preşedintele Ion Iliescu şi premierul
Adrian Năstase au avut, sâmbătă, o
întâlnire tete-a-tete, la Vila Lac 1, în care
au discutat propunerile de restructurare
a Guvernului şi nominalizările pentru o
parte din posturile de miniştri.   Surse
din partid şi surse guvernamentale au
declarat că premierul şi preşedintele au
convenit asupra înlocuirii Rodicăi
Stănoiu din funcţia de ministru al Justiţiei,
succesorul acesteia urmând să fie
secretarul de stat în MAE Cristian
Diaconescu. Stănoiu urmează să ocupe
postul de consilier prezidenţial. Alte
nominalizări pentru postul de ministru
sunt Alin Teodorescu, ca ministru
delegat şi şef al Cancelariei premierului,
şi Victor Ponta, ca ministru delegat
pentru implementarea acquis-ului
comunitar.  Noul Cabinet va include trei
posturi de miniştri de stat, ocupate de
Dan Ioan Popescu, Ioan Rus şi Ioan
Talpeş. Dan Ioan Popescu va coordona
sectoarele economice, Ioan Rus va
coordona domeniul social şi al admi-
nistraţiei, iar Ioan Talpeş va fi ministru
de stat fără portofoliu pentru probleme
de integrare europeană, justiţie şi
apărare.  Reorganizarea Guvernului va

conduce, totodată, la înfiinţarea
Ministerului Mediului şi a Gospodăririi
Apelor, precum şi a Agenţiei Naţionale
pentru Turism. Pentru postul de ministru
al Mediului, numele vehiculate sunt
Rovana Plumb, preşedinte al Autorităţii
Naţ ionale pentru Protecţ ia
Consumatorilor, Aurel Constantin Ilie,
fost ministru al Mediului, şi, cu şansele
cele mai mari, Florin Stadiu şi Valeriu
Steriu, secretari de stat în Ministerul
Agriculturii.  Pentru conducerea
Agenţiei Naţionale pentru Turism,
numele cel mai vehiculat este Nicu
Rădulescu, secretar de stat la Ministerul
Transporturilor, unde se ocupă tot de
turism.   Corpul de Control al Guvernului
va fi condus de Robert Cazanciuc şi va
fi divizat în două direcţii, cu atribuţii
exclusive în verificarea procedurilor de
utilizare a fondurilor comunitare,
respectiv în controlul modului de
îndeplinire a obligaţiilor asumate în
capitolele de aderare. Corpul de Control
al Guvernului va intra la Cancelaria
Guvernului şi va fi coordonat de
ministrul delegat Victor Ponta.  În
structura Cancelariei ar urma să fie
cuprinse şi o parte din instituţiile aflate
deja sub coordonarea premierului,
precum Autoritatea Naţională de
Reglementare în Domeniul Serviciilor de
Gospodărie Comunală, Agenţia Na-
ţională pentru Siguranţa Alimentelor,
Agenţia pentru Strategii Guverna-
mentale, Comisia Naţională de Prog-
noză.   Reorganizarea Executivului va
conduce şi la desfiinţarea a cel puţin
zece agenţii guvernamentale subor-
donate ministerelor.  Autoritatea pentru

Privatizare va fi inclusă în cadrul AVAB,
proces în urma căruia preşedintele
APAPS, Ovidiu Muşetescu, ar urma să
îşi piardă rangul de ministru.     

Restructurarea Executivului va fi
supusă aprobării Delegaţiei Permanente
a PSD la şedinţa de astăzi, urmând ca

apoi să se declanşeze procedurile
parlamentare pentru numirea noului
Guvern. Noii miniştri vor fi audiaţi în
comisiile parlamentare de specialitate
după care Camerele reunite ale Parla-
mentului se vor întruni pentru a acorda
votul de învestitură.

Ministerul Sănătăţii (MS) a trimis la
Monitorul Oficial, spre publicare,
condiţiile de participare la licitaţia
electronică la nivel naţional pentru
achiziţ ionarea necesarului de
medicamente din spitale pentru anul în
curs. Potrivit unui comunicat al MS, în
cursul acestei săptămâni, firmele care
vor să participe la licitaţii vor putea să-
şi achiziţioneze caietul de sarcini de la
sediul instituţiei. Termenul limită de
depunere a actelor pentru participare
la licitaţii este 31 martie. Prin acest nou

sistem MS licitează în mod organizat un
nomenclator care cuprinde circa 600
de medicamente. Nomenclatorul a fost
realizat prin centralizarea listelor cu
necesarul de medicamente transmise
de către toate spitalele din ţară.

Potrivit ministrului Ovidiu Brânzan,
prin noul sistem de licitaţii, spitalele vor
avea posibilitatea să achiziţioneze un
număr mai mare de medicamente cu
acelaşi buget alocat, întrucât preţurile
vor scădea o dată cu creşterea cantităţii
de medicamente comandate. 

Liderii PSD au comentat, ieri, la
conferinţa de presă a partidului, “logica”
situaţiei ca Rodica Stănoiu, care nu
demisionează de la conducerea
Ministerului Justiţiei, să fie demisă,
spunând, în acelaşi timp, că nu s-a pus
problema retragerii sprijinului politic.
“Dumneavoastră trageţi o concluzie
logică. Dacă judecaţi logic, aveţi un
răspuns logic”, a spus vicepreşedintele
PSD, Ioan Mircea Paşcu, răspunzând
unei întrebări privind logica situaţiei ca
Stănoiu să fie demisă, dacă nu renunţă
la portofoliu. Purtătorul de cuvânt,
Bogdan Niculescu-Duvăz, a confirmat,
la rândul său, că Rodica Stănoiu nu va
demisiona.

Paşcu a declarat, pe de altă parte,
că nu ştie ca PSD să-i fi retras sprijinul

politic Rodicăi Stănoiu. “Rodica Stănoiu
e şi senator PSD. Nu aşa se pune
problema”, a completat Niculescu-Duvăz.

Vicepreşedintele PSD a comentat şi
afirmaţiile lui Stănoiu, care a spus că “a
deranjat muşuroiul”. Paşcu a precizat că
zvonurile privind situaţia Rodicăi Stănoiu
erau anterioare arestării generalului
MApN de către PNA. Rodica Stănoiu
sugerase o legătură între atacurile la
adresa sa şi faptul că a solicitat ridicarea
imunităţii parlamentare a unor colegi de
partid, că în ultimele zile PNA a reţinut un
general de brigadă şi s-a autosesizat în
cazurile unor baroni locali.

În schimb, Niculescu-Duvăz nu a
comentat această declaraţie, susţinând
că nu a auzit-o.

Blitz
nnnnn Arestare nnnnn  Tribunalul Timiş a

emis pe numele preşedintelui Consiliului
de Administraţie al unei cooperative de
credit din Timişoara, B. Ottilia Marinela,
un mandat de arestare pentru 30 de zile,
aceasta fiind cercetată pentru mai multe
infracţiuni de natură economică, a
anunţat  IJP Timiş. nnnnn Creanţe din
sănătate preluate de AVAB nnnnn
Valoarea creanţelor la fondul de
sănătate preluate de Autoritatea pentru
Valorificarea Activelor Bancare se ridică
la 24.469 miliarde lei (circa 613 milioane

euro), sumă din care instituţia a încasat,
până în prezent, 700 miliarde lei,
informează un comunicat al Autorităţi
Naţionale de Control. nnnnn Acuzaţii nnnnn
Primarul Capitalei, Traian Băsescu, i-a
acuzat, duminică, într-o conferinţă de
presă, pe consilierii municipali că refuză
să aprobe plata cotizaţiilor municipalităţii
către trei asociaţii internaţionale din care
Bucureştiul face parte. nnnnn Demisie nnnnn
Primarul municipiului Dorohoi, Vasile
Gherasim, a demisionat din PSD şi va
candida pentru un nou mandat din partea
Partidului România Mare. nnnnn Campanie
nnnnn  PSD Cluj va începe, de astăzi, o
campanie de strângere de semnături

pentru susţinerea proiectului privind
autostrada Braşov-Borş, care va fi
construită de firma americană Bechtel
şi care a provocat critici din partea
opoziţiei şi a unor parlamentari europeni.
nnnnn  Percheziţie cu scandal nnnnn  Patru
poliţişti au fost ameninţaţi cu o sabie, iar
alţii doi au fost loviţi şi înjuraţi, în judeţul
Olt, în timpul unei percheziţii în locuinţa
unui bărbat la care aveau informaţii că
ar fi fost ascunse bunuri furate,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei Române. nnnnn Reţinuţi de poliţişti
nnnnn  Poliţiştii constănţeni i-au prins pe
autorii jafului comis la mijlocul lunii

februarie, la filiala din Constanţa a unei
agenţii de transport, de unde au dispărut
2.000 de dolari şi 6.000 de euro. nnnnn
Instructaj nnnnn  Primarul Gheorghe Funar
îl aşteaptă în “cantonament” la Cluj-
Napoca pe candidatul PRM la Primăria
Capitalei, Dumitru Dragomir, preşedintele
Ligii Profesioniste de Fotbal, pentru a-l
instrui în probleme de administraţie
publică.nnnnn Comemorare separată nnnnn
Uniunea Civică Maghiară (UCM) şi
Uniunea Democrată a Maghiarilor din
România (UDMR) vor comemora separat,
în data de 15 martie, la Târgu-Mureş,
eroii Revoluţiei ungare de la 1848.

 Mercurul termometrelor a coborât,
sâmbătă dimineaţă, până la valoarea de
minus 20 de grade Celsius la Miercurea
Ciuc, după ce temperaturile au scăzut
considerabil în judeţul Harghita, în cursul
nopţii de vineri spre sâmbătă. Potrivit
specialiştilor de la Staţia Meteo Miercurea-
Ciuc, la Topliţa şi Bucin mercurul
termometrelor a coborât sâmbătă
dimineaţă până la valoarea de minus 18

grade Celsius, la Joseni fiind înregistrate
minus 16 grade.

Cea mai scăzută temperatură înre-
gistrată, în luna martie, la Miercurea-Ciuc,
a fost în anul 1986, când în zonă au fost
minus 29 de grade Celsius.

Iarna aceasta, mercurul termometrelor
a coborât la Miercurea Ciuc şi până la
valoarea de minus 32 de grade Celsius,
în noaptea de 12 spre 13 februarie.

Explicaþie
Sancţiunile dictate împotriva poliţiştilor care nu au reuşit să rezolve în termen cazurile

de violenţă împotriva unor jurnalişti survin ultimatimului lansat, la sfârşitul săptămânii
trecute, de premierul Adrian Năstase, a afirmat, ieri, purtătorul de cuvânt al Guvernului,
Despina Neagoe.

ASTÃZI, ADRIAN NÃSTASE VA ANUNÞA

Noua formulã de organizare
a Guvernului

“Logica” demisiei
sau demiterii
lui Stãnoiu

Organizarea licitaþiei
la medicamente a intrat
în linie dreaptã

LA MIERCUREA CIUC

Temperaturi de minus
20 de grade Celsius

Nicolae Cajal
a încetat din viaþã

Academicianul Nicolae Cajal, fost preşedinte al Federaţiei
Comunităţilor Evreieşti din România, a decedat, ieri, în urma unei
afecţiuni digestive mai vechi (neoplasm), la Spitalul Elias din Bucureşti.

ani

Corpul pompierilor militari averti-
zează asupra modului de utilizare a
aparatelor electrocasnice, a mijloacelor
de încălzire şi preparare a hranei din
gospodărie. “În ultimele 48 de ore, două
persoane şi-au pierdut viaţa din cauza
amplasării şi folosirii necorespun-
zătoare a acestor aparate”, a declarat
şeful de Stat Major al Corpului
Pompierilor Militari, generalul de brigadă
Constantin Zamfir. Primul caz a fost o
bătrână în vârstă de 77 de ani,
domiciliată în str. Dristorului, sector 3,
Bucureşti, care a fost găsită căzută pe

aragaz, şi care a murit ca urmare a
arsurilor suferite. Al doilea incendiu a
izbucnit din cauza unui reşou electric
şi s-a soldat, de asemenea, cu moartea
persoanei aflate în locuinţă.

“Atenţionăm utilizatorii aparatelor
electrice şi mijloacelor de preparare a
hranei asupra obligaţiei amplasării
corespunzătoare a acestora, la distanţă
faţă de materiale combustibile şi asupra
supravegherii permanente a aparatelor
aflate în funcţiune”, a afirmat generalul
de brigadă Constantin Zamfir

Aragazul face victime

Douã persoane
ºi-au pierdut
viaþa  în incendii
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Cei care au fost prezenţi vineri

seară în sala Teatrului Muzical “Nae
Leonard” au avut privilegiul de a fi
martorii unui eveniment special: un
concert de jazz şi rock sui-generis, aşa
cum promisese Dan Basarab Nanu că
va fi. Ineditul a constat atât în maniera
nonconformistă de prezentare cât şi în
dialogul permanent şi deschis care a
avut loc pe scenă. Momentele muzicale
au alternat cu glumele spontane,
avându-i ca protagonişti pe Nicu Mantu
- şeful secţiei de Estradă, Dan Nanu -
amfitrionul serii şi Florin Melinte -
directorul teatrului, de data aceasta şi
în calitate de instrumentist.

Şi-au dat concursul colectivul
orchestrei simfonice, cel al estradei,
solişti instrumentişti şi vocali, precum
şi invitaţi. Bogdan Stancov - medicul
ortoped pasionat de jazz, a făcut
deliciul publicului cu muzicuţele, chitara
şi, deopotrivă, cu vocea sa. Elena
Dumitriu a fost “piesa de rezistenţă” a
serii în materie de voce. Surpriza cea
mai mare a constituit-o, însă, apariţia
pe scenă a directorului economic al
Teatrului Dramatic “Fani Tardini”, Tiberiu
Cazan, în calitate de vocalist al formaţiei
“Cristal”. Inegalabilul Vasile (Lili) Spătaru
a avut ca invitaţi elevi ai Liceului de
Artă “D.Cuclin”.

şi a dansat, a aplaudat melodii întregi.
Nimeni nu a ştiut când au trecut trei ore
şi jumătate.

Dan Basarab Nanu a sintetizat, în
final, totul prin două cuvinte adresate
celor care ne-au dăruit  o seară cum
Galaţiul nu a mai văzut de la ultima ediţie
a festivalului Danubian Jazz: “Vă
mulţumesc!”, le-a spus el soliştilor de
pe scenă, iar Florin Melinte a promis că
evenimentul nu va rămâne unicat.

Printre cei prezenţi în sală s-a
numărat domnul Octavian Coşovliu,
care a mărturisit: “Jazzul rămâne mereu
tânăr, chiar şi pentru oameni de 76 de
ani. Am un deosebit respect pentru cei
care s-au străduit să ne aducă în
această seară pe scenă jazzul
adevărat pentru că, în tinereţea mea, şi
eu am fost toboşar de jazz, am cântat
inclusiv cu Johny Răducanu. Cei care

La data documentării noastre, joia
trecută, purcelul pentru fripturile de pus
pe masă la 8 Martie nu era încă
sacrificat. Mai-marii Primăriei Bereşti
aveau definitivată lista cu numele
femeilor aşteptate la petrecerea
organizată în cinstea lor - 24 de doamne.
Primarul oraşului, domnul ing. Neculai
Talaşman, ne-a pus în temă cu
amănuntele sărbătorii, rezultând grija sa
şi a colaboratorilor săi ca la 8 Martie
supremaţia în Bereşti s-o deţină femeile.
Pentru salariatele de la Primărie, de ziua
lor, condica de prezenţă îşi pierde din
importanţă, se va lucra doar de la 8,00
până la 12,00.

Pentru fiecare femeie, câte-o

garoafă primită din mâna primarului! Plus
felicitarea şi cadoul. Dacă e 8 Martie,
atunci 8 Martie să fie. Cadourile au
rostul lor, nu pot lipsi din această zi
specială, aşa că după deliberările de
rigoare, bărbaţii au hotărât ca preţul
fiecărei “atenţii” să fie de 100.000 de
lei. Masa festivă, la Casa de Cultură
“Ion Creangă”, aranjată ca la
restaurantele cu renume bun.

Bineînţeles că se va dansa,
avându-se grijă ca nici una dintre
doamnele prezente la petrecere să nu
rămână stingheră. Cuvântul de ordine:
nici un bărbat să nu îndrăznească, din
cauza băuturii, s-o ia pe “arătură”.

ION TRIF PLEºA

La Târgu Bujor

ªtefan Arfire
candideazã din
nou

Conducerea Organizaţ iei
Judeţene PSD Galaţi şi-a lansat,
sâmbătă, la Târgu Bujor, candidatul
pentru funcţia de primar. Este vorba
despre actualul primar, Ştefan
Arfire, care s-a înscris din nou în
cursa electorală. Lansarea
candidatului s-a desfăşurat în
Casa de Cultură “Mihai Eminescu”,
în prezenţa senatorului Ilie Plătică
Vidovici, a deputatului Lucia
Lepădatu, a preşedintelui CJ
Galaţi, Dan Lilion Gogoncea, şi a
prefectului Traian Mândru. Deşi nu
mai era nevoie de nici o prezentare,
primarul Ştefan Arfire a expus pe
scurt raportul de activitate din 2000
şi până în prezent. Ca reco-
mandare, preşedintele PSD Galaţi,
Dan Nica, a precizat că Târgu
Bujor este “unul din oraşele cu cei
mai buni primari din România”.
Ştefan Arfire şi-a prezentat şi
programul pe care îl va aplica,
dacă va fi reales primar al oraşului
Târgu Bujor. Dumnealui a promis
să se implice în crearea a 400 noi
locuri de muncă, după modelul
precedentului în care s-a
implicat fără rezerve, denumit
Fabrica de Confecţii “Anglotex”,
intrată în funcţiune. Ştefan Arfire
a dat amănunte despre proiectul
SAMTID, cu 50% finanţare din
afara ţării, de pe urma căruia oraşul
se va alege cu reînnoirea siste-
mului de aducţiune şi distribuire a
apei. Localnicii prezenţi la lansare
au ridicat şi alte probleme, precum
“legarea” oraşului de conducta cu
gaze naturale, de la Galaţi, sau
crearea la Tg. Bujor a unei pieţe
concurenţ iale în materie de
televiziune prin cablu. Oficialii de
la Galaţi au promis că vor avea în
atenţie rezolvarea pe viitor a
acestor obiective. Am observat în
sală, pierduţi printre susţinătorii lui
Ştefan Arfire, un primar dintr-o
comună vecină şi “soli” de la altele,
veniţi să înveţe din “lecţia PSD” de
la Tg. Bujor...

ION TRIF PLEºA

Camera de Comerţ, Industrie şi
Agricultură Galaţi va deschide oficial
miercuri, 10 martie, la ora 12,00,
expoziţiile CONSTRUCT GAL şi
MOB-ART 2004. Cele două manifestări
înlocuiesc practic fosta expoziţie
tematică ExpoHabitat, dedicată
materialelor de construcţii şi ale cărei
prime trei ediţii au avut loc până anul
trecut inclusiv. Printre participanţii la
CONSTRUCT GAL 2004 se numără
câţiva dintre partenerii tradiţionali ai
Camerei la astfel de manifestări, cum
ar fi Grupul de firme Mariano şi ICMRS
(ambele firme aflate la a patra
participare), Laminorul Brăila (a 3-a),
Adila Constanţa, Schiedel-Sisteme de
Coşuri Braşov, inventatorul de materiale

noi de construcţii D.Busuioc (toţi la a
doua participare), dar ş i firme
participante în premieră la expoziţia
gălăţeană: Aplast Ploieşti, Delkimvas
Vaslui (reprezentant Köber) sau Arcon
Elintech Sf.Gheorghe. Pe de altă parte,
în cadrul MOB-ART 2004 vor expune
Bami Center, TAT, Firogal (toate din
Galaţi) şi Sudometal Bacău.

Manifestarea organizată de CCIA
Galaţi, găzduită de Baza Sportivă
Siderurgistul în perioada 10-12 martie,
cuprinde şi un Salon financiar de credite
bancare şi asigurări, la care sunt
prezente cu standuri sucursalele din
Galaţi ale BRD, BCR şi Banc Post, Banca
Transilvania, ING Bank şi Asitrans.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Iulian Murguleţ, patronul cunoscutei
firme “Murguleţ-Turculeţ”, a venit la
redacţie pentru a reclama ceea ce, după
părerea lui, este “un abuz” al “Electrica”
Galaţi. El spune că deşi firma “Van De
Hare”, al cărei administrator este, are
facturile plătite la zi către “Electrica”,
i-a fost tăiat curentul joi dimineaţă la
sediul din str.Traian 63. Iulian Murguleţ
recunoaşte că are totuşi datorii la
“Electrica”, de circa 17 milioane de lei,
dar că acestea sunt pe numele unei
alte societăţi la care este administrator,
“M.I.Harry” cu sediul în str.Dr.Carnabel,
dar care nu mai funcţionează din anul
1999. “Este un abuz ceea ce a făcut
«Electrica». Cei care au închiriat sediul
de la societatea «M.I.Harry» nu şi-au
plătit chiria şi nici facturile timp de două
luni, ajungându-se astfel la o datorie de
17 milioane de lei la plata facturilor de
curent. Dar nu văd de ce “Electrica” a
trebuit să-mi taie curentul la cealaltă

societate, care oricum nu mai
funcţionează de patru ani. Doar pentru
că tot eu sunt administrator şi la
aceasta? Nu era oare legal ca întâi
«M.I.Harry» să fie dată în judecată de
«Electrica” şi apoi să se aştepte decizia
instanţei de judecată?”, ne-a întrebat
Iulian Murguleţ.

Răspunsul celor de la “Electrica” n-a
întârziat să apară, ei susţinând că
aceasta era singura modalitate de a-şi
mai recupera datoriile: “Deoarece
obligaţiile de plată ale societăţii
«M.I.Harry» către «Electrica SDFEE»
Galaţi (17.905.973 lei reprezentând
contravaloarea energiei electrice şi a
taxelor radio-TV pentru lunile octombrie,
noiembrie şi decembrie 2003) nu au fost
onorate, au fost transmise preavize de
deconectare, iar în noiembrie 2003
punctul de lucru din Gara CFR a fost
deconectat. Întrucât nici după aceea
societatea nu şi-a achitat datoriile, în

decembrie 2003 s-a trecut la desfiin-
ţarea branşamentului de alimentare. În
conformitate cu procedurile interne
aplicate în astfel de situaţii-limită, SDFEE
Galaţi a recurs la convocarea societăţii
debitoare la o întâlnire de conciliere. Dar
scrisoarea transmisă la adresa locului
de consum a fost returnată de oficiul
poştal cu menţ iunea «firmă
necunoscută la această adresă». Până
în luna martie 2004, nici un reprezentant
al firmei «M.I.Harry» nu a luat legătura
cu SDFEE Galaţi şi nu s-a efectuat nici
o plată în contul datoriei. Aşa cum este
cunoscut, rezultatele obţinute de
«Electrica» vizavi de recuperarea
creanţelor sunt permanent monitorizate
de Fondul Monetar Internaţional, fiind
stabilite programe concrete de
recuperare a datoriilor de la rău-platnici.
În consecinţă, într-o nouă încercare de
recuperare a datoriilor, în data de 4 martie
2004, SDFEE Galaţi a deconectat SC
«M.I.Harry» la sediul social al firmei din
str.Traian 63, singura adresă care mai
figurează în baza de date oficiale
referitor la acest consumator”.

CRISTINEL LUCA

Copiii lovesc
din nou

Mai mulţi minori au ajuns
săptămâna trecută în secţiile de
poliţie ale judeţului Galaţi, unii dintre
ei alegându-se cu dosar penal sau
ajungând în spatele gratiilor pentru
fapte comise cu violenţă. Infracţi-
onalitatea în rândul copiilor a
devenit un fenomen grav, motivele
pentru care aceştia comit fapte cu
iz penal fiind: lipsa banilor, familiile
dezbinate, lipsa de supraveghere.

15, 14  şi 12 ani au Gicu
Constantin, George G., Gabriel
Petrişor şi Marian I. Elevi la şcoli
din Galaţi, cei patru au pătruns la
sfârşitul lunii februarie în două
societăţi comerciale, după ce au
forţat gratiile şi au spart geamurile.
Au furat detergenţ i ş i scule
electrice în valoare de 45 de
milioane de lei. Faptele au rămas
iniţial cu “autor necunoscut”, dar,
ulterior lucrătorii de investigaţii
criminale de la Secţia 4 de poliţie
au depistat grupul de infractori. Nu
mică le-a fost surpriza când au
constatat că membrii bandei erau
doar nişte copii. Prejudiciul a fost
recuperat doar pe jumătate, autorii
fiind cercetaţi acum în stare de
libertate.  Alţi copii şi-au încercat
“norocul” în spargeri de locuinţe.
Costel A., de 11 ani, din Tecuci, a
intrat în casa lui Vasilică Ş. şi a
furat un radiocasetofon în valoare
de 350.000 de lei.

Lupaşcu Ş., de 12 ani, şi fratele
lui, Cristinel Bobi, de doar 10 ani,
au furat din curtea lui Pavel C. din
Tecuci peste 500 de kilograme de
lemne de foc în valoare de un
milion de lei.

O uşă lăsată descuiată l-a făcut
pe Emilian P., de 15 ani, din Galaţi,
să intre în locuinţa Antoanetei T.,
să ia poşeta femeii în care se aflau
cinci milioane de lei, două carduri
şi acte personale. Prins de poliţiştii
Secţiei 1, s-a dovedit că Emilian
furase şi din casa lui Gheorghe S.
bijuterii şi două telefoane. Doar
jumătate din lucrurile furate au fost
recuperate. Minorul urmează să fie
supus unei expertize neuropsi-
hiatrice pentru a se stabili dacă
acesta are discernământ. În funcţie
de rezultat vor fi luate măsurile
legale.  Cu dosar penal s-au ales
şi Dorin Ionel, de 17 ani, şi Vasile
D.  care în seara de 3 martie au
pătruns în casa Dorinei P. din  Galaţi
de unde au furat obiecte de uz
casnic.  Seria furturilor comise de
minori a continuat cu cel comis de
Fănel H., de 17 ani, din comuna
Corod, care pe 4 martie a sustras
din grajdul gospodăriei unei femei
mai mulţi porumbei. Pentru această
faptă, adolescentul s-a ales cu
dosar penal. Doi băieţi de 16 ani,
împreună cu un altul de 24 de ani
aveau să  îl atace pe o stradă din
Lieşti pe Costel S., de 37 de ani.
Silviu M., Cristian P. şi George P.
l-au agresat pe bărbat cu pumnii şi
cu picioarele, dar au folosit şi un
cuţit. Tinerii doreau să se răzbune
pe victima cu care intraseră în
conflict într-un bar din comună.

Silviu M., de 16 ani, a fost
arestat preventiv pentru 19 zile.
Este acuzat de săvârşirea infrac-
ţiunii de tentativă de omor calificat.
Celălalt puşti de 16 ani este
cercetat în libertate  pentru vătă-
mare corporală. George P. a reuşit
să fugă, el fiind căutat de poliţie.

ALINA COMºA

Dilema lui Cabral
Prima ediţie a emisiunii “Un bărbat adevărat” prezentată de Cabral,

pe postul “Acasă” a debutat abrupt, a continuat lin şi s-a terminat trist.
Poate că, dată fiind tema emisiunii, ne-am fi aşteptat la ceva mai în
forţă, însă aşteptările ni s-au năruit încă de la început, făcând un
simplu calcul al vârstei medii a invitaţilor - în jur de 80 de ani!  Până la
urmă, nu e vina nimănui că Ernest Maftei are 84 de ani şi Ion Besoiu
vreo 75, dar vina de a lansa o emisiune cu astfel de invitaţi - de altfel,
întru totul respectabili - aparţine în totalitate realizatorului. La care se
adaugă bâlbele lui Cabral. După ce ne-a urat bun venit la emisiune,
prezentatorul ne-a explicat că bărbaţii-invitaţi care intră pe platoul de
filmare “când ies, ori sunt bărbaţi adevăraţi, ori oameni normali”! Ceea
ce ne-a făcut să ne dăm seama de dilema lui Cabral: a fi normal sau a
fi bărbat adevărat?... Cei doi concurenţi au fost supuşi unor probe
absolut stupide, pentru calitatea profesională şi vârsta dumnealor,
totul culminând cu aranjarea unor specialităţi gastronomice pe torsul
gol al unei domnişoare... În tot acest timp, Cabral a făcut ca toate
instrumentele în platou - încercând probabil să ne convingă că are
ritmul în sânge?! - şi a produs  o groază de bâlbe care mai de care mai
ciudate. “Avem Mandinga şi sirena lor, Mandinga, adică Elena!” - a fost
cea mai haioasă prezentare pe care a făcut-o Cabral trupei Mandinga
şi solistei Elena. Dansatoarele care au umplut blancurile din emisiune
au fost delicioase, prin costumaţie (mai exact, prin lipsa de costumaţie
care are efect garantat de audienţă!), în special una din ele care dansa
şi îşi aranja în acelaşi timp sutienul care nu voia nici în ruptul capului să
stea acolo unde ar fi trebuit... În finalul concursului, când toată lumea
- şi invitaţii şi spectatorii şi telespectatorii - era deja obosită, câştigător
la puncte a fost declarat Ion Besoiu. Conform prezentării de la începutul
emisiunii, domnul Besoiu este un bărbat adevărat, în timp ce Ernest
Maftei este doar... normal. Vedeţi că se poate şi la 84 de ani?  Cea
de-a doua preselecţie naţională a pieselor pentru concursul Eurovision
a fost nereuşită din toate punctele de vedere. Prezentatorii - Monica
Anghel & Marcel Pavel - nu s-au ridicat nici măcar la portiera... taxiului
cu care au ajuns la filmări, săptămâna trecută, ceilalţi doi prezentatori
- Mălina Olinescu şi Dan Teodorescu (trupa Taxi). Faţă de glumele
degajate făcute de cei doi prezentatori de săptămâna trecută, Monica
şi Marcel s-au dovedit a fi doar buni cititori de pe desfăşurător. Faţă de
piesele - şi chiar şi interpreţii - de săptămâna trecută, impresia de
sâmbăta asta a fost de... umplutură. Chiar şi gafele  Malvinei şi Albertinei
au fost mult mai drăguţe decât tentativa de demonstraţie a
profesionalismului în materie de interviuri a lui Cătălin. Noroc de colega
sa, Alina Sorescu, cea care a demonstrat, încă o dată, că nu contează
cât de lung ai părul, dacă te ţii serios de treabă. Cătălin a încercat să ne
explice “încă de la început” (care început, că preselecţia a debutat în
urmă cu două săptămâni!) de unde provine denumirea de “camera
verde”. După un scurt istoric, băiatul a concluzionat fericit: “de aceea
i se spune camera verde... care nu e verde... sau e puţin verde”.
Consideraţie care a adus suspect de mult cu gluma aceea cu “puţin
mov”!

După întâlnirea misterioasă, de la
sfârşitul săptămânii, dintre preşedintele
Ion Iliescu şi Adrian Năstase, astăzi este
aşteptată prezentarea noii structuri a
Guvernului. Toată săptămâna trecută
s-au vehiculat nume ale viitorilor
(potenţiali) miniştri, s-au făcut calcule
şi, bineînţeles, comentarii. Dacă nu mai
departe de luna iunie a anului trecut
Adrian Năstase anunţa o remaniere a
Guvernului, conform recomandărilor UE,
acum, cu doar o lună înainte de
începerea campaniei electorale,
Guvernul este din nou schimbat. Sunt
multe întrebări la care, probabil, că vom
găsi răspunsurile astăzi.

Explicaţiile actualei guvernări sunt
deja cunoscute. La ultima conferinţă de
presă PNL am aflat  cum se văd toate
aceste mişcări şi din zona în care se
află opoziţia.

Senatorul PNL de Galaţi, Paul
Păcuraru, consideră că restructurarea
Guvernului nu reprezintă altceva decât
aplicarea unei mai vechi teorii a PSD
(PDSR) potrivit căreia înainte de alegeri
trebuie făcută o remaniere guverna-
mentală, “să dea bine la populaţie”.
Vicepreşedintele PNL consideră că din
nou PSD dă mai multă importanţă imaginii
în detrimentul eficienţei actului guver-
namental. În acest context, Paul
Păcuraru s-a referit la viitoarea schim-
bare din funcţie a ministrului Justiţiei,
Rodica Stănoiu. Vicepreşedintele liberal
consideră că, totuşi, problema de fond
rămâne: “Problema Ministerului Justiţiei
nu este problema ministrului. Înlocuirea
unei persoane cu alta nu este, în puţinul
interval de timp rămas,  o soluţie la
problemele grave cu care se confruntă
justiţia în România”. Nici numirea celor
trei viceprim-miniştri Ioan Rus, Ioan
Popescu şi Ioan Talpeş nu este privită
cu încredere de către opoziţie, mai ales
în ceea ce-l priveşte pe cel de-al treilea
nominalizat. Paul Păcuraru nu crede în
ideea potrivit căreia Ion Talpeş va
reprezenta “mâna lungă a preşedintelui”
în Guvern, adică va exercita controlul

administraţiei prezidenţiale asupra
Palatului Victoria. Vicepreşedintele PNL
consideră că oricum Ion Iliescu avea
destul control şi până acum asupra
Guvernului. “Dincolo de persoana
controversată sau nu a domnului Talpeş,
o problemă pe care o va avea România
este faptul că se militarizează
Guvernul”, a atras atenţia senatorul
liberal. Acesta a arătat că militarizarea
Guvernului nu numai că este o
ameninţare reală pentru poporul român,
dar este şi un semn îngrijorător pentru
statele europene. Se ştie că statele
membre UE încearcă pe cât posibil
demilitarizarea guvernelor, numind civili
inclusiv în posturi de conducere ale
structurilor militare - armata, ordinea
publică, siguranţa naţională... “În
România facem un pas pe dos şi
ajungem ca structurile civile să fie
conduse de militari într-o măsură din ce
în ce mai mare. Altfel nu putem explica
de ce un număr atât de mare de generali
începe să bântuie pe coridoarele
Palatului Victoria”, este de părere Paul
Păcuraru. Concluzia pe care a tras-o
opoziţia este aceea că “acest cabinet
nu are resurse umane decât din zona
militară sau nu ştie să conducă altfel.
Este inexplicabil de ce un sfert din
Guvernul României trebuie să fie format
din generali de carieră”.Un alt mister
pentru PNL îl reprezintă rolul pe care îl
va juca Victor Ponta, în calitatea sa de
viitor ministru delegat pentru implemen-
tarea aquis-ului comunitar. “Mi se pare
o glumă că Victor Ponta este pus
ministru delegat pentru aquis-ul comu-
nitar”, a comentat, ironic, Paul Păcuraru.
Acesta consideră că noul post este
înfiinţat artificial, de vreme ce fiecare
minister a fost creat încă de la început
cu câte o direcţie de stat pentru inte-
grare europeană şi aplicare a aquis-ului
comunitar. “De asemenea, nu vom
înţelege sub nici o formă de ce este
nevoie de cancelaria primului ministru”,
a completat vicepreşedintele PNL.

MARIA MÃNDIÞÃ

Dacă mărţişorul este o sărbătoare
strâns legată de tradiţia românească,
cu rădăcini precreştine, fiind pusă în
legătură cu începerea unui nou an agrar,
ziua de 8 Martie nu are nimic în comun
cu tradiţia noastră. Mărţişorul este
specific spaţiului carpatic şi se mai...
poartă doar la popoarele învecinate
nouă, care însă au preluat-o de la noi.

Dar, de unde vine ziua de 8 Martie?
La noi, ca şi în ţările foste comuniste,
“Ziua Internaţională a Femeii” a fost
impusă de regimul comunist. La baza
acestei sărbători se găseşte
propunerea militantei Clara Zetkin, un
fel de Ana Pauker “mai rasată”, născută
în Saxonia (la Wiederau). Această Clara
Zetkin a trăit în fosta URSS şi a fost cea
care la Conferinţa Internaţională a
Femeilor Socialiste, din 1910, a propus
instituirea unei sărbători dedicate unui
anumit tip de femeie - “femeia
revoluţionară”. Alegerea zilei de 8 Martie
nu a fost întâmplătoare; în această zi a

anului 1857, ţesătoarele din New York
au organizat o mişcare de protest faţă
de valorile tradiţionale... Pentru prima
dată, ziua de 8 Martie a fost sărbătorită
în 1911, Internaţionala chemând femeile
la “lupta de clasă”, la abolirea valorilor
tradiţionale, inclusiv a celor religioase.

În realitate, prin instituirea acestei
pseudo-sărbători s-a dorit trecerea în
anonimat a unei mari sărbători a
Creştinătăţii - Bunavestirea, a Femeilor
Mironosiţe, sărbătoare cu dată fixă, pe
25 martie. În această zi, Fecioara Maria
a primit vestea de la Arhanghelul Gavriil
că-L va naşte pe Mântuitorul lumii.
Aşadar, dacă tot ne propunem să
revenim la rădăcinile noastre creştine,
atunci nu e greu de observat că ziua
de 8 Martie nu are legătură cu tradiţia
noastră creştină. Bucuraţi-vă de
primăvară şi pregătiţi-vă sufleteşte,
pentru Bunavestire.

M. STANCIU

Copiii ne împacã
cu Europa!

După scandalul adopţiilor internaţi-
onale, tot copiii români sunt ambasadorii
cei mai buni: cu ocazia zilei de 8 Martie
(!??), desene ale copiilor din şcolile
româneşti au fost trimise cadou doam-
nelor din Parlamentul European, am aflat
de la deputatul PSD gălăţean Lucia
Lepădatu. De la Galaţi, copiii din centrele
de plasament şi din şcoli speciale au
trimis desenele lor ca să îmbuneze
inimile mamelor mai europene decât ale
noastre. Urmează ca şi de 1 Iunie o
nouă “şarjă” de desene ale copiilor
români să se abată asupra Europei,
îmblânzind tăticii şi mămicile din
Parlamentul UE.

Contacte la vârf!
“Am încercat şi încercăm să facem

în continuare lobby în favoarea Româ-
niei privind procesul de integrare
europeană”, a explicat deputatul PSD
gălăţean gestul de a contacta la vârf o
serie de instituţii europene. Dna Lepă-
datu,  care are alături în acest demers
pe deputatul PSD de Bacău, Minodora
Cliveti, a luat deja o primă legătură cu
Maria Burani Procanni, preşedinta
comisiei bicamerale pentru minori din
Parlamentul italian, căreia i-a cerut
sprijinul pe lângă europarlamentarii
italieni. În continuare, vor fi contactate
organisme similare ale altor state
europene.

VICTOR CILINCÃ

Jazzul reînvie la Galaþi

Ritmurile au alternat de la swing, la
blues şi rock, iar spectacolul s-a legat
de minune: publicul s-a ridicat în picioare

iubesc jazzul şi au acasă colecţii de
gen au putut să recunoască strădania
acestor oameni de a ne aduce partituri
originale din Duke Ellington, Ella
Fitzgerald, din repertoriile clasice. Ne
dorim din tot sufletul ca aceste seri să
continue, iar noi, cei mulţi, puţini câţi
suntem pasionaţi de jazz, vom urmări
cu foarte multă atenţie şi cu multă
dragoste aceste spectacole”.

Tablourile care alcătuiesc expoziţia
“Muzică şi culoare”, deschisă în foaierul
teatrului, din care o bună parte poartă
semnătura regretatului Ioan Simion
Mărculescu, au constituit cel mai potrivit
cadru vizual pentru seara de vineri,
intitulată “În ritm de jazz”.

ANGELA RIBINCIUC
FOTO: VASILE CABURGAN

“Jazzul
rãmâne
mereu

tânãr, chiar
ºi pentru

oameni de
76 de ani".

Aproape în fiecare an, sărbătoarea
zilei  “internaţionale” a femeii cade în
Postul Paştelui Ortodox.  Statisticile
legate de ponderea ortodocşilor, pe
totalul populaţiei, indică aprox. 80% sau
chiar mai mult. În acelaşi timp, Biserica
este creditată cu cel mai mare procent
în preferinţele populaţiei, cel puţin aşa
arată sondajele post-revoluţionare.

Şi chiar să nu fi căzut în Post, ce
reprezintă pentru noi, cei formaţi în
post-decembrism, decât o ancorare în
sărbătorile comuniste, care să o
transmitem, tot aşa, fiicelor noastre,
fiilor noştri??!  După mai bine de 14 ani
de la “rivoluţie”, vă propun să postaţi
(accesaţi) 8 martie pe www.google.
com! Căutaţi pe imagini şi veţi observa
(dacă folosiţi expresia în limbile de
circulaţie largă), apariţia unor imagini
cu femei cu steaguri roşii în mână,
demonstrând pentru această zi
“importantă”! Aceasta vi se va întâmpla
îndeosebi în limba rusă (şi în majoritatea
limbilor slave), dar şi  în cele latine, în
ţările ce au tradiţie în partide comuniste.

Vei găsi asociate imagini cu celebrele
bunicuţe ale comunismului: Clara Zetkin,
Aleksandra Kollontay, Roza Luxemburg
etc. Veţi vedea postere hilare, cu femei
cu pumnii strânşi în aer, demonstrând,
iar pe fundal, chipuri de dinozauri roşii:
Marx, Lenin, Stalin, Fidel Castro, Brejnev
etc. Pe site-urile româneşti este o
variantă “mai ortodoxă”, cu chipuri de
femei-mamă, flori şi alte combinaţii
îndulcite! Pe cele în limbi germanice
lipsesc.Nu există 8 martie “pre limba lor”!

În schimb, la noi, la ortodocşi, este,
în a treia duminică după Paşti, Duminica
Mironosiţelor, zi în care sunt cinstite
femeile care au venit la mormântul
Mântuitorului Hristos cu miruri.

Recunosc, calendaristic, intrăm în
primăvară şi merită să ne bucurăm
pentru ghioceii primiţi în dar de la cei
dragi. Ziua noastră însă, Ziua Femeilor
Creştine, rămâne a fi sărbătorită cu
iubire faţă de Dumnezeu, numai
Duminica Mironosiţelor!

 NATHALIA BURDUJA,
studentă în România

Unde dai ºi unde crapã
 “Electrica” i-a tãiat curentul patronului de

la Murguleþ-Turculeþ, în contul datoriilor de
17 milioane de lei pe care acesta le are la
plata energiei, dar pe numele unei alte firme

Senatorul PSD, Viorel Ştefan, a
declarat că restructurarea Guvernului
demonstrează că partidul său “nu se
ascunde după deget” şi că recunoaşte
astfel că mai sunt probleme de rezolvat
în privinţa integrării europene. Deşi
Parlamentul a emis în acest sens “mii
de reglementări” din anul 2000 încoace,
iar autorităţile de la Bruxelles, FMI-ul şi
Banca Mondială au remarcat “progrese
vizibile în domeniul legiferării”, suntem
în urmă la implementarea legislaţiei

Mi(ni)stere
în noul Guvern

europene, a mai declarat parlamentarul.
“Este absolut logic şi cred că este o
mutare fericită faptul că în [noua]
structură a Guvernului se pune foarte
mare accent pe această zonă a
implementării acquis-ul comunitar şi se
va trata cu prioritate reforma în Justiţie
şi în administraţie. Sunt domeniile în care
noi trebuie să pedalăm mai intens decât
până acum.”

VICTOR CILINCÃ

Viorel ªtefan

PSD nu se ascunde dupã deget

Primim la redacþie

8 martie,
sãrbãtoare roºie!

De unde vine ziua de 8 Martie?

O sãrbãtoare impusã
fostelor þãri comuniste
Adevãrata sãrbãtoare a femeii creºtine
este de “Bunavestire”

Bereºti

8 Martie cu fond
muzical de café-concert

În organizarea Camerei de Comerþ

Triplã manifestare
expoziþionalã
Miercuri, la Sala Siderurgistul, se vor
deschide oficial expoziþiile CONSTRUCT
GAL ºi MOB-ART, dar ºi un Salon financiar
de credite bancare ºi asigurãri

Micii ambasadori
După scandalul adopţiilor internaţionale, tot copiii români sunt

ambasadorii cei mai buni: cu ocazia zilei de 8 Martie (!??), desene
ale copiilor din şcolile româneşti au fost trimise cadou doamnelor din
Parlamentul European

8 martie
Dacă mărţişorul este o sărbătoare strâns legată de tradiţia românească, cu

rădăcini precreştine, fiind pusă în legătură cu începerea unui nou an agrar, ziua
de 8 Martie nu are nimic în comun cu tradiţia noastră.

Nicu Mantu, Lili Spãtaru, Tiberiu CazanNicu Mantu, Lili Spãtaru, Tiberiu Cazan
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Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 27 februarie - 4 martie s-a
îmbunătăţit uşor, ultima şedinţă aducând
creşteri ale valorii tranzacţiilor. Astfel,
prin bursă s-au efectuat tranzacţii în
valoare de 295 miliarde, adică circa 59
de miliarde de lei/şedinţă.

Piaţa “deal” a înregistrat o tranzacţie
cu acţiuni aparţinând Impact SA în
şedinţa din 4 martie, când au fost
schimbate 660.000 de titluri, la preţul
de 4.800 lei, valoarea totală fiind de 3,8
miliarde de lei. Majoritatea volumului
valoric al tranzacţiilor a fost realizat prin
schimburi de acţiuni aparţinând SIF-
urilor şi Băncii Transilvania.

Toţi indicii pieţei s-au apreciat în
perioada analizată, cel mai mult
crescând indicele BET. Cu excepţia
indicelui Societăţilor de Investiţii
Financiare, BET-FI, au fost depăşite şi
maximele istorice ale acestor indicatori.
Indicele BET a câştigat 4,75% în
perioada analizată şi a atins un nou
maxim istoric, de 2.702,81 puncte, în
şedinţa din 4 martie. Indicele BET-C a
câştigat 3,98% în perioada analizată şi
a atins un nou maxim istoric, de 1.725,68
puncte, tot în şedinţa din 4 martie. Cu
toate că două din cele cinci SIF-uri au
trecut în perioada ex-dividend, indicele
BET-FI s-a apreciat cu 0,33%, pe fondul
creşterii interesului pentru aceşti
emitenţi.

Evoluţia faţă de sfârşitul anului 2003

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 25 februarie - 2
martie.
n Ordinul nr. 61/111 al ministrului

Sănătăţii şi al ministrului Agriculturii,
Pădurilor, Apelor şi Mediului privind
completarea Ordinului ministrului
Sănătăţii  şi Familiei şi al ministrului
Agriculturii, Alimentaţiei şi Pădurilor
nr. 84/91/2002 pentru aprobarea
Normelor privind contaminaţii din
alimente, publicat în Monitorul Oficial
nr. 165 din 25 februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 115

privind stabilirea cerinţelor  esenţiale
de securitate ale echipamentelor
individuale de protecţie şi a condiţiilor
de introducere a lor pe piaţă,
publicată în Monitorul Oficial nr. 166
din 26 februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 207

pentru aprobarea Normelor
metodologice privind constituirea şi
utilizarea fondului de stimulente
pentru poliţiştii din unităţile Ministerului
Administraţiei şi Internelor, publicată
în Monitorul Oficial nr. 168 din 26
februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 176

privind stabilirea Criteriilor de
acordare a etichetei ecologice pentru
grupul de produse amelioratori de
sol ş i substraturi de cultură,
publicată în Monitorul Oficial nr. 169
din 26 februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 170

privind stabilirea Criteriilor de
acordare a etichetei ecologice pentru
grupul de produse calculatoare
portabile, publicată în Monitorul
Oficial nr. 170 din 26 februarie a.c.
n Ordinul nr. 276 al ministrului

Transporturilor, Construcţiilor şi
Turismului privind aprobarea
procedurilor de inspecţ ie ş i
supraveghere a operării navelor tip
tanc pentru transportul de produse
petroliere, de gaze lichefiate şi de
produse chimice în terminalele din
porturile româneşti, publicat în
Monitorul Oficial nr. 171 din 27
februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 227

privind acoperirea unor cheltuieli de
funcţionare a Comisiei de istorici
pentru studierea Holocaustului,
publicată în Monitorul Oficial nr. 172
din 27 februarie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 215

pentru aprobarea Normelor privind
emiterea şi utilizarea tichetelor
valorice pentru achiziţionarea de
cărţi, reviste şi alte publicaţii, având
caracter ştiinţific sau literar-artistic
ale autorilor din România, editate pe
orice fel de suport, publicată în
Monitorul Oficial nr. 173 din 27
februarie a.c.
n Legea nr. 16 pentru înfiinţarea

comunei Rădeşti prin reorganizarea
comunei Bălăbăneşti, judeţul Galaţi,
publicată în Monitorul Oficial nr. 174
din 1 martie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 175

privind stabilirea condiţiilor pentru
introducerea pe piaţă a maşinilor
industriale, publicată în Monitorul
Oficial nr. 175 din 1 martie a.c.
n Ordinul nr. 27 al directorului

general al Biroului Român de
Metrologie Legală pentru aprobarea
Listei oficiale a mijloacelor de
măsurare supuse controlului
metrologic legal L.O. - 2004, publicat
în Monitorul Oficial nr. 178 din 2 martie
a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

n Carnea fãrã
colesterol
n Pe piaþa
europeanã
kilogramul
de carne de struþ
se vinde cu 25 de
euro n  Cine pune
beþe în roate
afacerii?
Despre struţii doamnei Măndiţa

Lucaci, din Nărteşti, numai de bine! I-am
văzut, iar pe câţiva i-am mângâiat. Cu
toată diferenţa dintre căldura dată de
soarele de deasupra comunei Gohor şi
cea din Egipt, cuplurile de struţi de la
Nărteşti au o speranţă de viaţă
considerabilă, ce poate trece de 35-40
de ani. Bravo lor! Protejaţi de doamna
Măndiţa Lucaci, aparţin cu întregul lor
penaj Moldovei de Jos. Cumpăna
economică a Nărteştilor are pe un taler
grâul, iar pe celălalt, struţii. La Muzeul
Ţăranului Român, în Bucureşti, există
la această oră câteva ouă de struţ,
ouate la Nărteşti şi pictate cu o rară
migală de mâinile unor măicuţe de la o
mănăstire din Moldova noastră de Sus.
Gândul doamnei Măndiţa Lucaci, luminos
pe de-a întregul: a dus 40 de ouă la
mănăstire, acceptând următorul “troc”:
pentru miresele lui Iisus Hristos, 20 de
bucăţi, să facă ce vor cu ele; pentru
sine, celelalte 20, dar încondeiate. Coji
albe contra coji pictate! Muzeul i-a
achiziţionat din “marfă”, plătind două
milioane de lei pe un ou. Prin încondeiere,
valoarea oului s-a triplat. Ar fi mare păcat
ca Paştele din 2004, de la Gohor, să nu
se legitimeze şi prin coşul cu ouă de
struţ, uriaşe, aflat în camera pentru
oaspeţi a locuinţei soţilor Măndiţa şi
Petrică Lucaci. Italienii n-au aşa ceva,
nici olandezii, cât sunt ei de ataşaţi de
carnea de struţ. Orice neamţ sau
american care la ora asta se respectă
ar fi încântat să cumpere artă pe coajă.
Ce fac măicuţele cu astfel de ouă? Le
modifică înfăţişarea şi le scot la
vânzare, câştigând pe ele, uneori, până
la 90-100 de dolari pe bucată.

nnnnn V V V V Vrrrrremea cãremea cãremea cãremea cãremea cãrniiniiniiniinii
de porc începede porc începede porc începede porc începede porc începe
sã treacãsã treacãsã treacãsã treacãsã treacã
Privit  ca afacere, stru ţul î ţ i

deschide ochii asupra lumii în care
trăieşti: 1. Carnea sa nu e pentru toţi
muritorii şi nici pentru orice fel de
restaurant. Neconţinând colesterol,
preţul ei de vânzare e din start ridicat.
2. Ca să poţi pune o astfel de fermă pe
picioare trebuie să dispui de sume
importante în cont, să nu te uiţi la bani.
3. Să fii convins, ca doamna Măndiţa
Lucaci, că vremea cărnii de porc începe
să treacă, prioritate având struţul.

Domnul Petrică Lucaci e ofiţer pilot,
om al Dunării. Pe mâinile sale de marinar,
un important patron austriac îşi lasă
avuţia să lunece pe fluviu, la deal şi la
vale. Soţia sa - n-o să vă vină să
credeţi! - a lucrat în aceeaşi branşă, ca
marinar. Poate traversa Dunărea, în
barcă, vâslind de una singură. Ştie ce
e viaţa pe un remorcher şi secretele
apei. Sponsorizată de domnul Petrică
Lucaci, şi-a rotit preocupările cu 180
de grade, schimbând vapoarele pe
struţi. I-a comandat în Italia, în 2001.
Contau ca un cadou din partea soţului,
pentru aniversarea zilei de naştere -

20 mai, dar “cadoul” avea să mai întârzie
o lună de zile pe drum...

nnnnn Urgenþa
urgenþelor: ieºirea
pe piaþa
europeanã
Familiile reproductive au “etichetă”

de Rimini - eclozionate pe ţărmul Mării
Adriatice, mare de care în prezent au
uitat complet. Primul import oficial de
struţi, de după ’89, pe relaţia Rimini -
Nărteşti.

- Distinsă doamnă Lucaci,
spuneţi-mi, vă rog, câţi bani aţi
scos din buzunar pentru struţii
adulţi?

- 1,2 miliarde de lei, sumă plătită în
2001. La aceasta se adună alte
cheltuieli: în 2003 -  800 de milioane de
lei; în 2002 -  600 şi ceva de milioane,
iar în primul an, în 2001, alte 400 de
milioane.

- Mă văd nevoit să vă întreb cum
îi veţi recupera, fiindcă ceea ce
faceţi dumneavoastră este
afacere, nu distracţie.

- Dacă aş vinde tot ce avem acum în
stoc, puii şi tineretul, ne-am scoate
cheltuielile. Adevărul e că vânzarea
merge greu, ne vin comenzi puţine...
Cojile albe au căutare mai ales în partea
Sucevei - ouă intacte, din care s-a
extras conţinutul.

- Ce tip de piedici stau în calea
comerţului cu carne de struţ?

- Piedicile de natură organizatorică.
De pildă, încă nu s-au înfiinţat în România
abatoare specializate. Am auzit că ar
exista unul la Copşa Mică, nedeschis
însă, lipsit de autorizaţia de funcţionare,
ca atare nu poate prelua struţi tineri
pentru sacrificare. Cineva, undeva,
pune beţe-n roate. Ştiu sigur că în ţară
există mulţi crescători care s-au blocat,
nu au unde vinde. Numai în judeţul Vaslui
sunt 30 de fermieri aflaţi în dificultate,
chiar dacă au familii puţine, câte una-
două.

- Dumneavoastră câte aveţi?
- Opt familii reproductive. În acest

an mă aştept să ne înregistrăm cu peste
100 de pui, întrebarea care se pune
fiind aceasta: ce vom face cu ei când
vom ajunge la 300-400 de capete? E
anevoios să scapi de struţi, când nu
poţi vinde decât câte patru-cinci.
Reclamă s-a făcut, s-a vorbit chiar de
acordarea unor subvenţii, “date” însă
numai cu numele. Măcar de-acum
înainte să se schimbe ceva! Eu, ca
fermier înregistrat, n-am fost sprijinită.
Investitorul meu este soţul, fără banii lui
afacerea cu struţi de la Nărteşti ar muri.
Pentru supravieţuirea fermei, singura
şansă o reprezintă ieşirea pe piaţa
europeană, pe segmentul Italia, Austria,
Franţa. Mai avem destule uşi de deschis
pentru ca piaţa din afara ţării să ne ia în
considerare produsele. Partea română
ne-a luat în seamă numai din perspectiva
Oficiului Judeţean pentru Consultanţă
Agricolă Galaţi, atât, cel puţin până la
această dată, că în rest...

- Cu cât se cumpără în Europa
occidentală, astăzi, un kilogram de
carne de struţ?

- Preţul e de până la 25 de euro. Noi
am fi mulţumiţi să vindem şi cu 15 euro,
numai să avem cui, en gros, să-ţi ia tot
stocul disponibil pentru comercializare,
ca să te poţi apoi ocupa de pui.

ION TRIF PLEºA

De astãzi,
puteþi cumpãra
obligaþiuni BCR
Leasing
n Oferta este
deschisã pânã
pe 26 martie

Începând de astăzi şi până pe 26
martie, BCR Leasing va lansa cea
mai mare emisiune de obligaţiuni
corporative realizată până acum în
România. Valoarea emisiunii este de
75 miliarde de lei, BCR Leasing
emiţând 75.000 de obligaţiuni.
Dobânda este fixă, de 6% pe an, în
euro, dar plătibilă semestrial în lei şi
urmând să fie indexată în funcţie de
cursul leu-euro. Termenul scadent
este de trei ani. Obligaţiunile vor fi
distribuite prin BCR, fiind garantate
de BCR Asigurări, şi pot fi cumpărate
la sucursala judeţeană Galaţi a BCR,
zilnic între orele 9,00 şi 14,00.

S.A.T.

NÃRTEºTI

Femeia care a schimbat
vapoarele pe struþi

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

a pieţei de capital este net superioară
randamentelor aduse de instrumentele
pieţei monetare, câştigurile ce puteau fi
obţinute în două luni pe bursă fiind
comparabile cu cele aduse de un
depozit bancar pe un termen de circa
12 luni.

În topul creşterilor din perioada 26
februarie - 4 martie, conduce UAMT
Oradea (UAM) cu +14,97%, urmată de
Siretul Paşcani (SRT) cu +12,2% şi de
Turbomecanica Bucureşti (TBM) cu
+11,76%. Topul scăderilor are pe prima
poziţie acţiunile Mefin Sinaia (MEF),
cotaţia acestora pierzând -14,44%,
acestea fiind urmate de cele ale Amep
Pack Tecuci (AMP) cu -13,33% şi de
Abrom Bârlad (ABR) cu -8,42%.

Din punctul de vedere al cotaţiilor,
săptămâna analizată a fost în prima
parte una de calmare a corecţiei
negative şi de reducere a lichidităţii.
Puţini acţionari au fost dispuşi să-şi
cedeze din deţineri la cotaţiile din piaţă,
iar pe fondul creşterii lichidităţii către
finalul perioadei analizate, cotaţiile au
crescut către noi maxime istorice. Deşi
interesul pieţei s-a concentrat în jurul
datelor de referinţă ale Societăţilor de
Investiţii Financiare, aprecieri ale cotaţiei
pe o lichiditate ridicată au fost
înregistrate şi de titlurile din sectorul
bancar, Impact şi Azomureş.

Banca Transilvania (TLV) şi-a
depăşit maximul istoric în şedinţa din 4
martie, când s-a plătit un preţ maxim de

Evoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de VEvoluþia Bursei de Valorialorialorialorialori
n Siretul Paºcani - creºtere de 473% n Câºtiguri de ºase ori
mai mari decât la depozitele bancare n Concediere colectivã
la Amonil Slobozia

6.200 de lei pentru un titlu TLV.
Rezultatele financiare pozitive

comunicate de Azomureş Târgu Mureş
(AZO) au menţinut interesul crescut
pentru acest emitent, chiar dacă în piaţă
sunt disponibile un număr de acţiuni cu
circa 40% mai mare. Astfel, o dată cu
reluarea la tranzacţionare a acestui
emitent în şedinţa din 27 februarie,
cotaţia s-a apreciat semnificativ,
câştigând 21%, de la un minim de 3.200
de lei/acţiune către un maxim de 3.900
lei (4 martie).

Siretul Paşcani (SRT) a anunţat
schimbarea acţionariatului, noii acţionari
semnificativi fiind Dicu Alin Cristian cu
circa 6,85%, SIVM Broker cu circa
6,43% şi Banca Transilvania cu circa
5,66%. Cota de deţinere a consiliului de
administraţie s-a diminuat de la 8,96%
la 0,89% în urma unor vânzări
succesive de pachete prin bursă. Preţul
plătit pentru o acţiune SRT s-a apreciat
în mod constant, câştigând în perioada
analizată peste 13%, de la un minim de
6.100 lei către un maxim de 6.900 lei/
acţiune, creşterea din ultimul an a
acestor titluri fiind impresionantă, 473%.

Amonil Slobozia (AMO) a anunţat
acţionarii că a demarat procedura de
concediere colectivă a 900 de salariaţi,
ca urmare a întreruperii activităţii
întreprinderii din 12 aprilie 2004, pe
fondul creşterii preţului gazului metan
şi al curentului electric, ce au o pondere
însemnată în costul de producţie.

Societăţile de Investiţii Financiare au
reprezentat fără doar ş i poate
“vedetele” perioadei analizate, prin
prisma apropierii datelor de referinţă şi
a trecerii pentru SIF 2 Moldova, SIF 1
Banat-Crişana şi SIF 4 Muntenia din
perioada cum-dividend în perioada ex-
dividend. Singurul SIF din cele trei
enumerate pentru care a fost mai
rentabil să fie vândut în ultima zi cum-
dividend şi recumpărat în prima zi ex-
dividend a fost SIF 2, a cărui cotaţie s-a
depreciat într-o mai mare măsură decât
valoarea dividendului. Pentru SIF 1 şi
SIF 4, mai mult de câştigat au avut cei
care au preferat să-ş i păstreze
deţinerile şi să beneficieze de câştigul

În perioada 1-5 martie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
milioane 14,2 acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 60,1 miliarde lei.

La categoria I, Rompetrol Vega
(VEGA) a fost cel mai tranzacţionat

Evoluþia SIF-urilor
fix posibil de obţinut, cotaţiile din prima
zi ex-dividend a acestora depreciindu-
se într-o mai mică măsură. Consiliul de
administraţie al SIF 4 va propune
acordarea unui dividend brut de 420 de
lei/acţiune, acest fapt determinând
aprecierea cursului către un maxim de
4.200 de lei/acţiune, în ultima zi cum-
dividend. În prima zi ex-dividend, preţul
maxim plătit pentru acest titlu a fost de
3.850 lei/acţiune.

Dintre SIF-uri, cel mai mult s-a
tranzacţionat SIF 3 Transilvania, ultima
zi la care acţionarii ar trebui să deţină
aceste titluri pentru a beneficia de
dividend fiind vineri, 5 martie. Aşteptările
investitorilor pentru dividendul posibil de

obţinut de la acest emitent au determinat
o apreciere a cotaţiei cu peste 11%,
cotaţia crescând de la un minim de
4.650 lei (1 martie) către un maxim de
5.200 de lei (4 martie). Drept urmare a
presiunii pe cumpărare, SIF 3 a fost,
timp de două şedinţe consecutive, cel
mai tranzacţionat emitent din piaţă,
volumul mediu al tranzacţiilor/şedinţă
fiind de 1,75 milioane de titluri.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 8.248 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.359
lei pentru SIF Moldova, 10.199 lei pentru
SIF Transilvania, 6.422 lei pentru SIF
Muntenia, 10.566 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia pieþei Rasdaq
emitent, cu un volum de 3,6 milioane
acţiuni, iar preţul de închidere a atins
830 lei/acţiune, maximul săptămânal.
Acţiunile Băncii Carpatica (BACR) s-au
tranzacţionat în inetrvalul 23.500-
25.000 lei, iar Socep Constanţa (SOCP)

a revenit pe creştere la sfârşitul
săptămânii şi a închis la 1.580 lei/acţiune.
De semnalat şi noul maxim istoric care
s-a atins în această săptămână la
Braiconf (BRCR), 51.000 lei/acţiune.

La categoria a II-a, la Comvex
(CMVX) s-a raportat un volum record
de 5.147 acţiuni tranzacţionate, iar
preţul de închidere a fost de 135.000
lei/acţiune. Elpreco Dolj (ELPS) a închis
la 110.000 lei/acţiune, maximul istoric
înregistrat în săptămâna precedentă.

La categoria de bază, Uzinexport
(UZIN) a închis săptămâna în scădere,
la 12.000 lei/acţiune. La Prodlacta
Braşov (PRAE) volumul a fost redus în
această perioadă, 18.167 acţiuni, iar
preţul de închidere a fost 23.000 lei/
acţiune.

D.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCUD.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Ofertã
Începând de astăzi şi până pe 26 martie, BCR Leasing va lansa

cea mai mare emisiune de obligaţiuni corporative realizată până acum
în România.

Struþi de Nãrteºti
Cu toată diferenţa dintre căldura dată de soarele de deasupra comunei Gohor şi cea din

Egipt, cuplurile de struţi de la Nărteşti au o speranţă de viaţă considerabilă, ce poate trece
de 35-40 de ani.
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nnnnn“Mai rea decât“Mai rea decât“Mai rea decât“Mai rea decât“Mai rea decât
singurãtatea nusingurãtatea nusingurãtatea nusingurãtatea nusingurãtatea nu
este nimic peeste nimic peeste nimic peeste nimic peeste nimic pe
lume”lume”lume”lume”lume”
Constanţa Ivan are 45 de ani. S-a

căsătorit de tânără şi, la 21 de ani, era
deja mamă. Totul părea simplu atunci,
nici nu bănuia ce turnură avea să ia
viaţa ei la un moment dat. Părinţii i-au
insuflat întotdeauna dragostea pentru
copii, poate şi pentru că erau orfani şi
ştiau ce înseamnă să creşti fără mamă.

Acum are 12 copii - opt fete şi patru
băieţi - cu vârste cuprinse între 5 şi 24
de ani. N-a dus-o niciodată bine cu banii,
dar nu i-a trecut nici măcar o clipă prin
cap să renunţe la vreunul. “Unii m-au
condamnat pentru faptul că am avut
atâţia copii. Dar eu nu mă plâng şi nu
m-am plâns niciodată. Când voi fi
bătrână, voi avea casa plină de nepoţi.
Cred că mai rea decât singurătatea nu
este nimic pe lume. Degeaba ai vile, bani,
maş ini, dacă nu ai mulţumirea
sufletească, dacă nu ai suflete cu care
să-ţi împarţi bucuriile sau necazurile”,
spune femeia.

nnnnn Stâlpul familiei
De cinci ani îşi creşte cei 12 copii

singură. În 1999,  Valentin, soţul ei, a
murit după ce a suferit mai mulţi ani de
cancer. Cum este să ai
responsabilitatea a 12 suflete  şi să te
trezeşti la un moment dat şi fără singurul
tău sprijin în viaţă? Fără nici un venit,
cu copiii mici şi cu durerea sfâşietoare
că ai pierdut sufletul drag... Constanţa
îşi aminteşte: “Mi-am închis atunci
sufletul şi am aruncat cheia. În timp am
descoperit că am făcut cel mai rău lucru.
Am crezut că dacă nu vorbesc cu fiii
mei despre moartea tatălui lor îi voi
proteja de durere. Dar n-a fost aşa.
Acum înţeleg că  aveau nevoie de
explicaţii, că durerea îi apăsa şi pe ei şi
că ar fi trebuit să vorbim mai mult despre
Valentin. Au început să aibă insomnii,
să se închidă în ei. Am realizat totuşi la
timp că trebuie să vorbim despre drama
familiei noastre deschis, să acceptăm
că Valentin nu mai este printre noi şi să
ne întărim pentru a putea merge mai

departe. O vorbă românească spune:
«Să nu-ţi dea Dumnezeu cât poţi
duce>>. Şi vă asigur că e întru totul
adevărată”.

nnnnn Fericire pe Fericire pe Fericire pe Fericire pe Fericire pe
termen lungtermen lungtermen lungtermen lungtermen lung
Se spune că nicăieri nu e mai bine

ca acasă. Că niciunde nu găseşti
dragostea şi sprijinul necondiţionat
decât la mama. Constanţa le-a insuflat
fetelor şi băieţilor ei acest principiu. I-a
educat să fie buni, cinstiţi şi, la rândul
lor, să dea mai departe bunătate din
bunătatea primită de la cea care le-a
dat viaţă.

Constanţa a sacrificat totul de dragul
copiilor. Nu face parte din categoria
femeilor moderne.  Nu  merge la  coafor,
nu pentru că nu i-ar plăcea, ci pentru
că nu îşi permite un asemenea lux care
înseamnă timp şi bani. Nu şi-a mai luat o
haină nouă de nici nu mai ţine minte.
“Acestea sunt bucurii mărunte, de
moment. Să-ţi vezi pruncii crescând
sănătoşi, să te implici în problemele lor,
să reuşeşti să-ţi calmezi fiul, să ştii că
a ajuns un om important prin propriile
puteri, să vezi că vine acasă cu un
cadou pentru mama din primul salariu -
asta înseamnă să fii fericit pe termen
lung”.

Femeia aceasta nu se plânge
niciodată.  Şi nu  cere ajutorul nimănui.
Locuieşte într-un apartament cu cinci
camere într-un bloc din IC Frimu.  E o
casă primitoare,  de o curăţenie
exemplară. O fetiţă îmbrăcată cu un
dres alb şi o bluziţă roz impecabilă râde
fericită. Ana este cea mai mică din
familie. La cinci ani ştie să scrie, învaţă
cot la cot cu fraţii mai mari. Cel mai mult
pe lumea asta o iubeşte pe... mama.
Este la grădiniţă şi mi-a destăinuit un
secret: “Facem o felicitare pentru
mămici la grădiniţă şi abia aştept să vină
8 Martie să i-o dau mamei. Simt că va
plânge de bucurie”, mi s-a destăinuit
Ana.

n n n n n Meritã sã fie
ajutatã
Familia trăieşte din pensia de urmaş

de trei milioane de lei şi din alocaţiile

copiilor care merg la şcoală. E foarte
greu să supravieţuieşti doar cu atât,
dar copiii au învăţat de la mama lor să
se mulţumească cu ceea ce au şi cu
ceea ce îşi pot oferi singuri. Constanţa
nu cere nimănui nimic şi, în ciuda
datoriilor pe care le are, spune că “se
descurcă”. Are însă datorii la întreţinere
de peste 100 de milioane de lei. Am aflat
noi, pentru că ea n-a vrut să ne spună
să nu ne lase impresia că ar cere mila
cuiva. E o femeie singură, puternică,
care ţine cu orice preţ să reziste prin
propriile forţe. Constanţa ar merita să
fie ajutată pentru că ştim că datoriile
mari pe care le are îi apasă sufletul. Şi îi
pun în pericol liniştea ei şi a familiei. Însă
problemele grele le ţine pentru ea, copiii
nu trebuie să îi simtă durerile şi grijile.

Biserica “Înălţarea Domnului” le
asigură masa de prânz.  Două dintre
fete sunt deja la casa lor, alte două sunt
la facultate, dar şi muncesc în acelaşi
timp.  Toţi cei mari sunt pe picioarele lor,
oameni realizaţi.  Centrul familiei rămâne
însă mama. Constanţa se trezeşte în
zori, câteodată nici nu apucă să
doarmă. Mătură, face curat în casă,
calcă uniformele micuţilor, aşteaptă ca
ei să se trezească. În jurul orei 6,30
casa se umple de vocile copiilor.
Mănâncă pe rând, se îmbulzesc la
intrare atunci când se încalţă, se joacă.
După-amiaza, apartamentul se trans-
formă într-o adevărată sală de lectură.
Învăţăceii se aşază pe burtă şi citesc,
învaţă, îşi fac conştiincios lecţiile. Ştiu
că e foarte important să înveţi în viaţă,
să poţi ajunge undeva, sus.

nnnnn Ar mai înfia Ar mai înfia Ar mai înfia Ar mai înfia Ar mai înfia
un copilun copilun copilun copilun copil
Rareori mi-a fost dat să întâlnesc

un om de o asemenea calitate.
Constanţa are casa plină de copii şi se
străduieşte cu toată fiinţa  să le ofere
căldura unui cămin. Nu se lasă bătută,
deşi are o responsabilitate enormă pe
umeri. Oare ce simte  o mamă  care
are grijă de  12 suflete? Constanţa
spune că e gata să mai primească un
copil în viaţa ei: “Vreau să înfiez un
copil  care nu are parte de dragoste.
Să îl luăm la noi şi să vadă ce înseamnă
o familie unită”.

Pare incredibil, dar această  femeie
simplă, care  merge la biserică şi îşi
creşte copiii în pace  e gata să
găsească în inima ei loc pentru încă un
suflet. E hipertensivă, sănătatea ei e
şubrezită, dar nu lasă niciodată să se
vadă. Copiii ei  nu-şi amintesc s-o fi
văzut vreodată stând în pat.

Într-o lume în care se pune atâta
preţ pe valorile materiale, Constanţa
spune că nimic nu e mai important decât
dragostea. E femeie, astăzi este ziua
ei, am întrebat-o ce şi-ar dori, deşi,
după ce am cunoscut-o,  intuiam
răspunsul: “Să fie copiii fericiţi.
Nefericirea lor înseamnă cea mai mare
durere pentru mine”.

Constanţa nu are o lume a ei; are
12. 12 lumi pe care le-a construit din
dragostea sa de mamă.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

Devenit o tradiţie la Grupul Şcolar
Agricol Tecuci, “Balul Primăverii” aduce
în fiecare martie tinerilor liceeni o seară
de vis. Desfăşurat în cea mai modernă
discotecă tecuceană, Matrix, balul a
adus în faţa publicului nu mai puţin de
16 concurenţi. Talentul şi tinereţea au
fost principalele atuuri ale participanţilor
care au dovedit juriului că oricare dintre
ei sunt demni de a deveni Miss şi Mister
Primăvară. După susţinerea probelor de
concurs atmosfera era atât de încinsă
încât juriul a fost nevoit să delibereze în
mai puţin de cinci minute. Emoţii,
murmure de dezaprobare, strigăte de
fericire ş i în final felicitarea

câştigătorilor: Antonela  Mihaela Mîndru,
în vârstă de 16 ani, elevă în clasa a X-
a, la secţia Servicii şi Adrian  Gabriel
Vlad, în vârstă de 16 ani, elev în clasa a
IX-a, la secţia Servicii. Ei sunt fericiţii
câştigători şi purtătorii  banderolelor de
Miss şi Mister Primăvară.

Decizia juriului, condus de omul de
afaceri Viorel Cristovici, a fost una
destul de dificilă: “Toţi concurenţii au
fost minunaţi şi tocmai de aceea a fost
greu să ne decidem. Din punctul nostru
de vedere toţi sunt câştigători. Mă bucur
că am putut fi alături de ei atât financiar
cât şi sufleteşte”.

CARMEN SPÃTARU

Scriitorul Dimitrie Lupu  a citit proza
scurtă, cu titlul “Dinică”, ce face parte
din al doilea volum de proze scurte, cu
subtitlul “Mahalaua mahalelor”, în curs
de editare la Editura Vinea, Bucureşti.

Stela Iorga: “Proza se organizează
gradual dinspre exterior către
personajul central al povestirii,
starostele hoţilor, Dinică. Se prezintă
rapid, dar sugestiv,  întâi spaţiul unde
va avea loc acţiunea, organizarea lui
internă, legile proprii, tribulaţiile care
decurg din «meseria» de hoţ.
Caracterele sunt sumar schiţate, dar
coerente şi articulate pe text... Povestire
scrisă susţinut, cu economie de
mijloace stilistice, profesionist gradată
şi tensionată, alternând proza de
atmosferă cu elementele romanului de
acţiune, închisă rotund, cu morală şi
surâs anton-panesc.”

Victor Cilincă: “Toată expoziţia
care precede conflictul final părea că
anticipează o desfăşurare plană, de
aceea m-a luat prin surprindere
întorsătura situaţiei. Proza este scrisă
în limitele unui clasic bine aplicat, dar
regăsesc în ea o mişcare a camerei de
filmat: un «zoom in» şi «zoom out»,
adică filmând mahalaua întâi de departe,
apoi de aproape. Proza îmi aminteşte
ca atmosferă de Charles Dickens, cu
evocarea «slums»-urilor şi lumea micilor
pungaşi. Este interesantă abilitatea cu
care scriitorul surprinde un specific
anume al tagmei, în care «albul»,
alternează cu «negrul», într-un registru
interpretativ cromatic, în care unul se
poate substitui altuia, ca în realitate. Mi
se pare fericită amintirea, chiar dacă
sumară a «Staborului» de atunci şi a
legilor lui funcţionale.”

Cristina Dobreanu: “Mi-a plăcut
mai mult prima parte a prozei, datorită
ritmului ei vioi şi mai ales prin puterea

de evocare în amănunt a unei lumi, de
care eu numai am auzit. Este foarte
interesantă «testarea» viitorului/
posibilului hoţ. Lumea copiilor este
foarte bine surprinsă, cu multe detalii
sugestive, cu dialoguri care curg
firesc.”

Ion Avram: “De fapt, toate
povestirile se pot constitui într-un
roman, numai că el este organizat în
aceste proze scurte. «Dinică» mi-a
amintit de W. Faulkner, nu într-o paralelă
stilistică, ci în altă direcţie: în «Ursul»,
toţi povestesc o parte din viitoarea
vânătoare şi de modul cum sunt ei
implicaţi în finalul propriu-zis. Şi aici
personajele converg către o finalitate
singulară, dar tratată prismatic.”

Dan Chescu: “Dl Dimitrie Lupu are
darul de a povesti. Mie, personal,
povestirea îmi aminteşte ca atmosferă
mai mult de Mateiu Caragiale decât de
W. Faulkner.”

Gelu Ghemis: “Scriitorul
exploatează filonul natural al povestirii.
Totul este atent dozat. Este un meşter
rasat în ceea ce scrie. Din povestirea
de azi am simţit că se degaja un anume
parfum specific unei epoci, ceva ca...
un «parfum de mahala»!”

Daniel Lungu: “Mi-a plăcut registrul
artistic în care se face caracterizarea
personajelor. Dialogul este bine introdus
în povestire şi joacă un rol important.
Ascultând povestirea «Dinică» şi lumea
pe care ea o evocă, mi-aş dori şi eu să
trăiesc măcar o lună în mahalaua de
atunci!”

STELA IORGA

Astăzi, 8 martie, ora 17,30  la sediul
“Vieţii libere”, va citi scriitorul Ion
Avram, din volumul, în pregătire,
“Căzând cu paraşuta”.

ALEGERI LA
UNIVERSITATEA
“DUNÃREA
DE JOS”

Ultimii doi
decani aleºi

Ultimii, dar nu cei din urmă,
decani au fost aleşi vineri, 5 martie,
în cadrul adunărilor elective de la
Facultatea de Inginerie Electrică şi
Ştiinţa Calculatoarelor, respectiv, la
filiala din Brăila a Universităţii
“Dunărea de Jos”.

Ca urmare, de vineri, decanul
ales al Facultăţii de Inginerie
Electrică şi Ştiinţa Calculatoarelor
este prof.univ.dr. Emil Roşu, iar
cel al Facultăţii de Inginerie din
Brăila este prof.univ.dr. Adrian
Goanţă.

Urmează ca foarte curând,
Senatul Universităţii “Dunărea de
Jos” să valideze alegerile de la
nivelul facultăţilor.

Pentru cele patru poziţii de
prorector al Universităţii “Dunărea
de Jos” s-au înscris sau au fost
propuse, în schimb, peste 20 de
cadre didactice universitare.
Practic, aproape fiecare facultate
şi-a exprimat intenţia de a trimite
un reprezentant în conducerea
superioară a instituţiei gălăţene de
învăţământ superior. Vom reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

CATEDRA
Portret
de dãscãliþã:
Victoria
Giurgiu

O ştiu dintotdeauna. Mi-o
amintesc elevă în curtea şcolii: o
umbră firavă aruncând pe spate
două cozi groase, galbene ca puful
unei păpădii, ochi luminoşi - reflex
al soarelui sau poate al sufletului.
Serioasă, gravă chiar, zâmbea rar
şi mai rar se amesteca în jocurile
colegilor. Cu o voce de clopoţel de
argint răspundea unei întrebări,
lămurind ceva rămas în umbra
neînţelegerii, povestea o lecţie,
spunea o poezie nuanţând
tonalităţile rămase albe pentru
ceilalţi.

Anii au trecut şi într-o zi am
văzut-o păşind iar cu graţie peste
pragul şcolii: acum era profesoară.
O dăscăliţă pe chipul căreia deja
îşi pusese pecetea gravitatea
meseriei. Muncitoare, deosebit de
conştiincioasă, îşi ţinea lecţiile
punând în ele tot sufletul ei curat,
suflet de om care credea în vitejie
şi curaj, în dăruire şi eroism.
Lecţiile ei de istorie erau vibrante.
Iubea copiii, îi privea în ochi,
zâmbind cu căldură. De-a lungul
anilor, colega mea n-a încetat să
mă uimească: reuşea să prindă în
câteva linii şi culori  farmecul unui
peisaj. Sculpta, e drept, cam
stângaci, dar o făcea: chipul unei
eleve cu codiţe. Să fi fost propria
ei imagine?  Stăpânea tehnica,
mânuia cu abilitate ustensilele
sculptorului, expresivitatea ar fi
venit din exerciţiu, dar nu ştiu să fi
continuat, deşi era obsedată de
ideea de a sculpta un cap al lui
Eminescu.

Ne-a surprins pe toţi când a
reuş it să înfiinţeze muzeul
etnografic al localităţii Tg. Bujor,
căruia i-a adăugat o sală închinată
lui Grigore Hagiu şi o alta lui Eremia
Grigorescu, poetul şi generalul
coexistând sub acelaşi acoperiş,
ca doi fii ai satului, mari personalităţi
româneşti.

Colega mea m-a uimit, încă o
dată, cu cele trei cărţi pe care a
reuşit să le editeze: “Biserica
Adormirii Maicii Domnului”, “Şcoala
bujoreană” şi “Cartea de aur” - file
din istoria de un secol a unui
modest colţ de ţară.

Sunt cărţi scrise în taina nopţilor
ca să rămână drept dovezi ale
puterii de credinţă, de iluminare
sufletească prin dăruire totală şi
dezinteresată a unor dascăli,
apostoli ai satului, ridicat în timp la
rang de oraş.

Aceasta este colega mea,
Victoria Giurgiu. Anul acesta e
ultimul ei an de profesor care a
făptuit visând cărţile existenţei
bujorene. Şi se cuvine  ca măcar
acum, citindu-i cărţile atât de
nepreţuite,  să-i adresăm un gând
bun şi urări de sănătate. Să-i
mulţumim pentru tot ce ne-a dăruit,
în aşteptarea unei recunoaşteri
oficiale a meritelor unui dascăl şi
apostol bujorean, care a trăit
modest, dar care s-a dăruit
exemplar vieţii.

Prof. FROSA BUDESCU

foaie verde iarbă mare foaie verde floare scurtă
doamne dă-mi nişte lucoare dă-mi duminică şi turtă
pentru ochii care sânt să împart la cei ca mine
noapte-cer noapte-pământ cei rămaşi fără lumine
dă-mi lucoare d-aia bună dă-mi duminică adâncă
să mă suie pân-la lună fără de sfârşit şi lângă
c-am rămas de astă-iarnă cea care s-a dus departe
fără ochiuri la lucarnă să mă apere de moarte
foaie verde iarbă mică foaie verde mătrăgună
doamne dă-mi lumânărică dă-mi o scară pân-la lună
nu mai pot nu sunt în stare să mă suie până unde
să aprind o lumânare unde nu mai sunt secunde
c-am avut când eram mic să mă ducă-n carul care
strai cusut cu tiriplic nu mai poate de-ndurare
şi tiulercă minunată carul cela plin cu toamne
vreme pentru orice fată velerim şi veler doamne
foaie verde floare lungă foaie verde foaie verde
dă-mi iertare să-mi ajungă nu mai am doamne ce pierde
măcar două-trei păcate dacă-mi dai acum aici
c-am păcătuit de toate un nemernic licurici
am dat pinteni la cuvinte să mai văd ce se aude
am pus frâu la cele sfinte printre zei şi paparude
am pus gând cu ochi himerici la mireasă şi la mire
cheilor de la biserici dă-le doamne doar iubire

Despre doamna Lidia Popiţa
Stoicescu sunt sigură că aţi mai auzit.
Iubitorii de film istoric cred că măcar o
dată au citit acest nume pe genericul
vreunui film românesc, în dreptul
producătorului, unde semnează Lidia
Popiţa. Ei bine, tocmai distinsa doamnă
ne-a vorbit, zilele din urmă, despre
experienţa sa de viaţă, ca producător
de film, soţie de ambasador, publicist şi
autoare de roman istoric.  Prin naştere,
Lidia Popiţa Stoicescu este fiică de
preot din Braşov. După liceu a urmat
Facultatea de Litere pe care a
întrerupt-o în anul III, în favoarea primei
sale căsătorii cu actorul şi scriitorul
braşovean Darie Magheru.  Doamna
Lidia Popiţa Stoicescu este autorul
romanului istoric dedicat voievodului
Petru Rareş, apărut la Editura Junimea,
în 1990. Al doilea volum aşteaptă în
acest an lumina tiparului, probabil la
aceeaşi editură. De ani buni, însă,
semnătura distinsei doamne apare în
paginile periodicului “Călăuza ortodoxă”,
editat de Episcopia Dunării de Jos,
precum şi în revista “Glasul adevărului”
al Episcopiei Buzăului.

- Doamnă Lidia Popiţa Stoicescu,
când v-aţi făcut prieteni la Galaţi?

- La Galaţi am ajuns imediat după
1990 pe vremea când soţul meu, istoricul
şi academicianul Nicolae Stoicescu, în
calitate de ministru al Cultelor, după
Revoluţia din 1989, a venit la Galaţi la
hirotonia Prea Sfinţitului Episcop dr.
Casian Crăciun. Simt nevoia să adaug
că Prea Sfinţitul Casian a fost primul
dintre tinerii foarte valoroşi ai Bisericii
Ortodoxe Române despre care se ştia
că are strălucite studii universitare şi
un doctorat în străinătate. Mai mult, Prea
Sfinţitul  Casian a fost şi a rămas un
ierarh dăruit Bisericii noastre şi
problemelor ei. Cum Sfântul Sinod a pus
atunci problema înnoirii conducerii
Bisericii cu persoane tinere ş i
valoroase, l-a propus pentru a deveni
arhiereu la Galaţi. Alegerea a coincis
cu cea făcută şi de  Înalt Prea Sfinţitul

Antim care avea nevoie de un episcop-
vicar energic la “Dunărea de Jos”.
Aceasta a fost împrejurarea care m-a
adus la Galaţi.

- Cum a fost acea zi?
- Era o zi frumoasă, de primăvară

timpurie, deşi era februarie, anul 1990.
Îmi amintesc că ceremonia s-a
desfăşurat la fosta Catedrală “Sfântul
Nicolae” din Galaţi. Tânărul şi entuziastul
proaspăt ierarh a fost primit cu  mare
bucurie de credincioşii gălăţeni prezenţi.
În timp, soţul meu s-a ataşat foarte mult
de Prea Sfinţitul Casian. A fost o
apropiere şi o comunicare reciprocă.
Ba chiar adeseori, soţul meu spunea
că şi-ar fi dorit să aibă un fiu ca Prea
Sfinţia Sa. Aprecierea aceasta mi-am
însuşit-o şi eu. După moartea soţului
meu, în 1999, Prea Sfinţitul Episcop
Casian, cu gentileţea şi căldura
sufletească pe care i-o cunoaştem,
m-a chemat la Galaţi “să-mi tămăduiesc
rănile sufleteşti...” Aşa a spus şi aşa
am făcut.

- Aţi lucrat în Cinematografie,
mai ales la filmele istorice. Cum
era pe vremea când reconstituiaţi
pe peliculă file din istoria
României?

- Era o muncă interesantă care m-a
pasionat. Am lucrat ca producător-
delegat la Casa de Film nr. 5 din
Bucureşti, eu fiind absolventă a
Institutului de Artă Teatrală ş i
Cinematografică Bucureşti, secţia
Teatrologie - Filmologie. Am terminat
IATC-ul, în 1970. Ca producător de film
am lucrat între anii 1970 şi 1981 şi se
ştie că, în acea vreme, un producător
de film nu era acelaşi cu cel din zilele
noastre. Astăzi, când spui producător
te gândeşti la un om cu bani, însă înainte
de 1989, producătorul nu avea această
putere. Pe atunci, casele de film  erau
simple studiouri care aveau misiunea
să asigure planul tematic al
Cinematografiei. Fiecare casă
producătoare avea un plan de filme şi,
bineînţeles, un buget pe care trebuia

să ş i-l gospodărească bine.
Producătorul-delegat era omul care
trebuia să aibă permanent grijă de
utilizarea fondurilor Casei de Filme.

-  Ce se întâmpla dacă se devia
de la scenariu?

- Dacă regizorul filma, de pildă,
secvenţe neaprobate în decupaj, erau
mari probleme. De regulă, până la ultima
vizionare, filmul trecea prin zeci de furci
caudine, iar dacă se întâmpla să scape
ceea ce se chema pe atunci “o şopârlă”,
adică ceva împotriva regimului, sigur că
şi producătorul-delegat era tras la
răspundere.

- De ce filme este legat numele
producătorului Lidia Popiţa?

- Am ajuns la Casa de Filme nr. 5 în
momentul în care se finalizau filmările
pentru filmul artistic “Mihai Viteazul”. Ţin
minte că, la acea vreme, a fost producţia
pentru care se cheltuiseră foarte mulţi
bani - 55 de milioane de lei! Personal,
n-am lucrat la acest film. Am semnat ca
producător pe genericul filmelor “Fraţii
Jderi”, “Ştefan cel Mare - Vaslui 1476”,
“Patima”, “Vlad Ţepeş” al cărui
scenarist era  fostul meu Mircea Mohor.
Am semnat ca producător-delegat şi
alte filme de referinţă pentru
Cinematografia română, cum ar fi:
“Ultimul cartuş”, “Cu mâinile curate”,
“Nemuritorii”, “Pe aici nu se trece”... Am
lucrat cu scenarişti ca Titus Popovici,
Constantin Mitru, Ioan Grigorescu etc.,
dar şi cu regizorii Sergiu Nicolaescu,
Mircea Drăgan, Doru Năstase, George
Cornea şi alţii...

- Cum s-au realizat, în acei ani,
acele opere cinematografice, în
vreme ce astăzi, producţia noastră
de filme este destul de palidă?

- Cu multă muncă, cu dăruire şi cu
acea responsabilitate a fiecăruia dintre
cei implicaţi. Eram o echipă care
întrunea nume de referinţă pentru
Cinematografia românească. Vi i-am
pomenit pe câţiva. Lista este mare şi,
din nefericire, unii dintre ei nu mai sunt
printre noi. Adaug numele marilor actori
care au interpretat roluri de mare
profunzime în aceste filme istorice: Gh.
Cozorici, Ştefan Sileanu, Emanoil Petruţ,
George Constantin, Draga Olteanu-
Matei şi alţii. Se muncea cu multă dăruire
şi cu dorinţa de a lăsa ceva temeinic în
urma noastră, ceva care să ne
definească. A fi în preajma acestor
“monştri sacri” ai filmului românesc era
o bucurie pentru suflet şi minte.

- Doamnă Lidia Stoicescu, după
anii 1990, aţi fost soţie de
ambasador în Grecia. Ce au
însemnat pentru dumneavoastră
acei ani?

- Au fost ani de care îmi amintesc cu
plăcere dar şi cu o anumită tristeţe,
pentru că, între timp, soţul meu, istoricul
şi academicianul Nicolae Stoicescu -
ambasadorul României la Atena între
anii 1991 şi 1994 - a trecut la cele
veşnice. Perioada aceea petrecută în
Grecia a fost pentru noi un dar de la
Dumnezeu. Am avut şansa rară să

VOCAÞIE DE MAMÃ

Cele 12 LUMI
ale Constanþei
n Constanþa Ivan îºi trãieºte viaþa
prin ochii celor 12 copii

De câte ori v-aţi amintit - prea târziu, în noapte - că din nou aţi uitat să vă sunaţi părinţii?
De câte ori aţi amânat să mergeţi în vizită “la bătrâni” preferând să mergeţi la un film, sau
la restaurant cu prietenii? Chiar dacă nu recunoaştem, de fiecare dată ne consolăm cu
ideea că “mama e acolo şi mâine”. Numai un părinte poate înţelege ce înseamnă să nu
dormi noaptea de grija copilului său. Când are unul singur. Dar cât cântăreşte grija unei
mame pentru... 12 copii?

Constanţa Ivan are toate grijile din lume şi, totuşi, viaţa îi este plină de lumină. Lumină
care vine de la cei 12 urmaşi ai săi. Astăzi, de 8 Martie, am decis să publicăm povestea unei
Mame. A unei femei care îşi trăieşte viaţa prin ochii celor 12 copii, cea mai de preţ avere.

LIDIA POPIÞA STOICESCU

O femeie în patru ipostaze
n Producãtor de film, soþie
de ambasador, publicist ºi autor
de roman istoric

cunoaştem o ţară minunată şi o
civilizaţie milenară, la ea acasă. Dorind
să-l ajut pe soţul meu, am încercat să
mă implic - atât cât mi-a permis statutul
de soţie de ambasador - în activitatea
culturală a Ambasadei, încercând să
apropii comunitatea de români; să-i atrag
pe românii stabiliţi în Grecia, în jurul
Ambasadei şi să le trezesc dragostea
şi dorul de ţară.

A consemnat
MARIA STANCIU

Foaie verde foaie verde
(cam atât pentru femei)

Balul primãverii la Tecuci

David Copperfield
de mahala
Cronicã de cenaclu

Soþii Livia
ºi Nicolae
Stoicescu

Împreunã
cu mezina

Ana

"Balul Primãverii"
Devenit o tradiţie la Grupul Şcolar Agricol Tecuci, “Balul Primăverii”

aduce în fiecare martie tinerilor liceeni o seară de vis.

Ultimii doi decani
De vineri, decanul ales al Facultăţii de Inginerie Electrică şi Ştiinţa Calculatoarelor

este prof.univ.dr. Emil Roşu, iar cel al Facultăţii de Inginerie din Brăila este prof.univ.dr.
Adrian Goanţă.
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Ghiveci
de post

500 g cartofi, 200 g morcovi,
300 g ceapă, 1 ţelină, 2-3 ardei
graşi, 150 ml ulei, 2 legături de
verdeaţă, 50 g bulion, boia de
ardei iute, sare, câteva boabe
de piper

Zarzavatul curăţat şi spălat se
taie în bucăţi, după care se căleşte
pe rând în jumătate din ulei sau se
prăjeşte împreună la cuptor,
amestecându-se din când în când.
Separat, în restul de ulei, se căleşte
uşor ceapa tăiată mărunt, se
adaugă bulionul, boiaua şi se
stinge cu apă caldă. Se adaugă
apoi piperul boabe şi se potriveşte
gustul de sare. Se lasă să dea în
fiert, apoi se introduce vasul cu
ghiveci la cuptor, până ce se
înmoaie zarzavatul şi se rumeneşte
pe deasupra.

Dacă zarzavatul s-a rumenit la
suprafaţă, dar legumele nu sunt
încă gata, se acoperă vasul cu o
hârtie unsă cu ulei, să nu se ardă
ghiveciul. Se lasă apoi mâncarea
pe foc mic să scadă zeama.

Se serveşte caldă sau rece,
presărată cu verdeaţă tăiată
foarte mărunt.

RODICA

În loc
de flori,
o bãtaie
cruntã

Din păcate, ziua de 8 Martie nu
este pentru toate femeile un prilej
special pentru a se simţi iubite şi
ocrotite. Nenumărate femei trăiesc
drama violenţei în familie şi pentru
ele, “Ziua Femeii” subliniază şi mai
mult suferinţa şi umilinţa la care
sunt supuse. Ce poate fi mai
dureros pentru o femeie, decât să
fie internată în spital, bătută crunt
- de cel cu care, în mod greşit, a
ales să-şi împartă viaţa - chiar de
8 Martie?

Cu lacrimi în colţul ochilor şi glas
tremurat, ferindu-şi privirea, V.T.,
una dintre pacientele secţiei
Neurochirurgie a Spitalului de
Urgenţă, povesteşte că, sâmbătă,
soţul său - care este gardian
public! - s-a întors acasă în stare
de ebrietate şi pus pe harţă.
Altercaţia dintre soţi a fost imposibil
de evitat şi când a venit vorba
despre divorţ, bărbatul a început
să-şi bată soţia lovind-o cu pumnii
în cap şi în ceafă. “Apărătorul
ordinii şi liniştii publice” s-a oprit
abia când s-a săturat să mai
lovească.  Ajunsă la Urgenţe,
femeia a fost internată la
Neurochirurgie, cu diagnosticul de
traumatism cranian închis şi
traumatism de coloană cervicală.
Leziunile  provocate la aceste
nivele ale sistemului nervos pot fi
deosebit de periculoase.

Dată fiind gravitatea sa, cazul
a intrat în atenţia Poliţiei. După cum
am aflat de la dra Cristina Stoian,
purtătorul de cuvânt al IPJ:
“Aşteptăm concluzia medicului
legist şi, în funcţie de numărul de
zile de îngrijiri medicale necesare,
agresorul ar putea fi cercetat
pentru «vătămare corporală
gravă». Victima a declarat că
doreşte să depună reclamaţie”.

Motivaţi de trista istorisire a
interlocutoarei noastre, să nu le
uităm astăzi, în zi de sărbătoare,
nici pe femeile-victime ale violenţei
conjugale, oferindu-le (măcar)
solidaritatea noastră.

MARIUS M.

nnnnn “Cauţi durerea?” Aceasta
este întrebarea care-ţi este adresată
la intrarea în Muzeul Ştiinţei din Marea
Britanie. Şi nu este numai o propoziţie
aruncată-n vânt. Este o invitaţie în
noua expoziţie - “Durere-pasiune,
compasiune, sensibilitate” - care
prezintă diferite instrumente de
tortură, automutilare, dar şi unele
pentru alinarea durerii.
nnnnn  Mai mare, mai scump.

Pentru a veni în sprijinul celor ce
poartă mărimea XXL, o companie de
zbor daneză a scos la vânzare bilete
pentru scaune mai mari. Preţul
acestora este şi el pe măsură: dacă
pentru un scaun obişnuit, un pasager
scoate din buzunar 45 de lire sterline,
pentru scaunele mari, costul unei

Bine v-am găsit, dragi cititori ai
rubricii. Pentru acest început de
săptămână v-am pregătit alte mesaje,
transmise de voi prin intermediul
telefonului. Şi pentru că astăzi este 8
Martie, tuturor cititoarelor noastre le
transmitem  “La mulţi ani!” şi urarea de a
avea cea mai frumoasă primăvară. Să
citim acum câteva dintre părerile
voastre:

“«Viaþa liberã»,“«Viaþa liberã»,“«Viaþa liberã»,“«Viaþa liberã»,“«Viaþa liberã»,
un ziar deun ziar deun ziar deun ziar deun ziar de
calitate”calitate”calitate”calitate”calitate”
Albu Adrian, strada Mihail

Sadoveanu nr. 6: “Ziarul «Viaţa liberă»
este un ziar foarte bun, interesant, care
oferă informaţii din toate domeniile, din
mai multe sectoare de activitate. Ce să
vă spun, articolele par veridice, în
comparaţie cu alte publicaţii. Eu,
personal, am mai multă încredere în

acest ziar decât în altele. Fireşte, poate
fi îmbunătăţit, ca orice lucru de altfel,
dar în acest moment nu am nici o
sugestie. «Viaţa liberă» este un ziar de
calitate”, a mai spus domnul Albu.

DespreDespreDespreDespreDespre
problemeleproblemeleproblemeleproblemeleproblemele
gãlãþenilorgãlãþenilorgãlãþenilorgãlãþenilorgãlãþenilor
Doamna Georgeta Geană,

pensionară, strada Domnească nr. 7,
ne-a spus că nu are posibilitatea să
cumpere tot timpul ziarul, dar îl citeşte
de câte ori are ocazia: “Acest ziar scrie
foarte multe despre viaţa gălăţenilor,
despre necazurile pe care le înfruntă.
Când am ocazia să îl cumpăr, nu pierd
absolut nimic: îl citesc de la un capăt la
altul, toate articolele, chiar şi anunţurile.
«Viaţa liberă» este un ziar deosebit, la
care ţin foarte mult”, ne-a zis doamna
Geană.

“Ziarul preferat“Ziarul preferat“Ziarul preferat“Ziarul preferat“Ziarul preferat
al familieial familieial familieial familieial familiei
mele!”mele!”mele!”mele!”mele!”
Ciobanu Nicoleta, strada

Gheorghe Asachi nr. 4, Galaţi, ne-a spus
la telefon că este un cititor fidel al ziarului
nostru: “Rareori se întâmplă să nu
cumpăr ziarul, atunci când plec în grabă
la serviciu sau când nu sunt în oraş.
Este un ziar bun, care are de toate în el.
De obicei, îl cumpăr pentru anunţurile
de la mica publicitate, deoarece vreau
să fac un schimb de locuinţă şi încă nu
am găsit ce mă interesează. Articolele
sunt foarte interesante, la fel şi rubricile
şi horoscopul. «Viaţa liberă» este ziarul
preferat al familiei mele!”, ne-a mai spus
doamna Ciobanu.

Ne oprim aici cu mesajele, pe
săptămâna viitoare!

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

călătorii este de 90 de lire sterline.
nnnnn Prezentator TV. Ian Wright, un

fost cunoscut fotbalist englez, a devenit
unul dintre cei mai cunoscuţ i
prezentatori de televiziune din Marea
Britanie. Wright, care ca jucător a
marcat 184 de goluri pentru formaţia
Arsenal Londra, prezintă un program
intitulat “Spy TV”. Presa britanică
notează că Wright a fost premiat la
Festivalul de la Cannes pentru una
dintre emisiunile pe care a realizat-o şi
prezentat-o.
nnnnn  Mănâncă muşte. De ceva

vreme, românii au posibilitatea de a-şi
înfrumuseţa locuinţele cu o plantă
carnivoră pe cinste! Numită
“Nephentes”, ea emană un miros care
atrage muştele şi ţânţarii. Secretând însă

o substanţă cleioasă, aceasta le
capturează şi, prinse în cursă,
insectele care vă deranjează,
făcându-vă vara un coşmar, sunt
devorate.
nnnnn Remediu naturist. Dacă aveţi

gastralgii, încercaţi următorul remediu:
puneţi laolaltă câţiva căţei de usturoi
zdrobiţi şi cât se ia cu trei degete din
coada-şoricelului(flori), păducel
(flori), mur (frunze), nalbă mare (flori
şi frunze), mac (flori şi capsule). Peste
amestecul mărunţit, puneţi un litru de
apă fiartă şi lăsaţi să se macereze 4-
5 ore. Strecuraţi. Înmuiaţi o bucată de
pânză flauşată, stoarceţi-o, apoi
aplicaţi-o pe stomac. Menţineţi până
se usucă.
nnnnn Ştiaţi că dravidienii constituie

un grup de populaţ i i de rasă
intermediară între negri şi albi? Trăiesc
în sudul Indiei, în Sri Lanka şi în
Pakistan.

Mamã pentruMamã pentruMamã pentruMamã pentruMamã pentru
opt copiiopt copiiopt copiiopt copiiopt copii
Anişoara  are 49 de ani, este din

Galaţi, şi are un fiu de 24 de ani, care
acum se află departe de ţară. Cu dorul
în suflet după băiatul plecat peste mări
şi ţări,  Anişoara a rămas acasă cu soţul
său şi cu... micuţii pe care i-a îngrijit, în
calitate de asistent maternal. Nu s-a
gândit niciodată că va deveni “mamă”
de ocazie, cu toate că iubeşte foarte
mult copiii. A optat pentru această nouă
meserie, pe care şi-a însuşit-o cu mare
drag, pentru a-şi întregi veniturile. După
ce-a luat spre îngrijire primul copil,
Anişoara şi-a dat seama că “asta i se
potriveşte cel mai mult”, să fie mamă
pentru copiii rămaşi singuri pe lume.
Anişoara le-a oferit afecţiune, căldură
sufletească, o dragoste necondiţionată.

Vreme de peste 20 de ani, femeia a
lucrat în comerţ. Şi-a pierdut primul soţ,
dar a făcut mari eforturi să-şi crească
singură băiatul. Timpul a făcut-o să mai
uite din necazuri. Anişoara s-a
recăsătorit, copilul a crescut, iar ea a
devenit “mamă” pentru alţi opt copii,
părăsiţi de mamele lor. După ce i-a îngrijit
câteva luni de zile, pe fiecare în parte,
micuţii au fost înfiaţi, unii chiar de familii
din străinătate. După fiecare a plâns la
despărţire, iar acum, când i se face dor,
Anişoara deschide albumele cu poze
şi zâmbeşte. “Aici i-au dat dinţişorii, aici
este în braţe la mămica lui, aici este mai
grăsun, copilul a luat două kilograme în
greutate, aici eram în parc...”, explică
Anişoara fotografiile. Opt copii au avut
şansa ca această femeie minunată să-i
îngrijească.

Un cântecUn cântecUn cântecUn cântecUn cântec
pentru Elenapentru Elenapentru Elenapentru Elenapentru Elena
De trei ani de zile, în casa Anişoarei

a intrat Elena, o fetiţă blondă, cârlionţată,
care acum are aproape patru anişori.
Din păcate, fetiţa este bolnavă,  suferă
de autism. “Când am luat-o pe Elena, nu
ştiam că este bolnavă”, ne-a spus
Anişoara. “Dar mi-am dat seama că

ceva nu este în regulă, şi am fost cu ea
pe la doctori, până am aflat că suferă
de autism. Am început să citesc mai mult
despre această boală, să stau de vorbă
cu mămicile care aveau copii bolnavi
de autism. O iubesc foarte mult pe Elena,
şi nu sunt deloc supărată că trebuie să
mă trezesc noaptea, când plânge, că
trebuie să o hrănesc - pentru că Elena
nu mănâncă singură - că trebuie să o
schimb de câte ori face pe ea. Au fost
persoane care m-au întrebat de ce o
ţin, de ce nu o dau înapoi, ca să iau alt
copil, sănătos. Nu aş putea să mă
despart de fară, decât dacă ar intra
într-o familie”, ne-a mai spus mămica.

Elena nu vorbeşte.  Nu se joacă
decât singură, nu este atrasă de
compania altor copii. Doar sunetele o
atrag pe Elena, aşa că Anişoara
deschide pianul din sufragerie, de la
geam, şi îi cântă fetiţei melodii  frumoase,
pe care copilul le ascultă cu atenţie.  La
ce se gândeşte oare Anişoara, atunci
când degetele ei se plimbă armonios pe
claviatura pianului? Poate la copiii care
şi-au luat zborul spre alte mame, poate
la Elena, care are - din cauza
handicapului său - puţine şanse să fie
adoptată, sau poate la băiatul ei, de care
îi este tare dor... Fiecare cântec al
Anişoarei este  o frântură din viaţa ei.

Un darUn darUn darUn darUn dar
DumnezeiescDumnezeiescDumnezeiescDumnezeiescDumnezeiesc
La 49 de ani,  este o femeie care nu

se simte obosită. Este o luptătoare, o
mamă adevărată. “Toţi aceşti copii şi
dragostea pentru fiul meu mi-au dat
puterea să rezist, să înfrunt grijile şi
necazurile. Nu ştiu ce m-aş face fără
ei, copiii au farmecul lor... Pe Elena am
s-o cresc până când va fi nevoie, până
când cineva va dori să o adopte, dar
nu voi renunţa la copil!”, ne-a mai zis
femeia.

Anişoara este de admirat. Ziua pare
prea scurtă pentru toate câte le face
ea singură, în doar 24 de ore: găteşte,
merge la cumpărături, face curat, spală
rufele, hrăneşte fetiţa, îi face băiţă,
aleargă la medic, stă la cozi la farmacie
pentru medicamentele Elenei, iese în
parc. “Nu am de ce să mă plâng, fiecare
copil este o bucurie pentru mine şi soţul
meu, care mă ajută şi mă înţelege...”,
ne-a mai spus mămica, în final.

Are fericirea întipărită pe chip.
Fiecare copil înseamnă pentru Anişoara
o bucurie în plus, la care cu greu poate
să renunţe. Este o mamă înnăscută,
înzestrată cu un dar Dumnezeiesc:
acela de a oferi dragoste copiilor.

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

Când sunam la 931 îmi imaginam o
cameră zgomotoasă în care lucrează
câteva centraliste nervoase, un loc cu
multe telefoane care zbârnâie iritant la
orice oră din zi şi din noapte. Am
cunoscut însă lumea agitată şi totuşi
liniştită de la capătul firului... Oameni
care aveau să-mi dezvăluie adevărata
faţă a muncii lor: o muncă istovitoare,
care te ţine tot timpul în priză şi care
obligă la disciplină. La câteva minute
după ce am luat contact cu acest spaţiu
am avut senzaţia că am nimerit într-un
obiectiv strategic, undeva la NASA.
Reguli peste reguli, uniforme, discuţii
confidenţiale, nume de cod, secrete “de
stat”.

Exclusiv pentru
femei
O cameră spaţioasă, zeci de

calculatoare, zeci de femei îmbrăcate
în albastru. Se aud voci în surdină,
singurul zgomot pregnant este cel al
tastaturii “bătute” cu repeziciune de
lucrătoarele de la “Call center” în
căutarea informaţiei. Este o lume a
vocilor de o parte şi de alta a firului.
Emoţia din fiecare clipă în care intri în
direct cu oamenii.

Erau vremuri când munca centralistei
era o corvoadă, iar pentru gălăţeni
apelarea numărului de informaţii era o
adevărată aventură pentru că  primeau
mai tot timpul ton de ocupat. În urmă cu
aproape zece ani operatoarele
spuneau că lucrează ca-n mină. Căştile
erau grele, din fier, iar ele erau nevoite
să poarte aceste “accesorii” opt ore pe
zi. Nu existau calculatoare, informaţiile
erau stocate în cartea de telefon. Iar în
momentul în care un abonat dorea să
afle un număr de telefon, centralista
răsfoia paginile. Operaţiunea putea dura
mai bine de un minut, lucru care îi făcea
pe mulţi să-şi piardă răbdarea.

Scenariul este altul acum.
Calculatoarele au luat locul cărţii de
telefon, iar căştile grele au fost înlocuite
cu unele simple, aproape invizibile. De
câtva timp, serviciul “Call center” Galaţi
deserveşte mai multe judeţe: Galaţi,
Vrancea, Brăila şi Buzău, ceea ce
înseamnă că apelul la 931 al oricărui
locuitor din aceste judeţe nimereşte în
oraşul nostru.

Un singur lucru a rămas la fel.
Tradiţia Romtelecom a impus prezenţa
exclusivă a femeilor în această
structură. Ionica Dragomir, şefa
departamentului “Call center”, ne-a
explicat: “Femeile sunt mai răbdătoare,
mai conştiincioase, mai motivate şi, nu
în ultimul rând, au o voce mai plăcută”.

Încadrate în grupã
specialã de muncã
La prima vedere, meseria de

operatoare pare simplă. Ce e aşa greu
să stai pe scaun şi să răspunzi la
telefon? - ar spune unii. În realitate,
lucrurile stau altfel. “Operatorul de
telefonie are o ocupaţie dificilă. Ritmul
activităţii este dinamic, solicitant şi
presupune un efort susţinut. Profilul
unei operatoare înseamnă aptitudini
deosebite de comunicare, răbdarea de
a asculta în mod eficient, abilitatea de a
reacţiona în situaţii imprevizibile”,
răspunde Ionica Dragomir. Fetele
muncesc şapte ore pe zi, la fiecare trei

ore având dreptul la o jumătate de oră
de pauză. Sunt încadrate în grupă
deosebită de muncă şi au dreptul ca la
51 de ani să iasă la pensie. În spatele
celor trei cifre - 931 - este o muncă
imensă, un du-te-vino continuu, în care
abia dacă apuci să-ţ i mănânci
pacheţelul.

Unitate militarã...
Serviciul “Call center” pare o unitate

militară. Disciplina e primul lucru pe care
şefa departamentului l-a cerut
subalternelor ei. Ionica Dragomir a
impus un set de reguli pe care nimeni
nu are voie să le încalce. Conduce acest
departament de mai mulţi ani, timp în care
activitatea operatorilor a fost organizată
treptat. În rândul angajatelor e privită
ca “doamna de fier”. Fetele recunosc
însă că “şefa ne  ajută şi dacă avem o
problemă găsim întotdeauna uşa
deschisă”.  “E greu să ţii în frâu atâtea
femei, fiecare ar vrea să iasă în evidenţă
cu ceva. Obligaţia noastră este de a
oferi clienţilor Romtelecom servicii de
cea mai înaltă calitate. Asta înseamnă
că o operatoare n-are voie să stea la
discuţii cu persoana care sună, o dată

pentru că ţine linia ocupată, apoi pentru
că ele reprezintă o instituţie care îşi
respectă abonaţii. Imaginaţi-vă ce s-ar
întâmpla dacă fiecare operatoare ar
răspunde la telefon după cum o taie
capul sau ar sta la taclale cu un client
care are chef de discuţii. Ar fi un
fiasco”, spune Ionica Dragomir.

Nume de cod
“Ana”
“Romtelecom, sunt Ana, cu ce vă

putem servi?” - aşa începe orice
convorbire la 931. Prima impresie este
că acolo lucrează câteva femei, şi, ca
un făcut, pe toate le cheamă Ana. La
mijloc e însă o strategie de comunicare.
Operatoarele au avut la dispoziţie o listă
de nume “cu rezonanţă”, de unde şi-au
ales un nume de cod. Ana, Maria,
Carmen, Victoria, Ioana, Elena - sunt
zeci de femei care şi-au ales unul dintre
aceste nume, schimbându-şi pentru
şapte ore pe zi, identitatea. Prenumele
au fost alese “la sprânceană”, condiţia
esenţială a fost  “să sune frumos”.
S-au căutat nume pur româneşti,
apelarea la unele influenţe sud-
americane (telenovelistice) a fost din
start interzisă. Ideea aparţ ine
conducerii gălăţene, o să vedeţi că la
alte servicii din ţară operatoarele
răspund altfel. Această “manevră” are
o logică: “Cum ar fi să răspundă o
operatoare: Sunt Marghioliţa, cu ce vă
putem servi?...”, spune Carmen
Anghelie, şefa de tură.

Albastru impus
Regulile nu se opresc aici.  La

intrarea în schimb, operatoarea aproape
că este percheziţionată, de parcă ar
intra într-un centru de maximă
securitate. Fetele nu au voie să aibă
asupra lor decât casca şi, cel mult, o
agendă. Fără telefon mobil sau alte
lucruri care ar putea să le distragă
atenţia. Paradoxal este că, deşi
vorbesc cu sute de persoane pe zi,
operatoarele nu au dreptul să discute
cu familia decât în cazuri excepţionale.

În sala spaţioasă în care lucrează e
aproape linişte, totul se rezumă la
accesarea calculatorului, iar semnalul
telefonului se aude doar în cască.
Culoarea predominantă este albastru.

Toate operatoarele poartă halate
albastre, mai mult, sunt interzişi şi
pantofii cu toc, pentru a nu face zgomot
în momentul în care se ridică de la
pupitru.

Telefoanele
“fierbinþi”
În ultimii ani a apărut o nouă modă,

mai ieftină decât celebrele telefoane cu
89. Deşi taxabil, 931 pare o metodă la
îndemână pentru unii gălăţeni de a purta
discuţii... libere pe teme “fierbinţi”.
Statistica arată că cele mai multe apeluri
“false” primite se înregistrează în jurul
prânzului, una dintre explicaţii ar fi că în
acest interval de timp ies copiii de la
şcoală. Există o întreagă strategie de a
evita aceste apeluri, cea mai des
folosită fiind cea a “discului stricat”.

“În acest caz repetăm la nesfârşit:
«Ne pare rău, aţi sunat la Romtelecom,
cu ce vă putem servi?»”, povesteşte
una dintre operatoare.

14 ani de meserie
Carmen Gheorghiu are 35 de ani şi

lucrează la “Call center” de 14 ani, timp

în care nu a primit nici o reclamaţie de la
nimeni. Este considerată cea mai rapidă
operatoare, reuşind să facă faţă zilnic
la peste o mie de apeluri telefonice. Este
căsătorită, are un băieţel de opt ani,
dar nu vorbeşte niciodată cu el în timpul
serviciului. Pentru că nu vrea să-şi pună
în primejdie locul de muncă chiar dacă
şi-ar dori câteodată să audă ce note a
luat micuţul la şcoală.  “Îmi place la
nebunie ceea ce fac. E o meserie în
care nu te loveşti de rutină. Pare că
faci acelaşi lucru în fiecare zi, dar nu
este aşa. Zilnic intru în contact cu sute
de voci şi, de cele mai multe ori, primesc
satisfacţii nemăsurate. Un simplu
mulţumesc pe care îl primesc la sfârşitul
celor câteva secunde în care îi dau
informaţia necesară unui client, ei bine,
acel mulţumesc îmi face ziua mai
frumoasă. Sunt oameni extrem de
civilizaţi, oameni cu care îţi face o
deosebită plăcere să vorbeşti. Sunt
persoane care preferă să vorbească
cu mine şi, dacă apelul nimereşte la o
altă colegă, cer să fie trasferaţi la
Carmen. De exemplu, de mai mulţi ani,
un gă lăţean bâlbâit nu vrea să
vorbească decât cu mine, pentru că
sunt singura care îl înţelege. Şi este un
singur exemplu. Sunt oameni cărora le
recunosc vocile sau care mi-o
recunosc pe a mea, şi fără a cunoaşte
persoana se realizează o legătură prin
intermediul vocilor”, povesteşte Carmen
Gheorghiu.

Fiecare zi înseamnă zeci de emoţii,
temerea aceea constructivă ca totul să
iasă bine. Să nu răceşti, să ai vocea
caldă, să ai flerul de a nu te pierde atunci
când cei care au sunat sunt
recalcitranţi. Să ai răbdare. Carmen se
simte câteodată o prezentatoare de ştiri
care intră în direct cu ascultătorii săi.

Miss operatoare
Dacă s-ar organiza un concurs de

miss operatoare, Tincuţa Onica ar fi
sigur câştigătoarea. O brunetă cu ochii
negri, frumoasă foc. Tincuţa are 36 de
ani şi tot de 14 ani este angajată la
Romtelecom. Abia de doi ani lucrează
însă la serviciul “Call center”. Şi pentru
ea, orice telefon înseamnă o provocare.
“Sunt oameni şi oameni. Treci în câteva
minute de la o stare la alta, şi nici n-ai

timp să realizezi despre ce ai vorbit.
Nici un apel nu seamănă  cu celălalt.
Totul e imprevizibil, şi, ca să faci faţă
discuţiilor trebuie să ai experienţă. Şi
flerul de a rezolva situaţiile delicate se
învaţă”, spune Tincuţa.

În spatele
cuvintelor
Dincolo de un simplu apel telefonic

stă o întreagă echipă. O familie, la urma
urmei. Pentru că în şedinţe discută
despre problemele personale, chiar şi
despre ultimul deodorant la modă.
Niciodată însă în timpul orelor de muncă.
Fiecare este o rotiţă care pune în
mişcare un mecanism imens. Fiecare
este personajul principal în povestea
de la capătul firului...

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

CINEVA, ACOLO, VÃ RÃSPUNDE

Povestea
de la capãtul firului

Aniºoara, “mama”
copiilor singuri

Până la 49 de ani, Anişoara a dat naştere
unui băiat şi a crescut, în calitate de asistent
maternal, alţi opt copii. Când au fost adoptaţi,
Anişoara a plâns, a suferit de parcă s-ar fi
despărţit de propriul copil. De trei ani de zile,
femeia este din nou “mămică”. O îngrijeşte pe
Elena, o fetiţă de aproape patru ani, care suferă
de autism. În sufletul femeii este din nou soare.

“Alo, suntem «Viaþa liberã»!”

Scaune mai mari

Pentru graºi
Pentru a veni în sprijinul celor ce poartă mărimea XXL, o companie

de zbor daneză a scos la vânzare bilete pentru scaune mai mari.

931
O cameră spaţioasă, zeci de calculatoare, zeci de femei îmbrăcate în albastru. Se aud

voci în surdină, singurul zgomot pregnant este cel al tastaturii “bătute” cu repeziciune de
lucrătoarele de la “Call center” în căutarea informaţiei.

Ionica
Dragomir,
"Doamna
de fier"

CarmenCarmenCarmenCarmenCarmen
AnghelieAnghelieAnghelieAnghelieAnghelie,
ºefa de turã
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
8 - 14 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

10
Luni

ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri
promoþionale

Instructori cu
recomandãri excelente

Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
E

OFERTÃ SPECIALÃ
S.C. TOP FISH FOOD SRL GALAŢI oferă pentru consumuri colective,

cantine, restaurante, aziluri de bătrâni, grădiniţe etc:

PULPE PUI BLOC
54.900 LEI - TVA INCLUS.

Vă aşteptăm la Abatorul de păsări, str. Traian nr. 437.
Stocuri limitate. Relaţii la tel. 325339, 325340.

S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi

Organizează gratuit curs de calificare
pentru obţinerea atestatului de agent
pază (bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu nr.44,
luni - miercuri, între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

Donaldo

Vând avantajos Ford Mondeo TDI, an
2001-8, 2000 cc, 60 mii km, full
electric. Tel. 0788005500, 0744567324.
(3317648)

Vând piese mâna a doua maşină Opel
Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Predau foarte avantajos contract Audi
A6, full options, fabricat decembrie
2003. Telefon 0723570969. (3321604)

Vând Super Nova 2002 echipată pentru
taxi. Tel. 0745351736, 478023.
(3321687)

Vând Dacia Solenza confort,
noiembrie 2003, pregătită taxi, licenţă
5 ani, geamuri ionizate, MP3 player,
5700 euro, negociabil. Tel. 0742394481,
0721454614. (33227952)

Vând SR Dac cu nr. de înmatriculare
nou, în stare de funcţ ionare, preţ
negociabil sau la schimb cu U 650.
Relaţii la tel. 346731. (3322913)

Vând Mercedes Sprinter an fabricaţie
´96, full options, licenţă traseu, preţ
negociabil. Telefon 0740996062.
(3323629)

Vând Dacia ´98, bord CN, nelovită,
negociabil. 492722, 0742763526.
(3323656)

Cielo 1998, 60.000 km, bej auriu, full
options. Telefon 0745286616. (3323722)

VW Transporter Diesel persoane, 1990,
negociabil, variante. 0744700227.
(3323796)

Vând Dacia Nova ´99, GPL, închidere,
alarmă, set motor nou, preţ 2500 E. Tel.
0745692914, 467505. (3324317)

Vând Audi A6 sau variante (imobiliare).
Telefon 0742192026. (3324393)

SC vinde cap tractor şi remorcă, 100
milioane. Telefon 0744618652. (3324413)

Cielo GLE/AC, 1998, impecabil, 4.700
E, disc. 0742476783. (3324477)

Cielo GLE/AC, 1998, alarmă,
închidere, stare foarte bună, 3900 E.
0744219601. (3324476)

Skoda Octavia 1,9 TDI, 110 CP, 1998,
full option, stare impecabilă.
0742476783. (3324476)

Audi A6 2,5 TDI, V6, 150 CP, tiptronic,
climatronic, fabr. 2001. 0744219601.
(3324476)

Skoda Fabia 1,9 TDI, fabr. 2002, full
option. 0742476783. (3324476)

Vând combină Masse Ferguson,
perfectă stare de funcţ ionare. Tel.
0721093147. (ctr.)

Urgent! Predau contract leasing
Renault Laguna II DCI, full options. Tel.
0721093147. (ctr.)

Ofertă Opel Astra Caravan 2001 XI.
63.000 km. 5,2 consum, albastru
cameleon. 0723530839, 497939.
(3324255)

Vând avantajos Dacia Solenza Scala,
nouă. Telefon 0740817964. (3324208)

Vând Tico stare bună cu licenţă taxi.
Telefon 0745803400. (3324264)

Mercedes Sprinter 2001 şi Ford Transit
2002, adus recent. 0744932452.
(3324280)

Vând Dacia 1310, perfectă stare, unic
proprietar. Telefon 0745370382.
(3324296)

Vând Renault 21D avariat sau acte.
Telefon 0744998123. (3325024)

Vând Ford Transit 1997, 2,5 TD, 8
locuri, lung ş i înalt, perfectă stare.
0722991540. (3324978)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3450 euro. 464877. (3322925)

Dezmembrez Aro 243 Braşov. Vând
caroserie aluminiu Papuc, pompă
injecţie Saviem. Telefon 0740087718.
(3323752)

Dacia model 2000, an fabricaţie 1987,
5 trepte, 30 mil. negociabil. Telefon
494680. (3324372)

Vând microbuze auto utilitare cu plata
în leasing. Tel. 0721094049,
0744487316, 460969. (3323512)

Vând Dacia Break RK 2001, CN3, merită
văzută, urgent. 0740664980, 497939.
(3324256)

Instalaţii GPL, 290 euro, Movilei
88. 466891, 0744372383. (3322924)

Vând VW LT 35, motor Man, an 2000,
15+1, 20.000 E negociabil. Telefon
0744798482. (3325021)

Vând Iveco 3,5 t total. Tel. 473895,
0744551855. (3325055)

Vând SR Dac, basculare laterală,
consum 16%. 344926. (3325056)

Solenza Prima câştigată la Loto, 0 km,
preţ avantajos. Tel. 417927,
0721233647. (3324832)

Vând urgent microbuze marca
Mercedes Sprinter 313 CDI, 316 CDI, VW
LT35, an fabricaţ ie 2000. Telefon
0745151768. (3324823)

Vând Golf IV, an fabr., dec. ’98, cap.
1800 c.c., albastru metalizat, full options
+ îmbunătăţiri. Telefon 0745820489.
(3324818)

Mercedes 123/240 Diesel, 1979,
60.000.000. 0745529872. (3324816)

Papuc 1997, 2 locuri, obloane, gaz,
tracţiune spate, 5 viteze. Tel. 471626,
0744614195. (3324844)

Vând cameră video digitală Sony, PC
101E. 0724749167. (3317754)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate fără
giranţi la sediul firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maş ini de spă lat. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
07447920401. (3321565)

Vând cameră video Sony, staţie Fantom
2x450. Telefon 458524. (3323050)

Vând televizoare color en-gros, import
Germania. Tel. 0240513111,
0766606521. (ctr)

Vând boxe Technics SB-CS 95,
100W(DIN). Telefon 454885. (3324499)

Boxe pentru DJ, 300W bucata. 418831.
(3324236)

Orgă Roland G800, impecabilă.
0745682199, 418831. (3324237)

Vând comp. deştept! 0744508503.
(3325045)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3311670)

SC Beyler SA vinde 3 autoutilitare
furgon marca Mercedes tipul 1735L,
an fabricaţ ie 1991. Tel. 329130,
329131. (ctr)

Vând Cielo GLE ´95, primul
proprietar. Telefon 0744552644.
(3325048)

Vând Dacia 1981. Telefon
0742879946. (3325006)

Vând cap tractor Man. Telefon
0742025380. (3525033)

La ceas aniversar, urez fiului meu
Florin Chesim cu ocazia împlinirii a
25 de primăveri ˝La mulţi ani!˝, gânduri
bune, sănătate şi realizarea tuturor
dorinţelor.

Mama. (3323577)
Cu ocazia împlinirii vârstei de 25 ani

urez iubitului meu Chesim Florin ˝La
mulţ i ani!˝ Te iubesc mult. Vali.
(3323576)

O  dată  cu  adăugarea  celui  de-al
40-lea trandafir în buchetul vieţii, chiar
astăzi într-o zi aşa mare pentru tine
dragul nostru Ţărîncă Constantin soţia
Magdalena, fiul Dragoş împreună cu
socrii Tatiana şi Nelu Săpătoru îţi dorim
multă, multă sănătate, fericire,

succes în activitate şi bineînţeles
tradiţionalul ˝La mulţi ani!˝ (3324402)

Fericirea, împlinirea şi visul
unei căsnicii este de a fi părinţi.
Mulţumim Sf. Fecioare Maria şi
Bunului Dumnezeu că acum 18
ani, în prag de primăvară, ai
apărut în viaţa noastră scump
odor, Nedelcu Dragoş Andrei

 Învaţă de la soare cum trebuie
s-apui, învaţă de la piatră cum
trebuie să spui, învaţă de la
greier singur să ştii s-asculţi.
Învaţă de la lună să nu te
înspăimânţi, învaţă de la floare
să fii gingaş ca ea, să ai un
suflet nobil, curat, ca şi de nea,
învaţă de la păsări să fii mai mult
în zbor, învaţă de la toate... că
totu-i trecător.  ˝La mulţi ani!˝ cu
sănătate şi atingerea celor mai
înalte culmi în viaţă. Mama şi
tata. (3319344)

La început de primăvară
anotimpică şi a vieţii, dragă Nucu
îţ i doresc tot binele din lume.
Mătuşa ta Vivi. (3319346)

Bunicii, Natalia şi Stavăr, doresc
nepotului lor, Andrei Nedelcu, multă
sănătate, o viaţă frumoasă şi curată
până va ajunge la anii noştri. Bunicii.
(3319345)

Cu ocazia zilei de 8 Martie
comitetul Sindicatului din SC
Distrigaz Sud Galaţi urează
tuturor femeilor din Sucursala
Galaţi multă sănătate, fericire
şi tradiţionala urare ˝La mulţi
ani!˝ (3323784)

Fie ca blândeţea acestei
primăveri, albul imaculat al
ghioceilor să aducă în viaţa
doamnelor din învăţământul
gălăţean numai bucurii şi multă
sănătate. Sindicatul
Învăţământului Preuniversitar
Galaţi. (3321439)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Agenţ ie germană (filială)
intermediază, gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania, Austria şi Elveţia.
Tel. 312330, 0722730290. (3321569)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Şofer B,C,D1 solicit angajare.
0740428519. (3324370)

Economist experimentat, bun
cunoscător operare programare
calculator, colaborare, angajare.
0740963063. (3324962)
Şofer B,C,E, solicit angajare. Tel.

0744373453. (3325022)
Tânără, harnică, curată doresc

angajare orice domeniu. Telefon
443447. (3324260)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Vând Avicola Buceşti, MicroFNC,
tractoare U650, raba, Saviem, auto-
buncăr furaje, depozit cu frig congelare
(Galaţi). 0744597224. (3325012)

Caut societate pentru a valorofica
utilaje instalaţii import. Relaţii la tel.
425329. (3324293)

SCA “Muncă şi artă” vinde la licitaţie
cămin nefamilişti din str. Odobeşti nr.
1bis. Licitaţia are loc miercuri, ora 10,30.
În caz de neadjudecare se repetă în
fiecare miercuri. Tel. 423530 sau
463990. (3324987)

Consiliul de Administraţ ie al SC
Agrotransport Tecuci SA, cu sediul în
Tecuci, str. Prundului nr. 11, jud. Galaţi,
convoacă în data de 25.03.2004, ora
10,00, la sediul societăţii Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor cu data
de referinţă 15.03.2004, având
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea
raportului consiliului de Administraţie pe
anul 2003; 2. Aprobarea raportului
comisiei de cenzori pe anul 2003: 3.
Aprobarea bilanţului contabil şi contului
de profit şi pierderi pe anul 2003; 4.
Aprobarea programului de investiţii pe
anul 2004; 5. Diverse. În cazul în care
nu sunt îndeplinite condiţ i i le legale
privind desfăşurarea adunării generale
a acţionarilor, aceasta se va convoca
pentru data de 26.03.2004, în acelaşi
loc şi la aceeaşi oră. (ctr)

SC Intertrans SA, cu sediul în Galaţi,
str. Ştefan cel Mare nr. 3 convoacă: 1.
Adunarea generală a Acţionarilor în
şedinţă ordinară, în ziua de 26 martie
2004, ora 15,00, la sediul societăţii
pentru toţ i acţ ionarii înregistraţ i în
Registrul Acţ ionarilor la data de 22
martie 2004, cu următoarea ordine de
zi: 1. Prezentarea, analiza şi aprobarea
Raportului Consiliului de Administraţie
pe anul 2003; 2. Prezentarea, analiza şi
aprobarea Raportului Comisiei de
Cenzori pe anul 2003; 3. Prezentarea,
analiza şi aprobarea bilanţului contabil
şi a contului de profit şi pierdere la 31
decembrie 2003; 4. Prezentarea ş i
aprobarea Bugetului de Venituri ş i
Cheltuieli pe anul 2004; 5. Diverse. În
cazul în care pe data de 26 martie 2004
nu vor fi îndeplinite condiţ i i le de
întrunire, Adunarea Generală Ordinară
se reprogramează în data de 29 martie
2004, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc.
Procurile speciale de mandatare se vor
depune la sediul societăţii până la data
de 25 martie 2004. Materialele pentru
şedinţă pot fi consultate la sediul
societăţii. (ctr)

CONVOCARE. Consiliul de
Administraţie al SC Prodprest SA Galaţi,
str. M. Kogălniceanu nr. 16 convoacă:
Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor la data de 25.03.2004, ora
10,00, la sediul societăţii pentru toţi
acţ ionarii înregistraţ i la Registrul
Acţionarilor la data de 10.03.2004, cu
următoarea ordine de zi: 1. Prezentarea,
analiza ş i aprobarea raportului de
gestiune a Consiliului de Administraţie
pe anul 2003; 2. Prezentarea ş i
aprobarea raportului comisiei de cenzori
pe anul 2003; 3. Prezentarea ş i
aprobarea raportului cenzorului
independent pe anul 2003; 4.
Prezentarea, analiza ş i aprobarea
bilanţului contabil a contului de profit şi
pierderi pe anul 2003; 5. Prezentarea şi
aprobarea BVC-ului şi a programului de
investiţ i i pe anul 2004; 6. Diverse;
Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor la data de 25.03.2004, ora
12,00, la sediul societăţii pentru toţi
acţ ionarii înregistraţ i la Registrul
Acţionarilor la data de 10.03.2004, cu
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea
reevaluării imobilizărilor corporale şi
includerea în bilanţul pe anul 2003; 2.
Suplimentarea obiectului de activitate
al societăţ i i. În cazul neîntrunirii
condiţiilor statutare de prezentare se
convoacă cele două adunări la data de
26.03.2004, la aceleaşi ore şi în acelaşi
loc. Acţionarii pot participa personal sau
pe bază de procuri speciale care se iau
de la sediul societăţ i i. Informaţ i i
suplimentare la sediul societăţii sau la
tel. 468495. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo ş i alte mărci. 458782,
0744502929. (3315539)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Cumpăr Dacia 88-92. Telefon 423940.
(3322917)

Cumpăr Dacia 2003 sau 2004, accept
variante. Telefon 0745523173.
(3322774)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)
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2 cam. I.C.Frimu şi Sid.Vest
2 cam. Ţiglina, Mazepa şi Centru
2 cam. Dunărea şi Aviaţie
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Port
3 cam. I.C.Frimu şi N.Leonard
4 cam. Piaţă şi Albatros

1 cam. Micro 20, A, 7/11, 41 mp, îmb. - 12.000 E
1 cam. Micro 21, X,, 1/8, gr.+f - 550 neg.
1 cam. I.C.Frimu, U, p/4, simplă - 450 fix
1 cam. Sid.Vest, M, p/4, balc., gr.+f - 500 fix
1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilat - 18.000 E
2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, termopan, gr.+f - 780 neg.
2 sdec. Micro 16, B, 2/4, gr.+f - 610 mil.
2 sdec. Micro 40, T, p/4, balc., simplu - 450 neg.
2 dec. Doja, SD, 4/5, simplu - 650 E

2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr.+f, mochetat - 20.000 E
2 dec. I.C.Frimu, T, 1/4, balc., gr.+f, lambriuri - 730 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
2 sdec. Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, lux, termopan - 18.000 E
2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr.+f+apom. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lambriuri, gr.+f -
850 mil.

2 CAM. M 21, R, P/4, BALC., GR.+F - 16.000 E
3 CAM. SDEC. M 38, N, 1/4, SIMPLU - 550 NEG.
3 CAM. MAZEPA, C, 3/4, LUX - 23.000 E NEG.

3 dec. Piaţă, A, 2/4, centrală - 950 neg.
3 dec. Mazepa, D, p/4, balc., gr.+f - 29.000 E
3 dec. Sid.Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 830 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, 2 balc., gr.+f - 26.000 E neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar

Vând avantajos 2 dec., Micro 13,
spaţios, curat, garaj, preţ neg. Telefon
0740177742. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând 2 camere, N. Leonard, et. 1/
4, îmbunătăţ iri, termopan.
0742177300. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 19, 350 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 camere, Micro 40, 380
neg. 438381. (ctr)

Documentaţ i i cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)

Vând urgent 4 camere, I.C.Frimu,
parter. 475479. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina I, renovat 2003,
termopan, gr+f+p noi, 700 mil. Telefon
324060. (ctr)

Vând 3 dec., Mazepa II, poziţ ie
excelentă, 2 balcoane pe tot
apartamentul, curat, pe sud, 22.000 E
neg. Telefon 465532. (ctr)

Vând apartament 2 camere BR-uri, 400
mil. neg. 0741766379.  3325012)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

Vând apartament 3 camere, Micro 18,
decomandate, stare bună, poziţie bună,
24.000 E. Telefon 0740304890.
(3322495)

Particular vând apartament 3 camere,
decomandate, Ţiglina II, bl. B5, et. 2,
modificat, îmbunătăţit, renovat, centrală,
parchet, gr+f, liber, 35.000 E neg. Tel.
319684, 0726633473. (3321725)

Particular 4 camere, Micro 39B,
îmbunătăţ it, 600 neg. 0740531395,
0724672900. (3322782)

3 camere dec., Ţiglina II, Coşbuc, la
B, convenabil, proprietar. 0742673449.
(3323062)

Micro 13B, 2 dec., liber, balcon, parter,
570.000.000. 438832. (3323508)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, 2 balcoane, confort
I, parter, Ţ iglina III, 600 mil. fix.
0788236348, 315011. (3323135)

3 camere 3/4, 2 gr. sanitare, 2
balcoane, Doja. 419071. (3323788)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, îmbunătăţit, balcon
mare, instalaţie gaz, separat, preţ 660
mil., Ţiglina III. 0740056031. (3324474)

Vând apartament 1 cameră Mazepa.
315301, 0721903510. (3324453)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, Micro 20, PR-uri. Tel.
498402, 0741037435. (3324268)

Vând apartament S.D., 3 camere, Micro
39B, bloc K7, ap. 1. Telefon 869726.
(3324221)

Vând apartament 3 camere sdec., Micro
39A, 650.000.000 neg. Tel. 321784, fără
agenţii. (3325023)

Vând apartament 2 camere,
Domnească, et. 2/3, 27.000 E. Tel.
074098962, 0740529554, 418869.
(3324971)

3 camere Ţiglina I, 2 balcoane, et. 3,
780.000.000. 318622, 0722932528.
(3325039)

Vând apartament 4 camere,
Siderurgiştilor, 750 mil. negociabil. Tel.
0721324764, 0741053512. (3324999)

Vând apartament 4 camere, Micro 39A.
Tel. 0721324764, 0741053512.
(3324996)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 1 cameră cu birou
12 mp, la parter, superîmbunătăţ it,
Ţ iglina I. Telefon 0740372772.
(3319651)

Vând 2 dec., 2 balcoane, et. 1, Sid.Vest.
Telefon 0745619291. (3324965)

Vând apartament 3 camere, bl. PS,
Ţiglina I, cu centrală şi îmbunătăţiri,
parter, 25.000 E. Telefon 0745660749.
(3324265)

Vând apartament 3 camere dec.,
Ţ iglina I, 71 mp. Tel. 410586,
0745845664. (3324837)

Vând avantajos apartament 4 camere,
et. 4 în 39A. Telefon 0744575998.
(3324825)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
17, et. 2. Tel. 444101 după ora 18,00.
(3324813)

Vând apartament 3 camere, 3/4,
zona I.C.Frimu. Rel. tel. 0744545158.
(3322969)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj, cu
plata în max. 24 ore. Preluăm datorii.
475550. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii. Telefon
473048. (ctr.)

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

Cumpăr urgent apartamente în
orice zonă. Comision 0 de la
vânzător. 435746, 324794. (ctr)

Apartament, exclus et. 4 şi Micro 40,
neîmbunătăţ it, 400 mil. pe loc. Tel.
325625, 0744245537, exclus agenţii.
(3320029)

Cumpăr apartament, ofer preţ
convenabil. 475175, 0740593751.
(3324957)

Agenţia imobiliară Mitcris cumpără,
vinde, închiriază apartamente în orice
zonă. Tel. 432872, 0742079208. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Agenţia Volaret cumpără apartamente,
plata imediat. 432991. (ctr)

Garsonieră sau apartament o cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21 sau
16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră, ofer max. 450 mil. Telefon
0723451357. (3324276)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
decomandate, et. 1-3, la Albatros, Port
sau în zona Continental, în Centru. Plata
imediat. Telefon 472902. (ctr)

Vând casă tip vilă, p+1, cu spaţiu
comercial, toate utilităţile, 120.000 E,
negociabil. Telefon 0745009988.
(3321646)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon 823890.
(3320072)

Vând casă, teren, facilităţi, str. Serei,
Galaţi. Telefon 471376. (3320939)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă + teren 1.500 mp, Hanu
Conachi. Telefon 424762. (3323569)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3322886)

Vând casă, curte, grădină, vie, com.
Fârţăneşti, negociabil. Telefon 312261.
(3324325)

Vând casă cu grădină 6000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242.
(3324211)

Locuinţă tip CFR, parter, str. T.
Vladimirescu, cu 160 mp, teren, toate
utilităţile. Tel. 0740982550, 410125.
(3325008)

Urgent case Independenţa şi Piscu,
stare excepţională. 475175. (3324958)

Vând casă 4 camere, dependinţe, vie,
sat Rogojeni. Telefon 425492.
(3324817)

Vând casă solidă, 380 V, str. Traian.
Tel. 0745845664, 410586. (3324838)

Vând casă mare, Tuluceşti. 491874.
(3322497)

Vând casă 3 camere, baie, garaj,
îmbunătăţiri, toate utilităţile, preţ
negociabil. Telefon 479155.
(3324804)

gars. Ţiglina I, 2/10 - 10.000 E  neg.
1 cam. Micro 19, p/4, balc.14 m - 280 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 260 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber - 490 neg.
2 dec. Doja, 4/5 - 650 mil.
2 dec. Sid.V, p/4 - 700 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, centrală, termopan, 2 balc., modif.
- 22.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 16, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 420 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Centru, 1/4 - 27.000 E
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 480 neg.
4 dec. Centru, 3/4, 2 gr.sanit. - 25.000 E
3 dec. Micro 16, p/4 - 560 fix

gars. Viaduct, 4/4, grup sanit. la 2 familii - 235 mil.
gars. Micro 40, 1/3 - 250 neg.
1 cam. Micro 20, 4/8, balcon - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, balc. - 480 mil.
2 sdec. Micro 40, p/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., curat - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, gaze - 350 fix
2 dec. Micro 13B, 4/4, + garaj, foarte curat - 580 mil.
2 sdec. Micro 13B, 4/4, curat - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon - 400 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p/4,  balcon mare - 750 mil.
2 dec. Doja, 4/5, 2 balc., - 650 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 dec. Ţiglina III, p/4, fără balc. - 560 mil.
3 dec. Micro 39 B, 4/4, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 39 B, 3/4, îmb. - 600 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, cu balc., 2 gr. sanit. -
26.000 E
4 dec. Ma. General, 2 gr. sanit, 3 balc. - 900 neg.

gars. Ţiglina I, p, gr+f, parchet - 500 mil.

gars. Mazepa I, 11/11 - 480 mil.

gars. Ţiglina I, 2/4 - 450 mil.

2 sdec. Centru, et.2, gr+f - 17.000 E

2 sdec. Ţiglina II, 4/9, liber, curat - 620 neg.

2 dec. Mazepa II, 7/10 - 750 neg.

2 sdec. Mazepa II, 1/8  - 20.000 E

2 dec. Piaţa Centrală, p, liber, gr+f  - 790 neg.

2 sdec. Ţiglina II, p - 17.000 E

2 sdec. Centru, et.4, gr+f, parchet - 620 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, balc.  - 750 mil.

3 sdec. Ţiglina I, p - 33.000 E

3 dec. Mazepa II, et.1 - 29.000 E

4 dec. Ţiglina I, p, centrală, 3 băi - 30.000 E

4 sdec. Centru, et.3, balc., gr+f - 25.000 E

1 cam. I.C.Frimu, et.3 - 490 mil.
1 cam. Doja, et.1 - 500 mil.
1 cam. Sid.V, et.4, liberă, bl.mixt - 445 neg.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz.nouă,
               balc. - 420 neg.
2 sdec. Micro 38, p, stradal, liber - 460 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.4 - 650 mil.
2 dec. N.Leonard, p, balc.,
             mochetat - 20.000 E
2 sdec. Micro 40, et.2, gr+f - 400 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 gr.sanit. - 510 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.1, curat - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.3 - 25.000 E
3 sdec. Micro 38, et.4, f.probleme,
               balc. - 500 neg.
3 dec. Doja, et.1 - 25.000 E
4 dec. Micro 16, 2/4, curat, pe est - 880 mil.
4 sdec. Micro 39, 2/4, balc., gr+f - 600 mil.

1 cam. Micro 21, et.1, gr+f - 550 mil.
1 cam. Micro 17, p, liberă, spaţioasă- 400 neg.
1 cam. Micro 20, p, gr+f, başcă - 500 mil.
2 dec. Micro 19, 2/10, curat, balc.  - 600 neg.
2 dec. Micro 20, 4/10, termopan,
             geam+uşi - 850 neg.
2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou    - 23.000 E neg.
2 dec. Micro 20, 6/8, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, p, gr+f, garaj, beci - 700 neg.
2 dec. Micro 19, et.4, liber - 450 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, apom., pe est- 570 mil.
2 dec. Micro 16, 4/4, iz.nouă - 500 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f - 550 mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, curat, parchet - 500 mil.
2 sdec. Micro 20, 4/4 - 460 neg.
2 dec. Micro 20, 4/4, curat, iz.nouă- 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.2, modern - 950 neg.
3 dec. Micro 21, et.1, 2 gr.sanit.,
             balc. - 830 neg.
3 sdec. Micro 17, et.3, curat,
               2 balc. - 700 neg.
3 dec. Micro 20, 8/8, spaţios - 750 neg.
3 dec. Micro 20, p, balc., simplu - 750 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4, curat - 600 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, f.probleme,
             2 balc. - 700 mil.
3 dec. Micro 20, p, 2 balc., gr+f - 860 neg.
3 sdec. Micro 20, et.3, gr+f,
               parchet - 600 neg.
4 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., simplu,
             curat - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 9/10, modern - 830 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, balc.mare - 750 neg.
4 cam. Micro 17, p, f.balc. - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 4/11, ultramoern - 950 mil.
4 dec. Micro 21, 8/8, iz.nouă- 700 mil.
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2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 MIL.
3 DEC. ŢIGLINA I, ULTRAÎMB.  - 45.000 E
TEREN INTRAVILAN, D = 175 M, LA DUNĂRE, 18.000 MP,
ZONA DELTA DUNĂRII, MALIUC, BRAŢ SULINA

1 cam. 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin - 300 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 360 mil.
gars. Ţig. I, 2/7 - 10.000 E
1 cam. I.C.F., 3/4 - 460 fix
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
1 cam. cămin, Port - 290 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 690 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.

2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 dec. M 17, p/8 - 750 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 dec. M 16, 4/4 - 600 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. Sid. V., 3/4 - 670 neg.
2 dec. Piaţă, 4/4 - 750 fix

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
2 sdec. M 38 - 465 mil.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 30.000 E
4 dec. M. 17 - 35.000 E
gars. Ţig. I - 13.000 E

Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4, mobilat - 35.000 E

2 dec. str. Gării, 3/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 600 fix
3 dec. M 21, 8/8 - 700 fix
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 19, 7/9 - 650 neg.
3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 fix
3 dec. Sid. Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 430 fix

3 dec. M 39A, p/4 - 720 neg.
3 dec. Maz. II, 3/4 - 30.000 E
4 dec. Sid. V., 2/4 - 900 neg.
4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
4 dec. M 39C, 2/4 - 700 neg.
4 sdec. M 38, 4/4 - 650 neg.
Case + terenuri
Sp. com. - 680 neg.
Casă + teren Suceveni - 200 mil.
Casă + teren Oancea - 160 neg.
Casă + teren Movileni - 500 fix
Teren Tudor Vladimirescu -
2.500 E

gars. Ţiglina I, 3/4, apom., curată, simplă - 420 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă, curată - 370 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, curată - 420 neg.
gars.  Viaduct, 3/4, curată, apom. - 240 neg.
1 cam. Doja, 3/4, balc., f.curat - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 430 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, termopan, aer cond. - 620 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc., curat - 685 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, parchet - 500 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 665 mil.
2 dec. Doja, 1/4, gr.+f, parchet, f.curat - 700 mil.

3 dec. Micro 18, 3/11, gr.+f, apom., curat - 900 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 950 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balc - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2. gr. sanit., 2 balc, S - 25.000 Euro
3 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balc. - 30.000 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon, gr.+f, apom. - 530 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, f. curat, gr.+f, apom.- 610 neg.
3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 neg.
4 sdec. Micro 39 B, 3/4, curat, simplu - 590 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, balcon, curat - 850 neg.
4 dec. Piaţă, p/4, instal. sanit noi - 24.000 E

ONAXA cumpără case cu teren.
475550. (ctr)

Cumpăr casă cu teren 150-400 mp.
314092, 0745531544. (3322891)

Cumpăr casă teren la drum asfaltat
com. Oancea. 495688, 0740056031.
(3324475)

Cumpăr casă minim 4 camere +
dependinţe, cu teren minim între 250 şi
1000 mp ş i utilităţ i. Tel. 314794,
0742159070. (ctr)

Schimb apartament 3 camere cu
apartament 1 cameră + diferenţă. Tel.
470781, 0745112429. (3323529)

Schimb casă stat cu apartament stat,
cu datorii sau cu diferenţă, indiferent de
zonă. Telefon 0744575998. (3324824)

Doresc să închiriez garsonieră
sau apartament 1 cameră, mobilat,
seriozitate. Plata lunar. 0744169962.
(3323102)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţ i i,
comision zero proprietar. 475550. (ctr)

Agenţia Aris închiriază apartamente,
comision 0 proprietar. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Intermedia închiriază apartamente/
garsoniere în orice zonă, comision
zero de la proprietar. 435746, 324794.
(ctr)

Societate caut spaţ iu de închiriat/
cumpărat, suprafaţa 1500 mp, pt.
producţie. Tel. 497667, 0744651706.
(3323564)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial minim 150
mp, orice zonă, parter, mezanin.
416386, 0740225004. (3323116)

Închiriez spaţiu comercial, stradal,
zona Micro 19, Ada Marinescu,
Siderurgiştilor, Ţ iglina I, Centru.
Telefon 0744789342. (3324320)

Agenţia Aris închiriază apartamente.
Tel. 438994, 0744757075. (ctr)

ONAXA închiriază apartamente, spaţii
mobilate şi nemobilate. 475550. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemobilate. Tel.
475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţiu comercial, I.C.Frimu,
parter. Relaţii tel. 0740997250. (3323779)

Oferim spre închiriere la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hală
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN - instalare
rapidă, apă-canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi (fosta fermă Avicola B1).
Rel. la tel. 0744770026, 462288.
(3321640)

Închiriez pe durată nedeterminată
apartament 2 camere, mobilat, nefolosit,
parter, pentru birouri, prefer om de
afaceri, preţ negociabil, zona Două
Babe, Siderurgiştilor. 328423,
0721051302. (3323715)

Închiriez apartament cu 2 camere,
I.C.Frimu, parter. Relaţ i i tel.
0740997250. (3323779)

Închiriez spaţii comerciale moderne în
Vox Center. Rel. la tel. 474646.
(3324341)

Închiriez apartament 1 cameră
Mazepa. 0721903510, 315301.
(3324454)

Ofer spre închiriere, unei familii
serioase, casă 3 camere, cu centrală,
bucătărie, baie, magazie, curte 250 mp,
zonă centrală. Telefon 414784.
(3323746)

Închiriez în str. Traian nr. 184, 1100
mp, 17 m deschidere. Telefon
0788389287. (3324224)

Bucureşti, ofer spre închiriere
garsonieră. Tel. 444743, 0723572985.
(3324243)

Închiriez sp. comercial 11 mp, zonă
centrală. 0740505082, 314623.
(3325019)

Închiriez convenabil garsonieră ş i
apartament. Tel. 0721324764,
0741053512. (3324998)

Închiriem hală pentru producţie sau
depozit. Telefon 0745833179.
(3323712)

Închiriez spaţiu. 476479. (3322842)
Agenţ ia Volaret închiriază ş i

administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Oferim camere mobilate şi nemobilate
birou firmă şi spaţiu depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

Închiriez spaţii birouri, cabinete, la etaj
88 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (3324337)

Închiriez garsonieră pe termen lung.
Telefon 498607. (3324257)

Apartament 1 cameră Mazepa, BR-uri,
mobilată, 90 E. 318622. (3325040)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Închiriez sau vând hală 1100 mp,
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (3322968)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000 mp
indivizibili, preţ avantajos. Telefon
460620, până la ora 16.00.

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3320652)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţ i. Relaţ i i la tel.
406066. (3321639)

Vând 12 ari viţă de vie Tuluceşti.
Telefon 0740967171. (3323748)

Vând teren 2000 mp Barboşi, poziţie
bună. Telefon 0742526324. (3323744)

Vând teren casă. Telefon 498236.
(3323778)

Vând teren 630 mp str. Domnească
(cămine studenţeşti). Telefon
0745630264. (3324328)

Vând teren 1155 mp cu vie, Micro 18,
str. Oltului nr. 9A. Telefon 0742577442.
(3324262)

Vând urgent vie 10 ari Smârdan.
Telefon 496677. (3324960)

Vând 0,5 ha teren agricol Tuluceşti.
Telefon 0744570323. (3324314)

Vând teren 1500 mp plus construcţie
(subsol, parter, etaj şi mansardă) zonă
centrală. Rel. tel. 0744545158.
(3322967)

Onaxa cumpără terenuri (intravilan/
extravilan). 475550. (ctr)

Cumpăr teren irigabil zona Bădălan,
fost IAS. 412456, 0741117711. (3322846)

Cumpăr teren 150-400 mp. 314092,
0745531544. (3322892)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3323604)

Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi.
Tel. 470781, 0745112429. (3323528)

Cumpăr teren arabil, bădălan, Agrogal.
444602, 0742928767. (3324360)

Cumpăr teren pe care se poate construi
minim 2000 mp cu utilităţi. Tel. 466428,
0742159079. (ctr)

Cumpăr urgent teren cca 1000 mp,
zonă centrală. Telefon 479080. (ctr)

Persoană fizică cumpăr teren strada
Morilor, Coşbuc, zona Hotel Sofin.
0788395034. (3322979)

Vând spaţiu pentru privatizare (apar-
tament 4 camere) Micro 17, posibilităţi
extindere, preţ 35.000 E neg. Tel.
478408.(ctr.)

Vând spaţiu comercial tip bar, Micro
20, bdul Dunărea, preţ 7.000 E, accept
variante. Telefon 0741778768. (3323074)

Vând spaţiu comercial. 0722208672.
(3323150)

Vindem sau închiriem spaţ iu de
producţie, pretabil industria alimentară;
vindem sau închiriem chioşc zona Pieţei
Centrale. Tel. 413330, 0744621661.
(3323004)

Vând ap. 3 camere, Sid.Vest transformat
în sp. comercial. Telefon 0742542991.
(3324252)

Vând spaţiu comercial, ap. 2 camere,
locuibil, Ţiglina III, preţ 21.000 E neg.
Telefon 0724365007. (3323606)

Spaţiu comercial P+1, vad deosebit.
0740118384. (3324304)

Vând magazin alimentar, clienţi serioşi.
Telefon 0722235300. (3324229)

Vând spaţiu comercial P+1, pe str.
Brăilei. 0745820489. (3324819)

Vând spaţiu 220 mp, toate utilităţile.
Telefon 0740943251. (3324842)

Societate comercială vinde,
închiriază parţial sau total, în Galaţi,
Zona Zero, lângă club ISPAT SIDEX,
Agenţia de Mediu, Piaţa Ţiglina I,
spaţiu comercial, fost restaurant în
suprafeţe de: demisol 700 mp,
parter 1062 mp + 325 mp curte, etaj
950 mp. Se pot construi încă unu,
două etaje conform Raportului de
expertiză tehnică din noiembrie
2003, preţ de închiriere 1,5 euro/
mp fără TVA pentru întreaga
suprafaţă. Tel. 319301, 319300,
0722377122. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

ONAXA cumpără spaţii comerciale.
475550. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând porci între 25-90 kg. Relaţii la
tel. 419986. (3325044)

Vând cositori noi provenienţă
Germania, asigur 12 luni garanţie şi
piese de schimb, presă John Dire pe
sârmă. Telefon 0744211762. (3320138)

Bormaşini cu rotopercutor, flexuri sh
Germania. 316908. (3320663)

Vând tărâţă preţ avantajos. Telefon
0742432570. (3321581)

Moară urluială, ştiuleţi, lucernă. Tel.
0239641994. (ctr)

Vând garaj zona Ţiglina II, 125 mil.
Telefon 419469. (3323146)

Vând baloţi lucernă. Tel. 0723390460,
865302. (ctr)

Vând spalieri de vie. Telefon 310365.
(3323148)

Vând articole primăvară-vară pentru
copii şi mobilier magazin la preţuri
foarte convenabile. Telefon
0745270286. (3324329)

Vând garaj zidit Ţiglina I, bl. I4, preţ
80 mil. Telefon 0744572471. (3324410)

Vacă gestantă, preţ 15.000.000 lei. Tel.
0745953771, 453987. (3324423)

Vând combină recoltat cereale
Forschritt, preţ 200 milioane negociabil.
Telefon 869323. (3324441)

Vând pui de carne. Relaţ i i la tel.
345368 Tuluceşti. (3324227)

Vând şifonier şi masă 12 persoane şi 2
fotolii. 310300. (3324266)

Vând aparat sudură rusesc, impecabil.
469652, 0722894807. (3325047)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
ş i patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Pomi fructiferi certificaţi toate speciile
găsiţ i la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând orice cantitate grâu 8900, porumb
7300, tărâţe grâu 5600 lei/kg, preţurile
conţ in TVA. Telefon 0788385117.
(3319658)

Vând malaxor 2002 + arzătoare cuptor
vatră. 0766619687. (3323008)

Dormitor nou, complet 20 milioane,
negociabil. Telefon 432261. (3325053)

Proplast Goleşti, Vrancea produce şi
livrează: folie solarii, folie termocon-
tractibilă, saci pentru confecţii, pungi uz
alimentar, sacoşe maiou color, saci subţiri
şi groşi. Tel./fax 0237230706, 236353,
mobil 0722275948. (ctr)

Vând o vacă cu lapte. Relaţii fam.
Druţu, str. I. Ionescu de la Brad nr. 3.
Telefon 0744541411. (3324829)

Vând navete orice tip. Tel.
0745845664, 410586. (3324839)

Vindem motorină en gros la preţuri
foarte bune! Tel./fax 0236826888.
(3323589)

gars. Micro 40, et.1, curată, 20 mp - 250 neg.
gars. Port, et.1, sup. 20 mp, curată - 300 neg.
gars. Ţiglina I, balc., stradală, liberă - 370 neg.
2 cam. Micro 19, et.3, îmb., stradal, curat - 445 neg.
1 cam. Sid. 46 mp, 2 balc., stradal - 460 mil.
2 cam. Micro 38, et.1, liber, curat - 470 neg.
1 cam. Port, 30 mp, stradal, îmb., liberă - 500 neg.
4 cam. Micro 39, transformat în 3, îmb. - 525 mil.
2 dec. Micro 19, et.5, stradal, întreţ. - 540 neg.
3 cam. Micro 38, parter, îmb., contorizat - 500 neg.

2 cam. Micro 16, et.4, fără probleme, îmb. - 570 neg.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Sid., et.4, f.probleme - 600 neg.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., f.curat - 600 neg.
4 cam. Micro 39, et.1, curat, URGENT! - 600 neg.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 610 neg.
2 cam. Micro 18, cf.I, îmb., curat - 630 neg.

2 cam. Port,  centrală termică, merită văzut - 730 neg.
2 cam. Sid.Vest, parter, balc., curat - 650 neg.
2 cam. I.C.Frimu, parter, sud, curat - 670 neg.
3 cam. Aviaţie, J, 70 mp, stradal, liber - 665 neg.
2 cam. Micro 40, et.3, simplu - 400 mil.
4 cam. Ţiglina III, 84 mp, curat, balc.mare - 700 neg.
2 cam. Centru, et.2, liber, stradal, 52 mp - 700 neg.

2 cam. Ţiglina II, parter, balc., curat - 700 neg.
2 cam. Micro 17, parter, balc., garaj - 700 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
2 cam. Mazepa II, et.7, conf.I, îmb. - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 800 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, dec., 2 balc. - 800 neg.
4 cam. IREG, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750 neg.

3 cam. Micro 17, et.1, stradal, 2 balc. - 800 neg.
3 cam. Sid.Vest, liber, termopan, 2 WC - 800 neg.
2 cam. Mazepa II, parter, balc., est, 65 mp - 800 neg.
4 cam. Micro 17, parter, balc., simplu - 840 neg.
3 cam. I.C.Frimu, parter, balc., spaţios - 850 neg.
4 cam. Sid., et.2, 3 balc., 110 mp - 900 neg.
2 cam. Micro 17, et.3, bloc nou - 23.000 E
3 cam. Centru, et.2, microcentrală, îmb. - 1.000 neg.
4 cam. Micro 17, bloc  nou, 110 mp - 29.000 E
3 cam. I.C.Frimu, ultraîmb., spaţios - 30.000 E

2 dec. Micro 13B, 4/4, curat - 500
neg.
2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4, îmb. -
20.000 E neg.
2 dec. Mazepa, 1/8, curat - 20.000
E neg.
3 dec. Micro 18, 8/11, îmb., 2 balc.
- 720 neg.
3 dec. Doja, 3/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. Micro 20, 1/10, curat - 850
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat - 750
neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, cf.II - 650
neg.
4 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc. - 900
mil.

gars. Micro 40, p/4, curată - 245
mil.
gars. Viaduct, 4/4, spaţioasă - 220
neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, cu balc. -
480 mil.
1 cam. Micro 19, 1/4, cu balc. - 450
neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4, balc.mare -
620 mil.
2 dec. Micro 40, 1/4, balc. - 420
neg.
2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou -
23.000 E
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat - 650
mil.
2 dec. Micro 17, p/4, cu balc., liber
- 680 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 2 balc. - 650 mil.

Ofertă
2 dec. Micro 20, 10/10 - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 600 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 250 mil. fix
gars. Micro 40, 3/4 - 210 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 450 neg.

1 cam. Viaduct, 3/4 - 240 neg.
2 dec. General, 3/4 - 800 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 685 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 850 neg.
3 dec. Micro 39B, 3/4 - 650 mil.

4 dec. Sid. - 800 mil.
4 sdec. Micro 39B, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 730 neg.
3 sdec. Micro 20, 3/4 - 630 neg.
2 dec. Micro 17, p/4 - 20.000 E
3 dec. Micro 18, 3/11 - 900 mil.
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Angajăm vânzători cu experienţă
pentru magazin cu articole sportive,
salariu fix + comision. Telefon
0724865900. (3323655)

SC IRICAD SRL angajează: 6
sudori-tăietori şi un mecanic
utilaj greu (Rabă şi Saviem).
Interviul va avea loc astăzi,
8.03.2004, la ora 10,00, la punctul
de lucru situat în com. Vânători,
şos. Galaţi-Bârlad, km 6. Relaţii
la tel. 415039 şi 319380. (ctr)

Societate comercială angajează
absolvent studii superioare pentru
reprezentanţă zonală produse
industriale. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent
marketing/management. Cerinţe:
experienţă în domeniu minim un an,
cunoştinţe teoretice solide, permis
de conducere auto, spirit de echipă,
dinamism, dorinţă de perfecţionare.
Se oferă: salarizare 5-7 mil. în
primele 2 luni, posibilitatea dezvoltării
personale. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi scrisoare
de intenţie la fax 312061, 499606
sau la sediul societăţii, strada Stelei
nr. 44, în spate la Mehid SA, până la
data de 15 martie. Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi în vederea
stabilirii interviului. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează jurist. Cerinţe:
experienţă şi cunoştinţe solide în
domeniu. Se oferă: salariu 6-8
milioane, posibilitatea dezvoltării
personale. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi scrisoare
de intenţie la fax 312061, 499606
sau la sediul societăţii, str. Stelei nr.
44, spate Mehid SA, până la data de
17 martie. Numai candidaţii selectaţi
vor fi contactaţi. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajăm mecanici auto,
experienţă maşini import, condiţii
optime, salariu motivant. Telefon
0788497111.

Oferte muncă Italia, Anglia, Spania
calificaţ i/necalificaţ i agricultură,
horticultură, construcţ i i, şantiere
navale, reparaţii auto, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
Contract semnat direct cu firma anga-
jatoare, fără comision. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Angajăm electronist, specialist
internet, agent vânzări. Telefon
0788392806. (3321454)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Angajez tâmplari mobilieri
promoţia 2003, salariu atractiv.
472685, 0744781484. (3322951)

Selectăm marinari şi cameriste pentru
feriboturi, engleza obligatorie.
0241737111, 0726130844. (3322965)

Direcţia pentru Protecţia Copilului
Galaţi angajează asistenţi maternali
profesionişti pentru îngrijirea copilului
seropozitiv HIV/bolnav SIDA, cu vârsta
cuprinsă între 10-15 ani, persoană de
contact Gaiu Mirela. Telefon 492628.
(3323503)

Angajăm agenţi marketing absolvenţi
2003, salariu fix + comision. Telefon
326263. (ctr)

Firmă de pază angajează şoferi/
agenţi. Condiţii: stagiul militar satisfăcut,
fără antecedente penale, înălţime minimă
1,80. Telefon 326263. (ctr)

SC angajează dispecere pentru
taximetrie. Telefon 458666. (3323732)

Angajăm coafeze şi manichiuristă cu
experienţă, str. Siderurgiştilor. Telefon
458400. (3324366)

B.K.O angajează spălători auto cu
experienţă. Telefon 312609. (3324459)

Angajăm maistru constructor ş i
dulgheri. Interviul ora 12,00, str. Brăilei
nr. 7-9, Vox Center, et. 5. Relaţii la tel.
nr. 474646. (3324340)

Angajăm coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene. Telefon 494677.
(3324213)

Cursuri: barman, ospătar, bucătar,
contabilitate, secretariat, recepţioner,
electrician, inst. centrale term., asistent
social, agent asigurări, vânzător, masaj,
reflexologie avizate. Limbi străine:
adulţi, copii. 434005. (3323711)

Angajăm urgent vânzătoare. Telefon
463944. (3323618)

Companie japoneză selectează
dansatoare pentru contracte ferme în
Japonia, fără comision. Telefon
0212506951. (3324225)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor 6A angajează: şoferi
categoriile: B,C,D,E, cu atestat transport
mărfuri şi persoane. Relaţii la tel.
495482. (3324290)

Firmă care comercializează en gros
cosmetice şi detergenţi angajează
manipulant, salariu 3.000.000 + carte
de muncă. Telefon 0744150037. (3324287)

Angajez şofer taxi cu atestat.
0744598131. (3325007)

Societate comercială angajează
economist cu experienţă, zidari,
pavatori. Tel. 470347, mobil
0788589900. (3324973)

Angajez vânzătoare confecţ i i
încălţăminte staţie bus Ţiglina II. Telefon
412665. (3324974)

Angajăm tălpuitor. Telefon 475453.
(3324974)

Angajez două barmaniţe. Telefon
0740886420. (3325034)

Angajez navigatoare internet. Cerinţe:
aspect fizic plăcut, lb. spaniolă. Telefon
0742577202. (3324803)

Angajăm modelatori covrigi şi produse
de patiserie. Telefon 499245. (3325061)

Societate comercială angajează
instalator sanitar, sudor electric şi
autogen, lăcătuş confecţii metalice,
vopsitor în câmp electrostatic. Relaţii la
tel. 319417. (ctr)

SC Devalo Construct angajează
personal calificat în meseriile: construcţii
civile şi amenajări interioare, confecţii
metalice şi tâmplărie aluminiu. 490355,
0745622661. (3325069)

Angajez vânzătoare. Relaţii Radu
Negru nr. 14, rog seriozitate. (3324364)

Coafor angajează coafeze cu
experienţă. Telefon 492172. (3321277)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi “Aviaţia”, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00; 464742, 466686 după ora
16,00. (3315950)

SC Union Casa SRL angajează
montator gips carton, cu experienţă şi
zugravi-faianţari. Telefon 453638.
(3321556)

Angajăm vânzătoare chioşc numai cu
recomandare. 476479. (3322843)

Dealer Connex angajează
reprezentant vânzări. Cerinţe:
cunoştinţe operare PC, abilităţi de
comunicare, contabilitate primară,
cunoştinţele de produse, servicii
de telefonie mobilă constituie un
avantaj. CV-urile se depun la
magazin, str. Brăilei bl. BR1. Relaţii
la tel. 497027. (3324466)

Angajăm: lăcătuşi, sudori şi maistru
construcţii nave. Relaţii la tel. 314020,
vizavi de Intfor. (3323530)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
vânzătoare sală. Selecţia, azi, ora
19,00, la sediul firmei. (ctr)

Firmă de distribuţie angajează: key
account, agenţ i vânzări riteil ş i
exterioare. Se oferă: salariu fix +
comision vânzări, maşină şi telefon. CV
la tel./fax 412441. (3324235)

Angajez vânzătoare bar şi alimentară.
Telefon 473092. (3324228)

Angajăm vânzătoare. 472889.
(3324275)

Angajez sudori electric şi autogen,
lăcătuş i navali. Tel. 318668,
0722242121. (3324821)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 433452,
0742074026. (3324820)

SC angajăm dulgheri, zidari şi
muncitori necalificaţ i. Telefon
0740817964. (3324814)

SC având obiecte de activitate
comerţul scoate la concurs 10 posturi
fete + 18 posturi băieţi. Se face carte
de muncă, salariu 7.000.000. Telefon
497879. (3324833)

Selectăm personal străinătate Anglia,
Australia. 479448, 0745631213.
(3324811)

Societate comercială angajează fierari
betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii la tel.
472902. (ctr)

Angajez personal spălătorie auto.
Telefon 431206. (3324810)

Angajăm operator calculator, bun
cunoscător al pachetului Microsoft
Office. Relaţii 334188. (3324807)

Angajez brutari cu experienţă. Telefon
0740943251. (3324843)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Tâmplăria din aluminiu şi PVC, cu
geam termopan executată de SC
Devalo Construct, beneficiază de
o reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare ş i
jaluzelele verticale au o calitate
deosebită. Plata se poate face în
rate sau se negociază. Tel.
490355, 0745622661. (3325068)

Avantajos, evidenţă contabilă
computerizată, bilanţuri,
certificare, bilanţ, declaraţii, fişe
fiscale. Tel. 442256, 0740903940.
(3323793)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3322936)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Profesoară de matematică cu
experienţă meditez avantajos cls. V-XII,
individual. Telefon 463932. (3324836)

Meditez matematică capacitate.
Telefon 418333. (3325009)

Societatea Alahmad SRL citează
societatea Nausa Elit SRL Galaţi, cu
sediul în Galaţi, str. Brăilei 179, bl. A7-
A8, la Curtea de Arbitraj de pe lângă
Camera de Comerţ Industrie ş i
Agricultură Galaţi, pentru ziua de 10
martie, ora 8,00. (3324831)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)

Cumpăr piese pentru motostivuitor 3,2
t. 0722584208. (3322972)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la domiciliu per. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3324835)

Mulţumesc doamnei Aurica, prin harul
ei mi-a îndreptat soţul alcoolic. Aurica
este cea mai puternică din Galaţi, str.
Română 123. Rezolvă toate problemele:
de cununii legate, de boli incurabile, de
spor în afaceri. Ghiceşte în cărţi şi glob.
Telefon 438955, 0742367465.
(3324301)

Grupul Şcolar “Gheorghe Asachi”
face înscrieri până pe data de 18 martie
2004 pentru absolvenţii liceului din
seriile anterioare care doresc să
susţină examenul de bacalaureat.
(3324300)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B, ap.
3, parter, în calitate de administrator
judiciar al SC Miss SRL Galaţi, aflată în
procedura de reorganizare şi lichidare
judiciară (dosar nr. 127/LJ/2003
Tribunalul Galaţi), în conformitate cu
prevederile Legii nr. 64/1995, republicată
şi modificată prin OG 38/2002, notifică
creditorii ca până la data de 10.04.2004
să depună cererea pentru admiterea
creanţelor lor asupra averii debitorului.
Cererea pentru admiterea creanţei şi
documentaţia anexă se vor depune: un
exemplar la sediul SC Relisoc SRL şi un
exemplar la Tribunalul Galaţ i.
Deschiderea procedurii de reorganizare
ş i lichidare s-a făcut la data de
13.02.2004. (ctr)

Prinţesa magiei albe, Mihaela, s-a
întors de curând din Spania de la
Congresul vră j itoarelor cu plante
miraculaose. Rezolvă orice problemă
dintr-o singură şedinţă, garantat.

Telefon 470538. (3324992)
Asociaţia din Galaţi îi convoacă pe toţi

diabeticii la o şedinţă, miercuri, 10 martie,
ora 18,00, în sala Sindicatelor.
(3324830)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 2764/
17.02.2004 pentru SC Imobilis
Consulting SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
pentru SC Bisromcat nr. 64, 63/
4.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Frontal Creativ
Group SRL nr. 1026/26.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Pilip Impex SRL
nr. 1448/28.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Tehnogal SRL nr.
1012/26.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Yezer SRL nr.
1032/26.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Wodstock SRL
nr. 1022/26.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 1538/2.02.2004 pentru
SC Papex SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie
iniţial nr. 287/11.02.2004 pentru SC
Magvadi SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 2390/11.02.04 pentru SC
Bramstar Gasz. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 1537/
24.02.03 pentru SC Aqvarama SRL.
(ctr)

Colegiul Consilierilor Juridici Galaţi,
membru fondator al Uniunii Colegiilor
Consilierilor Juridici din România, cu
sediul în Galaţi, str. Nae Leonard nr.
21, bl. R1, parter, tel./fax 492386,
comunică consilierilor juridici din
judeţul Galaţi că a început înscrierea/
aderarea în Colegiu. Taxa de
înscriere/aderare este fixată la suma
de 1.500.000 lei. Formularul de
cerere se eliberează la sediul
Colegiului. (3324379)

Pierdut chitanţă nr. 0604803,
16.12.2003, SC Arabesque SRL. Se
declară nulă. (3324805)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,

ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

Tristeţe şi durere fără margini la
împlinirea a 11 luni de la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost

ªTEFAN PETRICÃ

Lacrimi şi flori pentru sufletul lui
deosebit, Ioana.

Astăzi se împlinesc 29 ani de la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
PETRESCU COSTICĂ. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Soţia şi copiii.
(3324207)

Acum 40 de zile, după o lungă şi grea
suferinţă, a plecat dintre noi, cel care a
fost NICULIŢĂ GEORGE soţ, tată şi
bunic. Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească în pace. Soţia, copiii şi
nepoţii.

Mulţumim vecinilor, colegilor, rudelor
care l-au onorat cu prezenţa lor la
ceremonia de priveghere, înhumare,
pomenire. (3323610)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea este
încă prezentă, iar amintirea lui veşnic
vie. Astăzi 8.03.2004 se împlinesc 3 ani
de când dragul nostru fiu DIA SORIN a
plecat în lumea drepţilor. Dumnezeu să-
l odihnească. Părinţii. (3324356)

Cu regret anunţăm că azi 8 martie se
împlinesc 4 ani de când moartea
nemiloasă l-a luat pe scumpul nostru
BREHOI IOAN. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia. (3325050)

A trecut un an de zile de când bunul
nostru tată, socru şi bunic ENE IORDAN
a plecat dintre noi. Dumnezeu să-l ierte.

Domniţa, Ionuţ şi Aurel. (3324990)

Lacrimi şi flori vei avea mereu pe
mormânt. 9 ani s-au scurs de când ai
dispărut, buna noastră mamă, bunică
şi soacră ILIE MARIA.

Te iubim şi te vom pomeni mereu. Stela,
Nela, Dorina, Gabi, Nicu şi Nelu.
(3325064)

Cu durere amintim că s-au
scurs 3 ani de când ne-a
părăsit pentru totdeauna cel
care a fost ing. VICTOR
POPESCU. Va rămâne veşnic în
inima noastră. Dumnezeu să-l
odihnească. Soţia şi copiii.
(3324953)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea
este prezentă încă iar amintirea ta
este veşnic vie. Dacă Dumnezeu
nu l-ar fi luat de lângă noi, astăzi
dragul nostru fiu şi frate PANAITE
DANIEL ar fi împlinit 20 ani.

Ne rugăm Bunului Dumnezeu să
te odihnească în pace. Părinţii şi
sora. (3324977)

Consternaţi de durere ne
despărţim de draga noastră
mamă, soţie şi bunică

Prof. RODICA RUSU.

Dumnezeu s-o ierte şi să o
aşeze în rândul celor drepţi. A
trăit frumos şi s-a stins
discret, după o lungă şi grea
suferinţă. Trupul neînsufleţit
este depus la Bierica “Sfinţii
Trei Ierarhi” pe perioada 7-8
martie. Înhumarea va avea loc
pe data de 9 martie, ora 13,00,
în localitatea Panciu, judeţul
Vrancea. Cristina - fiică,
Grigore - soţ, Cătălin - ginere,
Ioana - nepoată.

Suntem alături de finii noştri,
Cristina şi Cătălin, acum, când
destinul îi desparte de o
persoană deosebită, mamă şi
bunică,

Prof. RODICA RUSU.

Va rămâne în amintirea
noastră aceeaşi fiinţă veselă
şi optimistă. Fam. Rugină Sorin
şi Mihaela.

Ne exprimăm întreaga
compasiune şi suntem alături
de cuscrul nostru Grigore
Rusu, la pierderea celei care a
fost soţie, mamă şi bunică,

Prof. RODICA RUSU.

Sincere condoleanţe. Fam.
Creţeanu Nicolae.

Suntem alături de fratele şi
cumnatul nostru dr. Rusu
Grigore, în aceste momente
grele pricinuite de pierderea
scumpei sale soţii,

Prof. RODICA RUSU.

Dumnezeu să o odihnească
în pace! Fam. col. (r) Rusu T.

Cu adâncă durere în suflet
ne exprimăm întreaga
compasiune şi suntem alături
de naşul nostru, dr. Grigore
Rusu, la pierderea celei care a
fost soţie şi mamă devotată,

RODICA RUSU.

 Dumnezeu să o ierte şi să
aibă în paza Sa sufletul ei bun
şi curat. Fam. Gheorghe V.
Gheorghe.

Cuvintele sunt puţine pentru a putea
exprima durerea la despărţirea de iubita
noastră mamă, soacră şi bunică, cea
care a fost

COJOCARU ANETA.

Ceremonia funerară va avea loc la
Biserica “Trei Ierarhi”, din Mazepa I, 10
martie 2004, ora 12,00.

Vei rămâne mereu în amintirea
noastră. Maricica, Emil, Emil Ioan
Mihalcea şi Milena Laura Michalec şi
Devin. (3324844)

Durere fără margini, zile triste, lacrimi
de dor pentru mătuşa noastră
COJOCARU ANETA din partea nepoţilor
Bălan Mariana, Mitică şi copiii. (3324846)

Trist ş i dureros este momentul
despărţ irii de scumpa mea soră,
COJOCARU ANETA. Vei rămâne mereu
în amintirea mea. Eugeniu Atanasiu.
(3324846)

Andrei, Geta şi Marcel Enache sunt
alături de fam. Liliana şi Costel Hriscu la
durerea pricinuită de pierderea într-un
tragic accident a unicei lor fiice
ANDREEA. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. (3324812)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 24018/
30.08.02  pentru SC Eskicioglu SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 2852/19.02.2004 pentru
SC Trans Bac SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţările de plată
nr. 65, 66, 67/4.02.2004 pentru SC Bejan
+ Mady SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu pentru SC Fosforecent
Marcheting SRL nr. 1006/26.01.2004.
(ctr)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zennere
(clasa B, clasa C, reverificare
metrologică apometre,  reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975. 0723182765.  (ctr.)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3321703)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831.
(3322764)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3322764)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096.
(3321343)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811.
(3315151)

Hidroizolaţii termosudabile şi
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3321446)

SC execută hidroizolaţii termosudabile,
preţ negociabil, garanţ ie. Telefon
462871. (3321540)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, instalaţii sanitare, faianţă.
425386. (3322769)

Acum veniţi la noi pentru înfiinţări
societăţi comerciale, modificări şi
obţinere autorizaţii. Tel. 465653 (9,00-
18,00), 0740095935. (3323113)

Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ,
fişe fiscale, avantajos. 435746,
0724389825. (ctr)

CURĂŢENIE pentru firme şi
locuinţe prin Baico Totalserv, rapid,
ieftin, de calitate. 450279,
0724365001. (3323048)

Transport persoane în ţară cu VW
LT35, 17 locuri şi Ford Focus (Otopeni).
Telefon 0742079203. (3323132)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan. Telefon 0745957713.
(3323520)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3323601)

Analiz Cont autorizată CECCAR
întocmeşte ş i certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)

Execut zugrăveli, tapet, rigips,
faianţări, parchet lamelar, lambriuri,
instalaţ i i sanitare, garanţ ie,
profesionalism. 434843, 0744291422.
(3323792)

SCA “Muncă şi Artă”, str. Odobeşti nr.
1bis, prestează servicii de spă lat
covoare. Telefon 423530. (3324210)

SC Moty Prod Company execută
amenajări interioare de clasă. Stilul,
ambianţa şi preţul ne reprezintă. Tel.
0744177571, 470849. (3324270)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone,
licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3324291)

Reparaţii tv la domiciliul clientului.
314022, 0742578274. (3324281)

Transport intern, internaţional, tonaj
2500-4000 kg, cu atestat, preţ minim.
Tel. 0722220339, 0745399166.
(3324951)

Calitate, ieftin. Montăm maşini de
spălat orice model, obiecte sanitare,
calorifere, garanţie . Tel. 479627,
0740191757. (3324232)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu ş i PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3319218)

Construcţii, amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel./ fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

Înfiinţări societăţi comerciale,
comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3321602)

Rigips, faianţări, zugrăveli. Tel.
327145, 0724504737. (3321655)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3322770)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(3321601)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3323084)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminu, cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri  în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Montări gresie, faianţă, parchet, rigips,
tapet, zugrăveli, calitate deosebită.
322659, 0742036387. (3323750)

Evidenţă contabilă pe calculator.
Telefon 492607. (3324339)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3324322)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3325025)

Înfiinţări societăţi, puncte de lucru,
modificări acte societate,
promptitudine, preţuri minime. Tel.
430408, 0744109261. (3325020)

Reflexoterapie, centrul de sănătate
Revital Bucureşti - Galaţi, Mazepa, str.
Română, bl. E1, ap. 20. Telefon 433051.
(3325018)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă juridică gratuită. 463478.
0723223878. (3324969)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3324801)

Transport marfă, ieftin Iveco, 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (3325054)

Execut rigips, decoraţiuni interioare,
gresie, faianţă, glet, zugrăveli. 434706,
0721598606. (3324826)

Reparaţii televizoare, deplasarea
constatarea gratuite. 477068,
0745765678. (3324805)

Executăm şarpante, mansarde,
tinichigerie, amenajări, construim vile.
0740647412. (3324809)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3324808)

Execut zugrăveli, raşchetez, paluxez
parchet. Tel. 311194, 0742332370.
(3324834)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, izolaţie, consolidări.
462715, 0741581216. (3324840)

Construcţii vile 250 E/mp - cheie, 130
E/mp - roşu. Tel. 411790, 0788489183.
(ctr)

Modernizări apartament 20 E/mp
manoperă. Telefon 472902. (ctr)

Extinderi balcon, spaţii comerciale 150
E/mp. Tel. 432034. (ctr)

SC Casamark Grup SRL înfiinţează,
modifică firme. Telefon 490034.
(3324841)

Expert evaluator proprietăţi bunuri
mobile şi imobiliare, efectuez evaluări
în orice scop. Tel. 473042, 0744554925.
(ctr)
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Wrestling, unul dintre cele mai
spectaculoase sporturi din lume, poate
fi urmărit de-acum şi în România.
Nonconformism, violenţă calculată,
provocări şi orgolii sunt caracteristicile
acestui show, care i-au transformat în
vedete pe luptători precum Hulk Hogan,
Big Show sau Tipple T.

Întrecerile, care au loc în marea lor
majoritate în SUA, au ca miză, cel mai

adesea, centuri de campioni mondiali şi
intercontinentali. Există, de asemenea,
concursuri rezervate sexului “slab”,
secţiunea feminină a competiţiei fiind
foarte dezvoltată.

Aceste concursuri, la care participă
cei mai puternici luptători americani, pot
fi urmărite, de două ori pe săptămână -
miercurea şi vinerea - de la ora 22.00,
pe canalul specializat Telesport.

ATLETISM. Federaţia Internaţională
de Atletism (IAAF) a informat, vineri,
Federaţia Română de Atletism (FRA),
că atletul Ioan Vieru a fost depistat
pozitiv cu stanozolol, pe 22 februarie,
la o reuniune atletică din Grecia, fiind
retras din cadrul concursului de la
Campionatele Mondiale de sală de la
Budapesta. Vieru se calificase, vineri,
în semifinalele probei de 400 metri de la
Budapesta.

MOTOCICLISM. Federaţia Română
de Motociclism a organizat festivitatea
de premiere a campionilor naţionali din
sezonul 2003. Sportivii premiaţi au primit
trofee şi diplome, festivitatea fiind
prezentată de Nicoleta Luciu. Campionii
naţionali ai anului trecut au fost
următorii: motocros: clasa 50 cc
automată - Marin Buţiu (AMC Bogdan
Sibiu), clasa 65 cc - Istvan Balazs (Ivan
Moto R. Odorheiu Secuiesc), clasa 85
cc - Mihail Cociu (Top Cross TCS
Ciolpani), clasa 125 cc - Steve
Levesque (Dual Racing Team
Bucureşti), clasa 250 cc - Ciprian
Lukacs (Astra Braşov); motocros
viteză: clasa 125 cc racing - Robert

BASCHET

Victorie lejerã
- la nouã
“coºuri”
ºi jumãtate!
CSU Galaþi  -
Gama Cahul 93-74

În Divizia B de baschet masculin,
sâmbătă a fost etapă plină -
antepenultima din actuala ediţie de
campionat. La Galaţi, echipa pregătită
de prof. Aurel Pricop a primit vizita
formaţiei Gama Cahul (singura echipă
moldovenească prezentă într-o
competiţie din România).

Întâlnirea a fost interesantă şi s-a
încheiat cu succesul gălăţenilor la
scorul 93-74. Diferenţa de 9 “coşuri” şi
jumătate a fost asigurată de elevii lui
“Portocală” în reprizele a II-a şi a IV-a.
Iată scorurile înregistrate în cele patru
“sferturi”: 19-19, 24-17, 20-20, 30-18)

Iată realizatorii celor 93 de puncte
gălăţene: Hliza 8, Teodoraşcu 3, Trifan
6, Ivaşcu 11 (1x3), Pieptănaru 15, Tiron
19 (2x3), Pricop 17 (3x3), Muawia 2,
Mazilu 1 şi Olaru 11 (1x3).

A arbitrat cuplul A. Rusu (Constanţa)
- V. Bârlescu (Iaşi).

Baschetbaliştii de la CSU Galaţi mai
au de susţinut două meciuri - unul în
deplasare, cu B.C. Juniorii Iaşi (13
martie) şi unul acasă - cu Acvila Iaşi
(20 martie). După aceste partide
campionatul regulat se va încheia,
urmând a se disputa turneul semifinal.
Acest turneu este programat în perioada
20-25 aprilie, într-o localitate
nedesemnată încă.

Timp de trei zile, moderna
Arenă a Clubului ICMRS Galaţi a
găzduit întrecerile turneului final
al Campionatului Naţional de
popice pentru cadeţi. Au luat parte
cei mai buni sportivi din ţară,
inclusiv cei din loturile naţionale -
masculin şi feminin.

Clubul ICMRSG a fost prezent
în competiţie cu 16 sportivi - 10 fete
şi 6 băieţi. Gălăţencele s-au
numărat printre protagonistele
întrecerilor. Elevele  antrenorului
Apostol Anastasiu au urcat de
patru ori pe podiumul de
premiere, cucerind două medalii
de argint  şi două de bronz. La
masculin, băieţii noştri au rămas
în afara podiumului de premiere,
reuşind un singur loc IV la perechi.

Iată rezultatele înregistrate de
fetele noastre şi clasamentele
finale la cele trei probe înscrise în
concurs:

Perechi: 1.Laura Olteanu - Ioana
Vădăhăzan (Tg.Mureş) 1042 pd,
2.Cornelia Dănăilă - Daniela Iordan
(ICMRS Galaţi) 1013 pd... 5.Corina
Bujeniţă - Petrica Enache (Galaţi),

6.Renate Cadinoiu - Florina Neagu
(Galaţi).

Individual simplu:  1.Suzana
Mathe (Tg.Mureş) 533, 2.Corina
Bujeniţă (Galaţi) 531, 3.Daniela
Iordan (Galaţi) 527... 5.Monica
Ganea (Galaţi) 516, 6.Petrica Enache
505 p.d.

Individual combinat:  1.Suzana
Mathe 1062, 2.Ioana Vădăhăzan
1042, 3.Daniela Iordan 1033, 4.Co-
rina Bujeniţă 1010, 5.Monica Ganea
1003, 6.Petrica Enache 974 p.d.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Campionii
naþionali -
învinºi
la Galaþi!

 Într-un meci amical de fotbal,
pe terenul “Siderurgistul” s-au
întâlnit două echipe de juniori II:
LPS Galaţi şi Farul Constanţa.
Întâlnirea s-a încheiat cu
succesul gălăţenilor (antrenor,
Adrian Oprea), la scorul de 2-0,
ambele goluri fiind marcate de
jucătorul Ochiroşi, component al
lotului naţional de juniori II.
Succesul - chiar dacă vine într-un
meci amical - este valoros,
întrucât  echipa de pe Litoral este
campioana naţională en-titre.

 Cele două echipe de tenis
de masă ale Clubului ICMRSG au
susţinut sâmbătă noi partide în
competiţiile oficiale naţionale.
Prima echipă a întâlnit liderul la zi
al Superligii Naţionale - Stirom
Bucureşti, în faţa căruia a cedat
la scorul de 3-14. Antrenorul
Mircea Lazăr a prezentat
următoarea echipă: Olimpia
Pascar, Mirabela Niţă, Cristina
Marin ş i Rodica Gogoriţă-
Herghelegiu. Echipa a II-a -
participantă în Divizia A - a avut
ca adversară CSS Buzău,
oaspetele impunându-se, de
asemenea, la scor: 16-1.

 Voleibalistele de la CSU CSS
Galaţi - participante în Divizia A2
- au jucat sâmbătă, pe teren
propriu, cu CSS Oneşti. A fost
partida derbi a seriei, în care
gălăţencele au avut o prestaţie
bună. Elevele antrenoarei Ileana
Berdilă s-au impus cu scorul de
3-1 şi se află pe primul loc în Seria
Est.

Gă lăţencele au jucat în
formula: Lenuţa Trică, Ionela
Nica, Ionela Zaharia, Irina Enciu,
Cristina Nini şi Carmen Preda. Au
mai fost folosite Andreea Sârghi,
Bianca Oprea şi Oana Forţu.

Arbitri: Emil Izvoreanu
(Bucureşti) - Ionel Iancu (Tulcea).

Echipa gălăţeană mai are de
susţinut două meciuri până la
încheierea campionatului: în
deplasare, cu IOR Constructorul
Bucureşti şi pe teren propriu, cu
LPS Focşani (13, respectiv 20
martie).

Echipa masculină de volei
CSU Galaţi (Divizia A2) a avut zi
liberă, dar va juca sâmbătă, 13
martie, cu Fermit Rm.Sărat - pe
teren propriu.

 Secţia de haltere a Clubului
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi
organizează   selecţie pentru fete
şi băieţi născuţi în anii 1988, 1989
ş i 1990, în cursul fiecărei
săptămâni,  de luni până vineri,
între orele 9.00-11.00 ş i
17.00-19.00. Selecţia are loc în
sala de haltere a Complexului
Sportiv “Arena de Box” din str.
Mihai Bravu, fiind coordonată de
antrenorii clubului - Alexandru
Dumitrescu, Nicolae Mihai şi
Daniel Robu.

 CF OŢELUL continuă
selecţiile pentru grupele de copii
(7-8 ani), în fiecare marţi (ora
14.30) şi sâmbătă (ora 16.00) -
când se organizează ş i
tradiţionala competiţie “Cupa de
Ciocolată”. Acţiunea, coordonată
de antrenorul Zoli David, este
găzduită de sala Liceului
Metalurgic.

 În această perioadă, până
pe 14 martie, oraşul Buziaş
găzduieşte întrecerile semifinalei
Campionatului Naţional de şah
pentru seniori. Între participanţi
se numără şi cinci şahişti de la
CS Oţelul - Mihai Tufă, Lucian
Gâlea, Ion Teodorescu, Doru
Dănilă şi Dănuţ Radu. Turneul se
desfăşoară în sistem elveţian, pe
durata a 9 runde.

ATLETISM. Sportivul român Ştefan
Vasilache a obţinut medalia de bronz în
finala probei la săritura în înălţime din
cadrul Campionatelor Mondiale de
atletism în sală de la Budapesta, cu o
performanţă de 2,25 metri. În finala
probei de 400 metri, câştigată de
rusoaica Natalia Nazarova (50.19),
Ionela Târlea a ocupat locul patru, fiind
cronometrată în 51.58. De asemenea,
în finala masculină la săritura în lungime,
Bogdan Ţăruş a ocupat locul 4, cu 8,26
metri. În finala feminină la triplu salt,
Adelina Gavrilă a ocupat locul 7, cu o
performanţă de 14,62 metri. Proba de
triplu salt a fost câştigată de rusoaica
Tatiana Lebedeva, care a stabilit un nou
record mondial al probei, cu 15,36 metri.
Monica Iagăr şi Oana Pantelimon au ratat
calificarea în finala probei de săritură în
înâlţime, clasându-se pe locurile 10,

respectiv 14, cu performanţe de 1,93
m, respectiv 1,86 metri.

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină
de tenis de masă a României a ocupat
locul 5 în clasamentul final al
Campionatelor Mondiale de la Doha. În
meciul pentru locurile 5-6, echipa
României a învins, cu scorul de 3-2,
reprezentativa Germaniei, punctele
noastre fiind realizate de Otilia
Bădescu, Iulia Necula şi Adriana Zamfir.

RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României a învins, sâmbătă, pe teren
propriu, cu scorul de 50-10 (10-10),
formaţia Spaniei, într-o partidă contând
pentru Cupa Europeană a Naţiunilor.
Pentru reprezentativa română au
marcat Sârbu, Dima, Toniţa, Tincu,
Socol, Voicu, Teodorescu şi Toderaşc
- câte un eseu, şi Tofan - cinci
transformări. Antrenorul naţionalei

României, francezul Phillippe Sauton, a
folosit următoarea formulă: Teodorescu
- Gheară, Săuan, Maftei, Voicu -
Dumbravă, Sârbu - Toniţa, Socol -
Merşoiu - Petrichei, Petre - Socaciu,
Tincu, Dima. Au mai evoluat Toderaşc,
Mavrodin şi Petrescu. În urma acestui
rezultat, România şi-a păstrat primul loc
în clasament, cu 22 de punct, şi va juca
peste două săptămâni cu Rusia, la
Krasnodar.

GIMNASTICĂ. Gimnastul român
Ioan Suciu a obţinut primul loc în proba
de sol desfăşurată în cadrul turneului
de gimnastică artistică de la Cottbus,
contând pentru Cupa Mondială, precum
şi locul al treilea în proba de cal cu
mânere. În concursul feminin, gimnasta
Florica Leonida a obţinut locul al doilea
la parelele.

Record de violenþãRecord de violenþãRecord de violenþãRecord de violenþãRecord de violenþã
Echipele Philadelphia Flyers şi Ottawa Senators au stabilit un

nou record de violenţă în istoria Ligii profesioniste nord-americane de
hochei (NHL), totalizând 419 minute de penalitate în meciul disputat
vineri.

SCOTTSDALE. Tenismanul român
Victor Hănescu s-a calif icat în
semifinalele turneului ATP de la
Scottsdale, dotat cu premii în valoare
totală de 380.000 de dolari. Hănescu
l-a învins în sferturile de finală pe
olandezul Martin Verkerk (cap de
serie nr. 2), cu scorul de 7-5, 6-4,
dar a pierdut în penultimul act al
competiţiei, cu 4-6, 7-5, 6-4, în faţa
germanului Nicolas Kiefer (nr. 7).
Kiefer a jucat, aseară, finala cu
americanul Vince Spadea, care a
trecut în semifinale de compatriotul

său Andy Roddick, cu 6-7 6-3 6-4.
DUBAI. Tenismanul român Andrei

Pavel  a  ra tat  ca l i f icarea în
semifinalele turneului ATP de la
Dubai, dotat cu premii în valoare
totală de un  milion de dolari, după
ce a fost învins în sferturi, cu scorul
de 6-3, 6-3, de principalul favorit al
turneului, elveţianul Roger Federer.
Aceasta a fost a treia înfrângere
suferită de Pavel în faţa lui Federer
în 2004, după cele din Cupa Davis şi
din cadrul turneului de la Rotterdam.

Sala “Siderurgistul” a găzduit partida
dintre Oţelul Galaţi şi HC Femina
P.Neamţ, din grupa 9-14 a Ligii Naţionale
de handbal feminin. Miza a fost mare
deoarece învingătoarea lua o importantă
opţiune pentru evitarea barajului şi
rămânerea în eşalonul de elită. În aceste
condiţii a rezultat o confruntare
echilibrată, care chiar dacă nu a fost
de un ridicat nivel tehnic şi spectacular,
a ţinut în priză publicul prezent. În prima
repriză ambele combatante s-au aflat
în avantaj, dar diferenţa pe tabela de
marcaj nu a fost mai mare de unu-două

goluri. La reluare, jucătoarele pregătite
de Eugen Baştiurea au intrat pe teren
mai motivate, amintindu-şi că în urmă
cu câţiva ani se luptau de la egal la egal
cu adversare din elita handbalului
european, şi luptând din greu au reuşit
să se desprindă la trei goluri în min. 51,
scor 25-22. Acest avantaj s-a dovedit
a fi hotărâtor pentru gălăţence, în ciuda
faptului că oaspetele, împinse de la
spate de brigada de arbitri, au încercat
să revină! De remarcat revenirea după
o absenţă îndelungată a veteranei
Gabriela Artene, ca şi forma deosebită

a portarului Daniela Goldic, care a salvat
onoarea gazdelor. Rezultat final: Oţelul
Galaţi - HC Femina Piatra Neamţ 27-25
(13-13).

Au arbitrat: Sorin Dinu - Constantin
Din (Bucureşti).

Aruncări de la 7 m: Oţelul - 6, Femina
- 6 (toate transformate). Eliminări: Oţelul
- 10 minute, Femina - 16 minute.

Oţelul (antrenor Eugen Baştiurea):
Daniela Goldic, Cătălina Marinescu,
Ramona Băcăneală - Cristina Dârjan 3,
Emanuela Dragomir 4, Lăcrămioara
Alexescu 1, Nicoleta Iacob 2, Gabriela
Artene 6, Anca Constantin, Ana Maria
Ciuban 6, Cătălina Cioaric 1, Mirabela
Toma, Carmen Gheorghe 4.

Femina (antrenor Dan Valentin):
Valentina Ivanov, Daniela Basaliga -
Carmen Tătaru 11, Iulia Puşcaşu 8,
Manuela Rădulescu 3, Gabriela Căescu
1, Paula Pavăl 1, Lavinia Dragomir, Oana
Lungu, Carmen Roşu.

Etapa viitoare, 13 martie, Oţelul va
evolua în deplasare în compania
formaţiei Tomis Constanţa.

Celelalte rezultate ale etapei: Tomis
Constanţa - Astral Poşta Câlnău 30-33
(!!!), CSM Sebeş - Apa Nova Bucureşti
29-31.

După 8 etape, Oţelul se află pe primul
loc, cu 12 puncte, urmată de Tomis
Constanţa - 11 p şi Femina Piatra Neamţ
- 10 p.

C.RÃDULESCUC.RÃDULESCUC.RÃDULESCUC.RÃDULESCUC.RÃDULESCU

Voleibalistele de la CSU Metal au
început în forţă jocul cu Penicilina Iaşi,
dând impresia că au trecut cu bine
peste eşecul neaşteptat de la
Timişoara. Nici nu au apucat spectatorii
să-şi ocupe locurile că jucătoarele
pregătite de Adrian Radu conduceau
cu 21-16. Din păcate, a intervenit
căderea din finalul setului, o carenţă
mai veche a gazdelor, care a permis
ieşencelor să revină şi să-şi adjudece
primul set. La fel ca în urmă cu o
săptămână, la disputa cu Rapidul, la 0-1
gazdele au revenit în forţă beneficiind
de forma bună a două jucătoare: Tatiana
Liulenova şi Daniela Ionescu şi au
câştigat clar următoarele două seturi,
la 14 respectiv 19. Văzându-se prea
devreme cu sacii în căruţă, gălăţencele
au simţit pe pielea lor că Penicilina ...
doare, şi până s-au dezmeticit, tabela
arăta deja un neverosimil 2-2.
Tie-breakul a fost dominat în prima sa
parte de oaspete, care au condus la un
moment dat cu 13-11, dând impresia că
pot produce marea surpriză a rundei.
Din fericire, CSU s-a trezit din... pumn,
şi cu un blocaj ermetic a întors soarta
unui meci, pe care fetele noastre şi l-au
făcut singure mai dificil decât părea la
prima vedere. Scor final: CSU Metal -
Penicilina 3-2 (-24, 14, 19, -18, 15).
Penicilina a demonstrat că victoria
obţinută în etapa precedentă, cu
Dinamo, nu a fost deloc întâmplătoare,
iar tristeţea de pe chipul antrenorului
Felix Văraru, edificatoare.

Urmează o săptămână de foc pentru
gălăţence, în care sunt programate alte
două etape: pe 10 martie - la Ştiinţa
Bacău, liderul la zi în A1 şi pe 13 martie
- cu Dinamo Bucureşti, pe teren propriu.

Brigada alcătuită din Florin Dragomir
(Bucureşti) şi Costin Şovăială (Ploieşti)
a arbitrat formaţiile:

CSU Metal (antrenor Adrian Radu):
Andreea Constantinescu, Corina
Bratu-Prisecaru, Daniela Ionescu,

Daniela Encică, Tatiana Liulenova,
Georgeta Cojocaru, Laura Lupeică -
libero. Au mai evoluat: Diana Neaga,
Cecilia Pop, Atanaska Koyumdzhieva.

Penicilina Iaşi (antrenori: Felix
Văraru şi Aurelia Ichim): Ana Maria
Burcea, Cristina Androhovici, Raluca
Purice, Tatiana Popa, Mihaela Formagiu,
Claudia Oprea, Alina Bordianu - libero.
A mai jucat Alina Melinte.

C.R.C.R.C.R.C.R.C.R.

Mureşan (Las Vegas Racing Team
Arad), clasa 125 cc sport - Mădălin
Cioacă (Lupo Racing Timiş), clasa 250
cc - Gyorgy Pakai (Steaua Bucureşti),
clasa superbike - Peter Gagy (Steaua
Bucureşti), clasa supersport - Ionel
Pascotă (Las Vegas Racing Team Arad),
clasa supermoto - Marcel Butuză

(Vectra Zărneşti). Cupa României la
motocros a fost câştigată de Top Cross
TCS Ciolpani, care s-a impus şi în
Campionatul Naţional de motocros pe
echipe.

AUTOMOBILISM. Pilotul german al
scuderiei Ferrari, Michael Schumacher,
a câştigat Marele Premiu al Australiei,

prima etapă a Campionatului Mondial de
Formula 1, disputat, duminică, pe
circuitul “Albert Park” de la Melbourne.
Clasamentul final al MP al Australiei:
1.Michael Schumacher (Germania/
Ferrari), 2.Rubens Barrichello (Brazilia/
Ferrari), 3.Fernando Alonso (Spania/
Renault), 4.Ralf Schumacher
(Germania/Williams-BMW), 5.Juan Pablo
Montoya (Columbia/Williams-BMW),
6.Jenson Button (Marea Britanie/
BAR-Honda). Clasamentul
constructorilor: 1.Ferrari 18 puncte,
2.Williams-BMW 9 p, 3.Renault 8 p.

HOCHEI. Echipele Philadelphia Flyers
şi Senators Ottawa au stabilit un nou
record de violenţă în istoria NHL,
totalizând 419 minute de penalitate în
meciul disputat vineri şi încheiat cu
scorul de 5-3 pentru formaţia din
Philadelphia. Precedentul record data
din 26 februarie 1981, când în partida
dintre Minnesota North Stars şi Boston
Bruins au fost dictate 406 minute de
penalitate. Încăierarea generală a fost
declanşată de jucătorii Philadelphiei, cu
mai puţin de două minute înainte de
sfârşitul meciului.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de

baschet (NBA): LA Clippers - Memphis
92-98, Miami - Sacramento 102-96,
Philadelphia - Chicago 97-88, Cleveland
- Milwaukee 106-97, Phoenix - San
Antonio 86-107, Denver - Detroit 66-97,
Portland - Utah 91-70.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Boston - Atlanta 2-2,
Columbus - Vancouver 0-4, NY
Islanders - St Louis 2-4, Florida - Tampa
Bay 3-5, Pittsburgh - Anaheim 2-1,
Washington - Philadelphia 2-1, Carolina
- New Jersey 1-4, Ottawa - Nashville
4-2, Toronto - Buffalo 1-5, Los Angeles
- Montreal 2-4.

OLIMPICE. Comitetul de organizare
a Jocurilor Olimpice de la Atena l-a
concediat pe consilierul George
Yerolimpos, acuzat de corupţie într-un
cotidian sportiv. Conform publicaţiei
“Filathlos”, Yerolimpos, care este şi
secretarul general al Federaţiei
Internaţionale de Karate, ar fi încercat
să sprijine o societate americană să
obţină un contract pentru asigurarea
securităţii la Jocurile Olimpice de la
Atena, în schimbul a zece procente din
pachetul de acţiuni al filialei europene a
firmei respective.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 27-a a campionatului
spaniol: Celta Vigo - Espanol Barcelona
1-5, Santander - Real Madrid 1-1,
Osasuna - Real Sociedad 1-1, Valencia
- Deportivo La Coruna 3-0. Partidele
Athletic Bilbao - Valladolid, Zaragoza -
Malaga, FC Barcelona - Mallorca,
Albacete - Betis Sevilla, FC Sevilla -
Villarreal şi Atletico Madrid - Murcia au
avut loc aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 24-a a campionatului italian,
Serie A: Modena - AC Parma 2-2,
Brescia - Juventus 2-3, Chievo - Empoli
0-0, Udinese - Perugia 1-1, Ancona -
Reggina 1-1, AC Milan - Sampdoria 3-1,
Lecce - Siena 0-0. Partida AS Roma -
Internazionale Milano s-a disputat
aseară, iar meciul Bologna - Lazio a
fost amânat.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în sferturile de finală ale Cupei
Angliei: Portsmouth - Arsenal 1-5,
Manchester United - Fulham 2-1, Millwall
(D2) - Tranmere (D3) 0-0. Meciul
Sunderland (D2) - Sheffield United (D2)
a avut loc aseară. Semifinalele
competiţiei se vor disputa pe 4 aprilie.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în cadrul etapei a 23-a a
campionatului german: Borussia
Monchengladbach - Hanovra 1-0, FC
Kaiserslautern - Eintracht Franckfurt
1-0, Schalke 04 - Freiburg 3-0, Borussia
Dortmund - VfB Stuttgart 0-2, Bayer
Leverkusen - Bayern Munchen 1-3,
Hansa Rostock - SV Hamburg 3-0,
Hertha Berlin - VfL Bochum 1-1.
Meciurile TSV Munchen 1860 - Werder
Bremen şi VfL Wolfsburg - FC Koln au
avut loc aseară.

FRANŢA. Atacantul român Viorel
Moldovan a marcat două goluri, în
minutele 50 şi 72, în partida câştigată
de FC Nantes, sâmbătă, în deplasare,
cu scorul de 3-0, în faţa formaţiei
Rennes, în etapa a 27-a a campionatului
francez. Alte rezultate înregistrate,
vineri şi sâmbătă, în această rundă:
Lyon - Ajaccio 4-0, Monaco - Guingamp
3-1, Bordeaux - Le Mans 2-0, Lille -

Auxerre 1-0, Metz - Lens 0-2,
Montpellier - Toulouse 0-1, Paris Saint
Germain - Sochaux 1-1, Strasbourg -
Nice 2-2. Meciul Bastia - Olympique
Marseille s-a disputat aseară.

ANGLIA. Echipa Birmingham City a
învins, sâmbătă, pe teren propriu, cu
scorul de 2-0, formaţ ia Bolton
Wanderers, într-un meci din etapa a
27-a a campionatului englez.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 24-a a campionatului turc:
Konyaspor - Bursaspor 1-1 (scorul a
fost deschis de oaspeţi, în minutul 57,
prin românul Cornel Frăsineanu),
Elazigspor - Samsunspor 1-0,
Diyarbakirspor - Rizespor 0-1,
Genclerbirligi - Fenerbahce 0-1,
Malatyaspor - Denizlispor 0-1,
Gaziantepspor - Sebatspor 2-2,
Istanbulspor - Ankaragucu 2-3,
Galatasaray - Adanaspor 3-2. Meciul
Trabzonspor - Beşitkaş s-a disputat

după închiderea ediţiei noastre.
PORTUGALIA. Rezultate

înregistrate, vineri şi sâmbătă, în etapa
a 25-a a campionatului portughez: FC
Porto - Belenenses 4-1, Beira Mar -
Sporting Lisabona 0-2, Boavista Porto
- Pacos Ferreira 1-1. Partidele Alverca
- Amadora, Maritimo - Leiria, Moreirense
- Guimaraes, Madeira - Academica şi
Gil Vicente - Benfica s-au disputat

aseară, iar meciul Rio Ave - Braga se
va juca astăzi.

ROMÂNIA. Rezultate înregistrate în
meciuri amicale disputate la sfârşitul
săptămânii trecute: Farul Constanţa -
Electrica Dobrogea Constanţa (Divizia
B) 4-0 (au marcat Guriţă, Lungu,
Paşcovici şi Farmache), Steaua - FC
Mogoşoaia (Divizia C) 3-0 (D.Munteanu,
Fl.Dumitru şi Neaga), Universitatea
Craiova - Jiul Petroşani 0-0, Apulum
Alba Iulia - ACU Arad 4-2.

Victorie la scorVictorie la scorVictorie la scorVictorie la scorVictorie la scor
Reprezentativa de rugby a României a învins, sâmbătă, pe teren propriu, cu

scorul de 50-10 (10-10), formaţia Spaniei, într-o partidă contând pentru Cupa
Europeană a Naţiunilor.

VOLEI

Greu, foarte greu!?
 CSU Metal Galaþi -

Penicilina Iaºi 3-2 

FOTBAL Goluri, goluri...

O nouã “dublã” pentru
Viorel Moldovan

Wrestling în România

Sportivi români în
întreceri internaþionale

Oþelul s-a salvat!
HANDBALHANDBALHANDBALHANDBALHANDBAL

TENIS PE... MERIDIANE

Hãnescu, în semifinale
la Scottsdale

Patru medalii
pentru popicele gãlãþene

COMPETIÞII
ªTIRI
REZULTATE

Tot Schumacher, tot Ferrari...
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 8 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL,
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală)               - 413848

CINEMA
Perioada: 5 - 11.03.2004

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 10 a suplimentului
“Altã viaþã-magazin” de sâmbãtã:

apelor Dunãrii  din 7 martie

Cernavodă 358 cm + 16 cm
Hârşova 416 cm + 26 cm
Brăila 410 cm + 28 cm

COTELE

Vremea îşi va continua încălzirea. Pe fondul unui cer parţial noros, în ultima parte a
intervalului s-ar putea semnala precipitaţii pe arii restrânse. Temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 8 şi 10°C, iar minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între -1 şi 1°C.
Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-estic, cu viteze
de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Cuv. Teofilact Mărturisitorul, episcopul Nicomidiei; Cuv. Pavel
Mărturisitorul; Cuv. Dometie
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18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Viitorul trecutului - o emisiune de
Ioan Manole; 20,00 Penalty; 21,00 Impact
local; 21,30 Obiectiv - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

Galaţi
Cinema “Central”: Peştele cel mare

-  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Niki
ardelean - colonel în rezervă- orele:
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Pur şi simplu dragoste -  orele: 11,30;
14,00; 16,30; 19,30. Cinema “Dacia”:
Uriaşul - orele: 15,00; 17,30; sâmbăta şi
duminică - orele: 12,30; 15,00; 17,30 -
Luni liber.

Tecuci
Cinema “Arta”: Medalionul - orele:

15,30; 17,30; sâmbătă şi duminică,
matineu: ora 10,00.

1848 - Are loc la Paris, în locuinţa lui
Nicolae Bă lcescu, o întrunire a
revoluţionarilor români în care se decide
declanşarea revoluţiei în ţară şi se
redactează programul revoluţionar.

1858 - Se naşte RUGGIERO
LEONCAVALLO (m. 1919), compozitor
italian, unul dintre reprezentanţii de
seamă ai verismului în operă, prin
marele său succes repurtat cu opera
“Paiaţe”.

1869 - Încetează din viaţă LOUIS
HECTOR BERLIOZ (n. 1803),
compozitor şi dirijor francez, cel mai
autentic reprezentant al romantismului
muzical francez.

1871 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU HURMUZAKI (n.1823),
publicist, om politic, membru fondator al
Societăţii Academice Române.

1888  - Se naşte CORNEL MEDREA
(m.1964), sculptor, membru
corespondent al Academiei Române,
laureat cu mai multe distincţii, între care
şi Premiul Naţional pentru Sculptură.

1895 -  Se naşte AGATHA
GRIGORESCU-BACOVIA (m.1981),
poetă, memorialistă - prin volumele
dedicate soţului ei, G.Bacovia.

1910 - Se naşte RADU TUDORAN
(m. 1992), prozator, traducător, autor
de literatură pentru copii.

1911  - Se naşte EMANUEL
ELENESCU, compozitor, dirijor,
instrumentist.

1917 nnnnn Se naşte DIMITRIE STELARU
(m. 1971), poet, prozator, autor de
literatură pentru copii.
n Încetează din viaţă FERDINAND

von ZEPPELIN (n. 1838), constructor
de dirijabile rigide germane. În anul 1900,
cu motorul pregătit de el, a efectuat
primul zbor cu un dirijabil rigid cu
structură metalică.

1925 - Se naşte LEONARD SLAVU,
pictor.

1935  - Se naşte RADU CIOBANU,
prozator.

1936 - Se naşte GINA PATRICHI (m.
1994), actriţă de teatru şi film, laureată
cu Premiul Asociaţiei Cineaştilor din
România (1983). A debutat în anul 1956
pe scena Teatrului de Stat din Galaţi,
teatru la care a activat până în 1964.

1948 - Se inaugurează, la Galaţi,
primul orfelinat eparhial din
România, construit din banul public de
Episcopia Dunării de Jos.

1952 - Încetează din viaţă HORIA
FURTUNĂ (n. 1886), poet, dramaturg,
prozator, laureat al Premiului Societăţii
Scriitorilor Români (1934).

1961 - Încetează din viaţă GALA
GALACTION (n.1897), prozator,
memorialist, publicist, traducător,
membru al Academiei Române.

1972 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU CIUCĂ (n.1880), medic
veterinar, membru al  Academiei
Române.

1987 - Încetează din viaţă ZOE
BĂICOIANU (n. 1910), artistă plastică.

2001  - Se inaugurează, la Galaţi,
Sala Sporturilor SIDEX,  amplasată în
Valea Ţiglinei; aceasta cuprinde: un
teren de handbal de dimensiuni
internaţionale, un altul polivalent de tenis,
volei, baschet, vestiare, sală de fitness,
sală de recuperare, totul în condiţii
europene.

V.G.

SĂ LUĂM AMINTE: Orizontal: ADORATE; LE; MILITA; TOV; IL; DA; AITA;
CEAUSESCU; IMORALI; SF; ARI; ENE; R; B; T; TV; STA; OCARI; ATAT; SE;
EPOLETI; SALA; SOTIE.

ANAGRAME: Orizontal: ASCA; TAVAN; SFARTICATI; TIRA; CINIC; ANIMAL;
ANI; T; IRUE; G; CET; MISTER; U; ASE; TARA; LAUT; BELIT; TERASARE; A; ARIN;
TIRAN.

ARITMOGRIF: CARICATURIST.
RECONSTITUIRE: INVIDIA ZACE IN SUFLETUL OMULUI PRECUM VIPERA IN

GAURA EI.

- Nevastă-mea are minte cât doi.
- Vezi, ţi-am spus eu că fata asta e

foarte bună pentru tine.
n

- Vă place Rossini? Ce părere aveţi
de “Bărbierul” lui?

- Nu-l cunosc. Eu mă rad singur.
n

- Amice, ştii că voi deveni tată?
- Felicitări! Şi nevastă-ta ce zice?
- Ea încă nu a aflat.

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

PEªTI
Sunteţi contactat(ă) foar-

te devreme în vederea unei
afaceri care nu suportă nici un fel de
amânare. Ritmul de lucru este alert.

BERBEC
Săptămâna începe greoi

din cauza amânărilor repe-
tate cărora trebuie să le

faceţi faţă. Ceva din dvs. se revoltă
împotriva acestor stări.

TAUR
Colaboraţi cu cei aflaţi

în subordinea dvs. şi
constataţi că relaţia cu aceştia este
mai bună de la o zi la alta. După
atitudine.

GEMENI
Sunteţi deschis(ă) şi

plin(ă) de idei inovatoare.
Proiectele la care participaţi

se desfăşoară în ritmul care a fost
prevăzut, fără întârzieri.

RAC
Daţi dovadă de oarece

carenţe de caracter. Primiţi
critici constructive, dar vă grăbiţi să
daţi de pământ cu ele. Până când...

LEU
Răbdarea şi înţelegerea

dvs. nu au limite. Vă purtaţi cu
ceilalţi exact aşa cum se poartă şi ei
cu dvs. Fără să aşteptaţi nimic în
schimb.

FECIOARÃ
Vă obişnuiţi cu gândul că

trebuie să mai visaţi o vreme la
lucrul pe care vi-l doriţi cu atâta
înflăcărare. Dar există şi o parte
bună!

BALANÞÃ
Cineva vă ţine socoteala la

fiecare ban cheltuit. Chiar
dacă vă simţiţi stresat(ă), e totuşi
bine pentru că dvs. cam pierduserăţi
controlul.

SCORPION
Observaţiile pe care le

faceţi sunt pline de bun-simţ,
dar puţin cam prea elegante pentru
cei cărora le sunt adresate. Fiţi mai
clar(ă).

SÃGETÃTOR
Transmiteţi un mesaj şi

mai târziu realizaţi că a fost
primit într-o formă mult schim-

bată. Poate se mai poate aranja ceva.
CAPRICORN

Concluzia este că nimic
nu se face de la sine şi că
şi în cele mai simple şi

frumoase lucruri trebuie să vă
implicaţi ca să nu daţi chix.

VÃRSÃTOR
Ciudăţeniile nu încetează

să se petreacă chiar sub
nasul dvs. Dar ori nu vreţi să
le vedeţi, ori chiar nu sunteţi

atent(ă); ideea e că nu vă ating.
CASANDRA

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 10,00 Tineri
în politică (r); 11,00 Carte de vizită Astral
Telecom (r); 12,00 Documentar; 12,30
Partidele la cuvânt - PSD (r); 14,00 Jula
şi prietenii; 17,00 Partidele la cuvânt -
PNL (r); 17,30 Prim plan pe scurt; 17,35
Atelier (r); 18,00 Prim-plan pe scurt;
18,05 În căutarea lui Hristos (r); 18,30
Prim-plan; 19,00 Ediţie specială; 19,30
Zoo mania (r); 20,00 Weekend plăcut
(r); 21,00 8 Martie spectacol-în direct
Parlament şi Stigma;  23,30 Ora 7
dimineaţa (r).

Un nume
Un nume,
o floare

DE ZIUA FEMEII Repriză la
volei
Un nume,
la stână

Puţin de
tot
Un nume,
o floare

Necunoscuta
din
Mamaia!

Pierduţi din
vedere
Întreţinut
de femei

Un nume,
o floare
O floare

Tras... în
stradă!
Un nume
de tiran

La dreapta
carului
Semnul
înmulţirii

Prescurtare
pe auzite!
Făcută
ghem

Ca o
lămâie,
zemuită

Rumegă la
rece
Lagăr
central!

A răscoli
pământul
Un cub de
lemne

Unse!
Secvenţă
teatrală

Respectat
Un nume,
a la grec

O fată din
Atena!
Examene
vorbite

În faţa
icoanei!
Niţel în
centru!

Nimicul ca
la carte
Fata din
Banat!

Singure!
Lipsit de
vlagă

Lista cu
greşeli
Oana
Vasiliu

Rai!
Ana
Dimitriu

Cu barbă
Ere!

O damă
ce
strânge

Nume
din
livadă!

Mark Goddard a asistat, în
copilărie, la uciderea cu sânge
rece a întregii sale familii. Drama
trăită îl va urmări neîncetat.
Devenit poliţist, Mark se lasă
cooptat într-o organizaţie
secretă, care avea menirea de
a pune capăt fărădelegii. Deşi
scopul organizaţiei este unul
pozitiv, acela de a opri
infracţionalitatea, metodele
folosite sunt crude şi ilegale.

CE-MI POÞI SPUNE
DESPRE MINE?

(dramă romantică, SUA, 2000)          Prima TV, ora 21,00

Cu:
Glenn
Close,

Cameron
Diaz,

Calista
Flockhart,

Holly
Hunter.

Titlu
original:

Things
You Can
Tell Just

by
Looking

at Her
Cinci femei, cinci destine, cinci

poveşti. O doctoriţă uită de propriile
nevoi pentru a-şi îngriji mama bolnavă,
un manager de bancă descoperă cu
neplăcere că e însărcinată, o ciudată şi
amuzantă poveste de dragoste dintre
o mamă singură şi un vecin mititel,
dramatica relaţie dintre două lesbiene
în care una din partenere moare de
cancer şi, în final, o ultimă poveste

despre o poliţistă căreia i se dă dreptul
să-şi găsească pacea alături de un
prieten mai vechi, nu înainte de câteva
necazuri cu familia. Toate aceste
povestioare sunt mici bijuterii, cu
performanţe actoriceşti, cu momente de
încântătoare tandreţe şi sclipiri de umor,
cu fapte de viaţă uşor de recunoscut
de toată lumea.

CONTRACTUL
(dramă, Canada, 1998)
România 1, ora 0,30

Hannah (Johanna Black) a trăit
alături de tatăl său, un ucigaş plătit,
o viaţă dură. Când acesta este
omorât la rândul lui, ea va fi obligată
să ducă o periculoasă luptă pentru
supravieţuire.

Cu: Laurent
Imbault, Johanna

Black, Billy Dee
Williams. Titlu

original: The
Contract

DINCOLO DE LEGE
(acţiune, SUA, 1995)         Pro TV, ora 20,00

Cu: C. Thomas
Howell, Jeff Fahey
(foto), Ed Lauter.
Titlu original: The
Sweeper

  8,00 Cinema, cinema, cinema
  8,30 Pumpkin

(dragoste, SUA, 2001)
cu Christina Ricci,
Hank Harris

10,30 Meciul
(comedie, Marea Britanie,
1999)
cu Max Beesley

12,10 Căsătoreşte-te cu mine!
(comedie, Franţa, 2000) cu
Vincent Perez, M. Laroque

13,40 Vedete la Hollywood: Hugh
Grant

14,10 În ritm de hip-hop
(dramă, SUA, 2001)
cu Julia Stiles,
Fredro Starr

16,10 Vacanţa de Crăciun
(comedie, SUA, 1989) cu
Chevy Chase, Beverly
D’Angelo

17,30 Pumpkin (r)
(dragoste, SUA, 2001)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Blonda de la Drept

(comedie romantică, SUA,
2001) cu Reese Witherspoon,
Jennifer Coolidge

21,40 Reţeaua “Păianjen”
(thriller, SUA, 2000)
cu Morgan Freeman, Dylan
Baker

23,25 Câmpiile morţii
(dramă, Marea Britanie, 1985)
cu Haing S. Ngor, Sam
Waterston

11,30 Amintiri despre
vedete

12,00 Concert de
prânz

13,00 Identităţi
13,30 Actualitate

teatrală
14,00 Curs de engleză
14,40 Prin Ţara

Zânelor
15,00 Cine se teme de

fantome? (s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,30 Curs

de engleză
17,00 Secolul

Stanislavski
18,10 La răscruce de

vânturi (s)
19,00 Patrimoniu
19,30 Zestrea

românilor
20,00 Lentila de

contact
21,15 Cultura IT
21,45 Jurnal

cultural
22,00 Cu ce-am greşit,

Doamne?
(comedie,
Spania, 1984)

  0,00 Michel Jonasz

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 Inevitabil
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,00 În spatele imaginii (r)
14,15 Turnul de control (r)
15,15 Realitatea

medicală (r)
16,00 Jurnal TV
16,55 Votaţi cu noi! (r)
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,55 Votaţi cu noi!
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,55 Votaţi cu noi!
22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,55 No comment

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  8,00 Teleshopping
  8,15 Desene animate
  8,45 Teleshopping
10,15 Cuptorul magic...
10,45 Teleshopping
11,00 Poveste fără sfârşit (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Nocturne (r)
13,00 Vorba lu' Jim
13,30 Lecţia de privit... sau cum să

te bucuri de frumos
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Ascultă azi, votează

sâmbătă!
Prezentarea melodiilor
candidate la Eurovision 2004

20,10 Iartă-mă!
21,10 Lori, Dan şi tanti Mili (s)
21,40 Pasărea măiastră
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii
  0,30 Contractul (dramă, Canada,

1998) cu Johanna Black
  2,05 Jurnal (r)
  3,05 Fetele au cuvântul

(comedie romantică, SUA,
1998) cu Juliette Lewis,
Marissa Ribisi

  4,30 Lecţia de privit... sau cum să
te bucuri de frumos (r)

  5,00 Jocul planetelor (r)

  7,00 Top sport (r)
  7,30 Vacanţă la Roma
  8,30 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
10,00 Conjugând verbul “a şti”
10,45 Arca lui Noe (r)
11,15 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
12,15 Atenţie, se cântă! (r) cu

Horia Moculescu
14,00 Desene animate:

Sakura,
stăpâna cărţilor
magice

14,30 Fiica
oceanului (s)

15,00 Primul pas
16,00 Eco magazin
16,30 Atlas (r)
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Comorile Toscanei
19,00 Pasiuni (s)

cu M. Westmore
20,00 Telejurnal
20,30 Paloma Blanca... aterizează

la Bucureşti
21,15 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru TV: Comedie de

modă veche
de Alexei Arbuzov
cu Mişu Fotino, Carmen
Stănescu

23,45 Mafia din Sankt Peters-
burg (s)

  0,45 Eco magazin (r)
  1,15 Comorile

Toscanei (r)
  2,15 Bătălia pentru Roma (r)

(aventură, coprod., ’69)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s/r)
11,45 Jack şi Jill (s/r)

cu Amanda Peet, Ivan Sergei
12,30 Prietenii tăi (s/r)

cu Jennifer Aniston
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Tinereţe veşnică (r)

(comedie, SUA, 1992)
cu Meryl Streep, Goldie
Hawn

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Eric Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo
cu Teo Trandafir

19,00 Ştirile PRO TV
cu Andreea Esca

20,00 Dincolo de lege
(acţiune, SUA,1995)

22,00 La Bloc (s)
22,30 Chestiunea zilei
  0,15 Seinfeld (s)
  0,45 Icstrim tivi

cu George Vintilă
  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Dincolo de lege

(acţiune, SUA,1995) (r)
  5,00 Icstrim tivi (r)

cu George Vintilă
  5,30 Chestiunea

zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Canalul de ştiri (r)
cu Ovidiu Uscat şi
Constantin Trofin

  9,00 Divertis Parc (r)
10,00 Soledad (s)
12,00 Cutia neagră (r)

cu Dana Deac
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s) cu

Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 MacGyver (s)
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Brigada mobilă
cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 O zi cu Făt-Frumos
Emisiune specială de 8
Martie

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe

Talk-show cu Andrei
Gheorghe

  0,35 România mea (r)
  1,30 Îngerii lui Charlie (s/r)
  3,15 Zile din viaţa noastră (s)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş
şi Silvia Nicula

10,00 Sunset
Beach (s/r)

11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,30 Minute de milioane
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 În familie (s)
16,00 Sunset Beach (s)
17,00 Uite cine râde acum

cu Toma Dimitriu
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Şarlatanul

(comedie, SUA, 2001)
cu Balthazar Getty,
Katharine Towne

21,00 Ce-mi poţi
spune despre mine?
(dramă, SUA, 2000)
cu Calista Flockhart,
Glenn Close

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March,
Victoria Pratt

  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Al şaptelea cer (s/r)
  7,45 Bucătăria pentru toţi (r)
  9,00 Un bărbat adevărat (r)
11,15 Legături

de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza

cu Victor
12,45 Ola, tati! (s/r)
14,15 Între iubire

şi ură (s)
cu Cesar Evora

15,15 Clona (r)
16,30 Îndoiala (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia,
Mario Cimarro

19,00 Îngerul nopţii (s)
cu Jorge Salinas

20,00 De 3 X femeie
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături

de familie (s)
cu Vera Fisher

23,00 5’shopping
23,10 Monoloagele vaginului
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,30 Clona (s)

cu Murilo Benicio
  2,30 Poveştiri adevărate (r)
  3,00 De 3 X femeie (r)
  4,30 Monoloagele vaginului (r)
  5,45 Îngerul nopţii (s/r)

GALAŢI 395 cm + 20 cm
Isaccea 315 cm + 25 cm
Tulcea 255 cm + 16 cm
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Încredere
Preşedintele american, George W. Bush, şi-a reafirmat

încrederea în procesul democratic din Irak, chiar dacă adoptarea
Constituţiei provizorii a fost amânată.

Scrisoare de la Saddam
Comitetul Internaţional al Crucii Roşii, ai cărui reprezentanţi l-au vizitat

pe Saddam Hussein, la 21 februarie, în Irak, a transmis o scrisoare redactată
de fostul lider irakian şi adresată fiicei acestuia Raghad, a anunţat CICR.

untem în anul 2004, 8 martie... Care este situaţia actuală a
femeii în lume?  Sunt femeile mulţumite cu ceea ce au obţinut
de-a lungul istoriei? Se simt libere? Câţi paşi au făcut înainte?

Şi câţi înapoi? Pentru că 8 martie e doar o zi de sărbătoare şi, după
cum se ştie, cu o floare nu se face primăvară...

Mereu mi-a atras atenţia faptul că în Occident, în Spania mai exact,
femeile au început să muncească relativ târziu. De-a lungul dictaturii lui
Franco şi ulterior, femeile nu lucrau şi nu li se dădea voie să realizeze
studii superioare. Comparând situaţia femeii din Spania cu cea din
România, femeile noastre ies învingătoare! Dictatura lui Ceauşescu a
fost cumplită şi, totuşi, femeile munceau cot la cot cu bărbaţii, în trei
ture, studiau la Universitate, unde procentul de fete depăşea cu mult
pe cel al bărbaţilor, aveau dreptul să se înscrie la toate activităţile, deşi
erau considerate de multe ori inferioare.  În cazul Spaniei, dictatura lui
Franco era o dictatură de dreapta, conservatoare, o dictatură care
considera femeia ca pe o fiinţă inferioară, care, în afara faptului că
trebuia să procreeze, putea să iasă din bucătărie doar pentru a face
cumpărături...  Acum lucrează, aproape că nu mai ajunge acasă decât
seara târziu, nu prea mai are copii şi se căsătoreşte, doar dacă decide
ea să o facă şi atunci când vrea ea, nu contează vârsta...

Puţin câte puţin, femeia a avansat în toate ţările, totuşi, mai sunt
multe de făcut... Salariile femeilor reprezintă doar  70% din cele ale
bărbaţilor care au aceeaşi profesie. Doar  33% din cercetătorii spanioli
sunt femei. De asemenea, amintim şi trista poveste a maltratării femeilor
din toată lumea. În acest sens, Spania se află în fruntea listei.  Aici, în
fiecare săptămână se înregistrează două-trei cazuri de violenţă
domestică. Şi ce este şi mai trist: soţii îşi omoară soţiile... într-o ţară
capitalistă, în secolul XXI!

Dacă încercăm  să ne apropiem de lumea islamică, realitatea ne
produce o durere infinită. Femeia,  practic, nu există şi nu doar
metaforic... Nu i se vede nici părul, nici lumina ochilor... Acoperite din
cap până-n picioare, ascunse în umbra deciziilor masculine, umilite şi
maltratate în permanenţă, femeile islamului n-au reuşit încă să se facă
auzite. Deocamdată, în ţări ca Arabia Saudită, Iordania, Emiratele Arabe
Unite, Qatar, Nigeria, Benin, Coasta de Fildeş, Yemen, Somalia sau
Mali, se înregistrează restricţii grave ale drepturilor fundamentale.
Femeile se luptă acolo pentru a deroga legi nedrepte, pentru a obţine
drepturi elementare, cum ar fi alegerea liberă a soţilor, accesul la
moştenire sau posibilitatea de a ieşi singure pe stradă.  Aceste femei
triste, condamnate la doliu nesfârşit, nu pot cânta, nu pot dansa, nu
pot divorţa, nu-şi potdescoperi faţa...

Ne revine nouă, femeilor din lumea dezvoltată,  rolul de a lupta, de
a ne manifesta solidaritatea faţă de această situaţie insuportabilă. Nu
putem trăi doar în lumea noastră, mai mult sau mai puţin senină, mai
mult sau mai puţin fericită, dar cel puţin, liberă. Noi ştim cât ne-a costat
această libertate.

În această zi minunată, în care mugurii copacilor aşteaptă înflorirea,
în care norii se desprind de ploaie şi se transformă în picături albastre
de speranţă, în care verdele timid al ierbii răsare de sub albul zăpezilor,
să omagiem femeia aşa cum merită. Dar, mai cu seamă, să dedicăm un
gând curat femeii de dincolo, cea de departe, cea care suferă, cea
umilită, cea fără zâmbet...

Asasinat
Un responsabil al Semilunii

Roşii afgane a fost asasinat,
sâmbătă, într-o ambuscadă pe o
şosea din provincia Zabul,
sud-estul Afganistanului, a
anunţat, ieri, poliţia locală.
“Sâmbătă după-amiază, doi
bărbaţi înarmaţi au oprit vehiculul
preşedintelui reprezentanţei
locale a Semilunii Roş i i”,
a declarat şeful poliţ iei,
Mohammad Ayoub. “Ca de obicei,
el se întorcea la domiciliu, în satul
Naw Khiez, la 20 de kilometri de
Qalat, capitala provinciei Zabul”,
a precizat Ayoub. “Agresorii l-au
obligat să coboare din maşină şi
l-au executat. Nepotul său, care
se afla în vehicul, nu a păţit nimic”,
a adăugat el. “Şase suspecţi au
fost arestaţ i, zona a fost
încercuită de forţele
de securitate. Credem că
responsabilii pentru acest
asasinat se află încă în regiune”,
a subliniat şeful poliţiei locale.

Atentat eºuat
Doi poliţişti palestinieni şi doi

terorişti sinucigaşi au fost ucişi
într-un dublu atentat eşuat cu
maşină-capcană asupra unui
post militar israelian, la punctul
de control de la Erez, nordul
Fâşiei Gaza, a anunţat un
responsabil palestinian, relatează
AFP. Potrivit acestuia, cele două
vehicule folosite erau similare
jeep-urilor militare israeliene. Un
prim vehicul, condus de un
terorist sinucigaş, se îndrepta
spre un post militar israelian.
Maşina a explodat, probabil
prematur, în apropierea unui post
de poliţie palestinian. Şoferul şi
doi poliţişti şi-au pierdut viaţa în
explozie, a subliniat respon-
sabilul  palestinian, care nu a dorit
să îşi dezvăluie identitatea.
Potrivit acestuia, 20 de pales-
tinieni - zece poliţişti şi restul civili
- au fost răniţi în deflagraţie.

Un al doilea terorist a decedat
la bordul unui alt vehicul-capcană
care a explodat în apropierea
aceluiaşi post militar de la Erez.
Responsabilul a precizat că nu
au existat alte victime.

Incident armat
Cinci credincioşi au fost ucişi,

iar alţi 30 răniţi, vineri, în faţa unei
moschei din provincia Dhamar, la
100 de kilometri sud de Sanaa,
de către un yemenit înarmat, a
anunţat un responsabil local al
serviciului de securitate, citat de
agenţia oficială Saba, informează
AFP. Incidentul s-a produs la ora
locală 13.00 (12.00 ora
României), în regiunea Mekhlaf
Samah. La finalul rugăciunii
săptămânale, Abdallah Ahmed
Yahia Zeid Ghassan a lansat
două grenade în direcţ ia
credincioşilor şi a deschis focul
asupra lor, omorând cinci
persoane, dintre care o femeie,
şi rănind alte 30, a declarat sursa
citată. Autorul atacului a reuşit să
fugă şi s-a refugiat în locuinţa sa
care a fost asediată de poliţişti şi
civili. Ulterior, el s-a sinucis cu
ajutorul unui pistol, a anunţat
oficialul local. “Potrivit primelor
informaţii, individul suferea de
tulburări psihice şi avea probleme
familiale”, a menţionat sursa
citată.

Explozie
O explozie s-a produs, vineri,

într-o şcoală evreiască din
Moscova, fără a provoca victime,
a anunţat agenţia Interfax, care
a citat responsabili din cadrul
poliţiei, relatează AFP. Defla-
graţia a avut loc la subsolul
clădirii. Poliţia, pompierii şi mai
multe ambulanţe s-au deplasat la
locul incidentului.

Măsurile de securitate au fost
sporite în Rusia, de teama unor
atentate cu ocazia scrutinului de
la 14 martie. Favorit la alegerile
prezidenţiale este actualul lider
de la Kremlin, Vladimir Putin.

Alertã cu
bombã

Un dispozitiv explozibil a fost
găsit, sâmbătă, într-o geantă
suspectă în apropierea Hotelului
Palestina din Bagdad, unde sunt
cazaţi numeroşi străini, relatează
AFP. Patru persoane aflate în
zonă au fost arestate. Soldaţii
americani au format un cordon
de securitate pentru a izola
sectorul, iar o echipă specializată
în deminare era aşteptată la faţa
locului. Geanta suspectă a
fost descoperită pe o stradă
situată la câţiva metri de Hotelul
Palestina, unde locuiesc
numeroşi străini angajaţi ai
firmelor americane sau care
colaborează cu armata
americană.

Un incendiu s-a produs, sâmbătă
seara, la sediul Guvernului bulgar,
pompierii reuşind să stingă focul după
circa două ore, transmite site-ul Sofia
Sunday News. Flăcările au izbucnit la
ora locală 22.00 (22.00 ora României),
la parterul clădirii. Pompierii, care au
ajuns la faţa locului foarte rapid, au
reuşit să stingă incendiul după circa
două ore. Unul dintre pompieri a fost
rănit şi se află în stare critică după ce a
căzut de pe o scară în timp ce încerca
să stingă focul. Pompierul se numeşte
Mitko Dimitrov, a anunţat Boyko
Borissov, secretar de stat în cadrul
Ministerului bulgar de Interne.

Potrivit anchetei preliminare, incendiul
a fost provocat de un scurtcircuit la
reţeaua electrică. Deocamdată, nu se
ştie câte persoane se aflau în sediul
Guvernului în momentul izbucnirii
incendiului.

Premierul Simeon de Saxa-Coburg
a ordonat o investigaţie în acest caz.

Clădirea nu a suferit daune
importante, iar joi în acest sediu este
programată şedinţa săptămânală a
Guvernului.

Armata israeliană a intrat, ieri
după-amiază, într-o localitate
palestiniană situată în nordul
Cisiordaniei, au anunţat surse din cadrul
serviciilor de securitate palestiniene,
relatează AFP. Soldaţii israelieni, sosiţi
la bordul a 15 maşini de teren şi susţinuţi
de un elicopter şi un avion fără pilot care
filma operaţiunea, au impus o interdicţie
de circulaţie în localitatea Yabat, la est
de Jenin. De asemenea, trupele
israeliene au tras focuri de avertisment
pentru a-i dispersa pe manifestan-
ţii palestinieni care i-au atacat cu pietre.

Pe de altă parte, mişcarea radicală

Hamas a promis că îşi va răzbuna
membrii ucişi în incursiunea armatei
israeliene în sectorul central al Fâşiei
Gaza. “Acest masacru nu va rămâne
nepedepsit. În urma unor astfel de
acţiuni suntem mult mai hotărâţi să
continuăm lupta de rezistenţă”, a
declarat un oficial cu rang înalt din cadrul
Hamas. Printre cei 14 palestinieni ucişi
în cursul nopţii de sâmbătă spre
duminică figurează nouă activişti
Hamas.

Şi Brigăzile Martirilor al-Aqsa au
promis o răzbunare dureroasă pentru
“masacrul comis de duşmanul sionist”.

Un lider şiit irakian, Muaffak al-Rubai,
a evocat un acord referitor la Constituţia
provizorie, după ce a participat la o
întâlnire cu ayatollahul Ali Sistani,
transmite AFP. “Am ajuns la un acord,
iar Constituţia va fi semnată cel mai
probabil luni”, a afirmat al-Rubai, fără a
preciza dacă ayatollahul Sistani a
aprobat un articol controversat al legii
fundamentale care îi favorizează pe
kurzi. Al-Rubai, membru independent al
Consiliului irakian de guvernare, a făcut
această declaraţ ie după ce s-a
întâlnit cu Ali Sistani şi cu alţi doi
reprezentanţi ai comunităţii şiite în oraşul
Najaf. Al-Rubai a subliniat că ayatollahul
Ali Sistani nu doreşte să provoace o
criză, ci continuarea procesului politic.
Întâlnirea lui Al-Rubai, Ahmad Chalabi şi

Abdel Aziz Hakim cu ayatollahul şiit a
durat 25 de minute, după care cei trei
lideri irakieni au mers la Mohammad Bahr
al-Ulum, actualul preşedinte al Consiliului
irakian de guvernare. Chalabi, al-Rubai
şi reprezentantul lui Hakim fac parte din
delegaţia şiită care a mers la Najaf
sâmbătă pentru a se consulta cu liderii
religioşi şiiţi.

Reprezentaţii lui Sistani nu erau de
acord vineri cu unul dintre articolele
Constituţiei, care prevedea ca două
treimi dintre alegătorii din trei provincii
să poată respinge proiectul Constituţiei
permanente care va fi redactată de
Parlamentul provizoriu. Potrivit şiiţilor,
acest articol ar fi favorizat minoritatea
kurdă care tră ieşte în trei
provincii autonome din nordul ţării.

Iranul intenţionează să ia toate
măsurile pentru ca Agenţ ia
Internaţională pentru Energie Atomică
să pună capăt anchetei asupra
programului nuclear iranian, a declarat,
ieri, Hassan Rohani, reprezentantul
Teheranului la AIEA, transmite AFP.
“Trebuie să luăm toate măsurile pentru
ca AIEA să închidă acest dosar şi să îl
retragă de pe ordinea de zi”, a continuat

Rohani. “Dar comunitatea internaţională
trebuie să accepte că Iranul are dreptul
de a retrata combustibilul nuclear”, a
explicat oficialul iranian. AIEA va
reexamina, începând de astăzi, 
programul nuclear iranian după ce
Statele Unite au acuzat din nou această
ţară că încearcă să fabrice o bombă
atomică.

Trãsnaia zilei

Au încurcat
pungile

Doi indivizi necunoscuţi, care au
organizat o spargere la un oficiu poştal
din oraşul german Bonn, au fost
protagoniştii unui incident penibil,
relatează Germany Live. În loc să plece
acasă cu o sumă consistentă de bani,
cei doi ghinionişti s-au ales doar cu două
porţii de salată de cartofi. Cei doi
infractori au jefuit vineri oficiul poştal
din cartierul Kessenich. După ce i-au
legat pe angajaţii oficiului, cei doi
spărgători au golit banii din seif într-o
pungă de plastic. Între timp însă, una
dintre funcţionare a reuşit să se
elibereze şi a alarmat imediat poliţia. Hoţii
au observat gestul femeii, au legat-o
pe acesta din nou, după care s-au
grăbit să părăsească locul faptei. Din
păcate pentru ei, în graba lor, hoţii au
confundat plasele, şi în loc să o ia pe
cea cu bani, au luat sacoşa uneia dintre
funcţionare, în care se găseau doar
două porţii de salată de cartofi.

Flash
 Numire   Noul Guvern sârb l-a

numit pe Rade Bulatovici în funcţia de
şef al poliţiei secrete, se arată într-un
comunicat oficial.  Forţă armată
împotriva al-Qaida  Liderii tribali au
constituit o forţă armată de aproximativ
600 de oameni pentru căutarea
presupuş i lor terorişti stră ini în
Sud-Waziristan, regiune semiautonomă
pakistaneză, situată la 300 de kilometri
sud-vest de Islamabad, la frontiera
afgană.  Vizită   Ministrul britanic
de Interne, David Blunkett, va pleca
într-o vizită oficială în Statele Unite, unde
se va întâlni cu oficiali americani şi va
aborda problema luptei împotriva
terorismului.  Solicitare   Moscova
susţine că Washingtonul nu i-a trimis
încă dovezile privind colaborarea cu
talibanii a şapte cetăţeni ruşi arestaţi în
Afganistan şi transferaţi de curând de
la Guantanamo, a declarat adjunctul

procurorului general rus.  Mobilizare
  Toţi poliţiştii francezi s-au mobilizat,

sâmbătă, în încercarea de a identifica o
grupare care ameninţă să saboteze
căile ferate, dacă Guvernul nu plăteşte
o anumită sumă de bani.  Critică 
Hans Blix, fostul şef al inspectorilor ONU
pentru dezarmare, a criticat
raţionamentul premierului Tony Blair în
privinţa dosarului irakian, subliniind că
liderul britanic nu a dat dovadă de spirit
critic.  Acuzaţii  Senatorul democrat
american Ted Kennedy l-a acuzat din
nou, vineri, pe preşedintele George W.
Bush că a exagerat în mod voluntar
ameninţarea pe care o reprezenta Irakul
pentru a justifica intervenţia militară
împotriva acestei ţări.  Buget majorat

 Bugetul armatei chineze va fi mai
mare cu 11,6 la sută în anul 2004, a
anunţat, sâmbătă, ministrul chinez de
Finanţe, Jin Renqing, într-un discurs
susţinut în faţa Adunării Naţionale
Populare, Parlamentul chinez. 
Reuniune   Portugalia va organiza,

în viitorul apropiat, o reuniune cu ţările
africane în încercarea de a implica
aceste state în lupta împotriva proliferării
armelor de distrugere în masă, a anunţat,
la Lisabona, subsecretarul de Stat
american pentru armament, John
Bolton.  Turneu  Secretarul de Stat
american, Colin Powell, va întreprinde,
la jumătatea lunii martie, un turneu în
India, Pakistan şi Afganistan, a anunţat,
vineri, Departamentul de Stat.  Schimb
de focuri   Soldaţi britanici au fost
implicaţi în schimburi de focuri cu miliţiile
şiite, în regiunea Amara, a anunţat,
sâmbătă, şeful poliţiei din provincia
Misan, care a precizat că în incidente
au fost ucişi doi civili.  Sancţiuni
aeriene   Statele Unite vor să
convingă ţările membre ale comunităţii
internaţionale să nu acorde drept de
survol avioanelor provenind din ţări
suspectate că ar deţine arme de
distrugere în masă, a declarat, vineri, la
Lisabona, John Bolton, subsecretarul
de Stat american pentru dezarmare.

Asistenţi ai republicanilor din
Congresul american au spionat, timp de
18 luni, dosare informatice confidenţiale
ale senatorilor democraţi, relatează
AFP. Cel puţin doi asistenţi ai senatorilor
republicani au citit, fără a fi autorizaţi,
cele 4.670 de dosare cu argumentările
democraţ i lor care se opuneau
confirmării de către Senat a unor
judecători aleşi de Bush, dar consideraţi
prea conservatori. Într-un raport de 65
de pagini, realizat în urma unei anchete
conduse de serviciile de poliţie ale
Congresului, iniţiate la cererea Comisiei
judiciare din Senat, se arată că şi alţi
asistenţi ai parlamentarilor republicani
au avut, probabil, acces la documente
democrate confidenţiale. Preşedintele
Comisiei judiciare, senatorul republican

Orrin Hatch (Utah), s-a declarat “jignit
de încă lcarea inacceptabilă a
principiului confidenţialităţii”. Pentru
senatorul democrat Patrick Leahy
(Vermont) “raportul poliţiei demon-
strează că această supervizare secretă
era calculată şi sistematică”.

În document se precizează, de
asemenea, că sistemul de securitate
care ar trebui să protejeze dosarele
informatice ale senatorilor democraţi nu
funcţionează. Până în prezent, nici o
inculpare nu a fost pronunţată în
această afacere. Cei doi asistenţi
parlamentari, dintre care unul era
consilier al liderului majorităţii republi-
cane din Senat, Bill Frist (Tennessee),
şi-au prezentat deja demisiile.

Guvernul libian a fost remaniat,
sâmbătă, fiind create încă cinci
ministere, inclusiv unul al Energiei,
transmite AFP. Premierul Chukri Ghanem
şi ministrul de Externe, Abdel Rahman
Chalgham, şi-au păstrat funcţiile.
 Remanierea a fost decisă de Congresul
Popular libian (Parlamentul). Libia va
avea un Minister al Energiei, unul al
Securităţii Naţionale, al Tineretului şi

Sportului, al Culturii şi al Muncii. Ministru
al Energiei va fi Fathi Ben Chatuan, fost
ministru al Industriei, în vârstă de 50 de
ani. Ministrul Planificării, Tahar
al-Juhaimi, şi cel al Economiei, Abdel
Kader Kheir, îşi păstrează funcţiile şi în
noul Cabinet. Ministrul Finanţelor, Ajili
Brini, a fost înlocuit cu Mohammad Ali
Huij, iar cel al Justiţiei, Mohammad
Mosrati, cu Ali Omar Abu Bakr.

O explozie, provocată aparent de o
scurgere de gaze, s-a produs, ieri
dimineaţă, într-un imobil de locuinţe din
sudul Moscovei, avariind mai multe
apartamente şi rănind opt persoane, a
anunţat Ministerul pentru Situaţiile de
Urgenţă, citat de agenţia RIA Novosti,
relatează AFP. O sursă din cadrul poliţiei
moscovite a declarat că, potrivit
primelor elemente, explozia a fost
provocată de o scurgere de gaze.
”Această versiune este privilegiată şi
se bazează pe mărturiile persoanelor
sosite primele la faţa locului, dar şi pe
caracteristicile deflagraţiei”, a adăugat
el, citat de Itar-Tass. “Totuş i,

anchetatorii studiază şi alte ipoteze”, a
subliniat el. Surse din poliţie au evocat,
iniţial, existenţa unui dispozitiv explozibil
puternic, amplasat în unul dintre
apartamente, dar versiunea nu a
putut fi confirmată. Explozia nu s-a
soldat cu morţi, dar opt persoane au
fost transportate la spital, a anunţat
purtătorul de cuvânt al poliţiei din
Moscova, Aleksandr Maton. Deflagraţia
s-a produs în jurul orei locale 4.00 (3.00
ora României), într-un imobil de 12 etaje
de pe strada Cernovskaia, sudul
capitalei ruse. Imobilul a fost evacuat.
Aparent, nu există persoane prinse sub
dărâmături.

Şase  persoane au  murit şi alte cinci
au fost date dispărute în urma
inundaţiilor provocate de ploile torenţiale
şi ninsoarea din sud-estul Turciei,
relatează presa turcă, citată de AFP.

Trei persoane şi-au pierdut viaţa în
localitatea Erzurum (est), alte două la
Batman (sud-est) şi o alta la Bitlis, iar
cinci persoane au fost date dispărute
la Konya (centru) şi Silifke (sud).

Râurile în creştere au inundat mai
multe zone locuite din sudul ţării. 
La Silifke (sud), circa 10.000 de case
au fost inundate de apele râului Goksu,
a declarat Atilla Osmancelebioglu,
guvernatorul provinciei, citat de agenţia
Anatolia.

Singurul pod care face legătura între
provincia Ardahan (est) şi Georgia a
fost inundat de apele fluviului Kura.

Statele Unite vor aplica, în viitorul
apropiat, sancţiuni împotriva Siriei, în
baza unei legi votate la sfârşitul anului
2003, au anunţat surse din cadrul
administraţiei americane, relatează AFP.
“Măsura va fi aplicată în curând”, a
declarat un responsabil de la Casa
Albă, care nu a dorit să îşi dezvăluie
identitatea.

El nu a precizat natura acestor
sancţiuni, nici data la care George W.
Bush  va decide aplicarea lor.

Congresul american a aprobat, la 11
noiembrie, sancţiuni economice şi
diplomatice împotriva Siriei, acuzată de
susţinerea terorismului. Liderul de la
Casa Albă a semnat legea la sfârşitul
lunii decembrie.

Justiţia chineză a condamnat la
închisoare pe viaţă pentru spionaj un
fost responsabil la Hong Kong al
agenţiei oficiale de presă China Nouă,
a anunţat sâmbătă, cotidianul South
China Morning Post, relatează AFP.
Conform publicaţiei care apare la Hong
Kong, bărbatul deţine paşaport britanic.
Chen Yu-lin, în vârstă de 53 de ani, a
fost condamnat de către un tribunal din
Canton, a informat cotidianul, care a citat
un avocat. Acesta nu a precizat
acuzaţiile aduse clientului său. Chen are
la dispoziţie zece zile pentru a contesta
decizia instanţei. Acuzaţiile se referă
la perioada în care Chen locuia la Hong
Kong  (1988 - 1995), înaintea
transferului coloniei britanice sub
autoritate chineză în 1997.

Procesul lui Chen s-a desfăşurat cu
uşile închise şi intervine la mai bine de
un an de la arestarea sa. Alţi doi
deţinători de paşapoarte britanice şi care
au fost angajaţi ai agenţiei China Nouă
au fost reţinuţi în acelaşi timp cu
Chen, informează Post. Data procesului
lor nu este cunoscută.

China

Închisoare pe viaþã
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul astãzi

Eu încă mai sper să fi înţeles câş. Mintea mea n-a fost în stare să
reţină corect dacă la Bursa locurilor de muncă pentru femei     s-au
angajat 16 şomere şi restul doar şi-au depus “siviurile” sau doar 16
aveau siviurile şi au ştiut ce să facă cu ele.

E ruşinos.
S-au scremut munţii protecţiei social democrate de stat + văile

economiei de piaţă şi-a ieşit un şoricel. Pe de o parte avem o structură
de stat care are misiunea gestionării forţei de muncă inactive, atât la
capitolul contorizare cât şi al intermedierii  gratuite  a contactului dintre
angajator şi potenţial angajat.

Pe de altă parte, există angajatorul. Care, din raţiuni legate de orice
lege, bun simţ sau chiar fler managerial  îşi anunţă locurile de muncă
disponibile + condiţiile de angajare + cele de lucru şi aşteaptă semnale
de existenţă (era să scriu din partea extratereştrilor) de la şomerii
aflaţi în baza de date cu pricina.

În cazul nostru, din partea gălăţencelor şomere, scârbite de stat(ul)
acasă, dornice să muncească legal pentru a mai ieşi din infernul casnic,
suspect de propice violenţei conjugale.

Triada s-a dovedit nefuncţională. Angajatorii au rămas cu schema
de personal dezumflată şi jubilează  că-şi păstrează intact “enormul”
fond de salarii. Statul nu şi-a golit baza de date cu şomere, iar femeile
… eh, femeile, s-au întors pe la casele lor fix cum au plecat.

Neîndoielnic, suntem o societate defectă. Găsim tot soiul de metode
pentru a nu ne îndepărta femeile de cratiţe pentru că habar nu avem ce
să facem cu ele. Diferenţa enormă dintre calificarea casnică şi cea
profesională pleacă din iepoca în care românca era considerată egala
bărbatului în şansă şi nu în fructificarea ei.

Iar astăzi voi asista cu spaimă la festivismul comercial care îndeamnă
femeile să-şi sărbătorească bărbăteşte dreptul la petreceri. Că astea-s
drepturile: la petreceri şi la chiţcuială. Dreptul la muncă nu e drept. E o
obligaţie.

La puţini ani! Până la vârsta de pensionare vreau să zic.

În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe Calea
Prutului şi pe bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Independenţa, Braniştea şi Şendreni; pe DN 26 - la Tuluceşti,
Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan,
Slobozia Conache şi Schela.

De 8 Martie
Astăzi, la Librăria “Costache Negri”,

poeta Angela Baciu Moise organizează
o oră de poezie şi muzică dedicată
femeii. Începând cu ora 14,00, în faţa
unui public preponderent... feminin,
câţiva scriitori gălăţeni vor citi din
creaţiile proprii, pe un fundal muzical
adecvat sărbătorii. Va fi lansat, cu
acest prilej, şi cel mai recent număr al
revistei “Porto Franco”.

Tot astăzi, Centrul Cultural “Dunărea
de Jos” organizează mai multe activităţi
culturale, după cum urmează: la ora
16,00, la Grupul Şcolar de Marină, elevii
claselor de canto ale profesorilor Sofia
şi Ion Şerban vor prezenta un spectacol
de muzică uşoară; Ansamblul Folcloric
“Doina Covurluiului” va prezenta două
spectacole de muzică şi dansuri
populare - unul la ora 17,00, în comuna
Schela, celălalt la ora 18,00, în comuna
Tudor Vladimirescu. Toate acţiunile sunt
dedicate femeii.

A. RIBINCIUC

ROLLING
STONES -
cei mai bogaþi

Formaţia Rolling Stones a
ocupat primul loc în clasamentul
celor mai bogaţi cântăreţi pe anul
2004,  realizat de revista Rolling
Stone. Conform aceleiaşi surse,
trupa britanică a ocupat primul loc
cu încasări de 84,1 milioane de
dolari, care însumează câştigurile
acumulate din turnee, vânzări de
discuri, DVD-uri,  câteva
contracte de publicitate şi unul
cu HBO, în valoare de cinci
milioane de dolari.

Pe locul al patrulea se află
trupa Dixie Chicks cu 39,8
milioane de dolari;  Metallica
ocupă locul imediat următor cu
încasări în valoare de 39,1
milioane de dolari.

Este evident că Robbie
Williams nu a reuş it să
cucerească America, aşa cum
şi-ar fi dorit, pentru că el este
prezent numai pe locul al 13-lea
adunând anul trecut doar 32,5
milioane de  dolari. Totuşi, Robbie
s-a clasat mai sus de Christina
Aguilera, Jennifer Lopez şi Justin
Timberlake.  Pe locul al doilea în
topul celor mai bogaţi cântăreţi
se află Bruce Springsteen, urmat
în ordine de The Eagles, Dixie
Chicks, Metallica, Toby Keith, Bon
Jovi, Shania Twain, Simon &
Garfunkel şi Cher.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

Fuego se află printre cei mai
îndrăgiţ i  ş i  mai căutaţ i  interpreţ i
români la ora actuală. Dovadă
sunt numeroasele sale turnee prin
ţară  ş i  mul ţ imea de spectatori
prezenţi la fiecare concert. Zilele
acestea, Paul Surugiu se af lă
într-un “maraton al cântecului”
prin oraşele României. El le face
un cadou muzica l  în  această
perioadă tuturor admiratoarelor.
Darul constă în cele mai frumose
cân tece  d i n  r epe r t o r i u l  său ,
dedicate exclusiv femeilor. Prin
urmare, turneul însumează în jur
d e  zece s p e c t a c o l e  ş i  s e
desfăşoară între 1 ş i 9 martie.

Primul concert a avut loc pe 4
martie  în Râmnicu-Sărat;  pe 5
martie artistul a susţ inut,  două
concerte, în comuna  Berca din
Buzău şi la Ploieşti.  Au urmat apoi

reprezentaţ i i  la Piatra Neamţ ş i
Caransebeş .  Nici  astăzi,  de 8
martie, Fuego nu va sta departe
d e  s c e nă  ş i ,  i m p l i c i t ,  d e
admiratoarele sale. El va concerta
la Câmpulung Muscel. Maratonul
va fi încheiat mâine, în oraşul
C o n s t a n ţa ,  c â n d  a r t i s t u l  v a
susţ ine ult imul concert dedicat
doamnelor.

În cadrul spectacolelor, Fuego
a împă r ţ i t  f lor i  ş i  mă r ţ işoare:
“ P e n t r u  că  d o a m n e l e  ş i
domn işoa re l e  sun t  f an i i  me i
majoritari nu puteam să nu le fac
o supr iză  ded icându- le  acest
turneu. Sper să f ie mulţumite ş i
să plece fericite de la concertele
mele”, ne-a declarat Paul Surugiu
într-un dialog telefonic.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

“Pasiunea pentru actor ie  a
început  în clasa a V-a, când a venit
doamna Cristache Silvia de la Casa
Pionierilor şi ne-a rugat pe toţi să
cântăm o strofă din imn. I-a plăcut
că puneam mult suflet în timp ce
cântam arhicunoscuta strofă şi m-a
invitat să particip la cursurile ei. Au
urmat apoi câteva colaborări cu
televiziunea şi participarea la Cân-
tarea României câţ iva ani con-
secutiv. Aşa m-am ales cu dragostea
pentru scenă”, mărturiseşte, din
prima, Monica.

După liceu, familia a sfătuit-o să
aleagă o meserie din care se va
putea susţine financiar: “Îmi spuneau
că actorii sunt muritori de foame,
să-mi aleg o slujbă serioasă.  Aşa
am urmat doi ani cursurile Facultăţii
de Management Bucureşti şi apoi am
renunţat. Îmi doream prea mult  să
fac teatru”, mai spune tânăra.

Fie ca acest  8 Martie  8 Martie  8 Martie  8 Martie  8 Martie al tuturor femeilor
din lume să fie pentru domnişoarele şi doamnele din
comuna cu nume ales, pentru toate femeile din judeţ, un
nesecat izvor de sănătate, fericire, împliniri în gânduri şi
fapte pe măsura celor mai îndrăzneţe vise. La mulţi ani
cu rodnicie în tot ceea ce vă doriţi!

Primarul comunei Frumuºiþa,
NELU IOAN MUNTEANU

PPPPP

PRIMA PROMOÞIE DE ACTORI GÃLÃÞENI

MONICA TÂRNÃCOP
“Vreau sã joc orice rol”

Monica e delicată şi are trăsături de
copil cuminte. La deschiderea anului
universitar gălăţean, aţi putut s-o
urmăriţi în rolul elevei din “Lecţia” lui
Ionescu. Alături de colegii ei, Monica
va pleca în această primăvară în
Bulgaria şi Mexic. Cel mai mult, i-a
plăcut să joace Maria Timofeevna
din “Demonii” lui Dostoievski şi Nina
Zarecinaia din “Pescăruşul” lui
Cehov: “Una e nebună, cealaltă,
v isă toare.  Mă  regăsesc în
amândouă”.

Monica e bucureşteancă. Despre
Galaţi, ca oraş de studenţie, ne
spune: “M-a ajutat să mă maturizez.
Când am venit, eram o floricică, nu
ştiam prea multe despre viaţă. Mi-a
plăcut mult la început. Acum, vreau
să mă întorc acasă”.

RALUCA LIPAN
Foto: COSTEL STROE

  8 Martie?

FUEGO DEDICÃ DOAMNELOR

Turneul “E ziua ta,
frumoaso!”

Pretexte
 Neîndoielnic, suntem o societate defectă. Găsim tot soiul de

metode pentru a nu ne îndepărta femeile de cratiţe pentru că habar
nu avem ce să facem cu ele.

(MIHAI COSTACHE)

Turneul lui Fuego
Zilele acestea, Paul Surugiu se află într-un “maraton al cântecului” prin oraşele

României. El le face un cadou muzical în această perioadă tuturor admiratoarelor.

O întreb
despre viitor,

iar răspunsul e
simplu:

“Vreau să
fiu o actriţă

bună.  Vreau
să joc orice

rol. Fiecare va
fi pentru mine

o mare
provocare”.
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